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Günümüzde yaĢanan teknolojik geliĢmeler ve ilerlemeler, ülkeler arasındaki 

sınırların hızla ortadan kalkmasına neden olmaktadır. DıĢ ticarete olan eğilimin ve 

ülkeler arasındaki alıĢveriĢin artması, dıĢ ticaret hacminin büyümesine neden 

olabilmektedir. Dünya üzerindeki ülkeler, kendilerinde üretilmeyen ya da bir baĢka 

ülkeye göre nispi olarak daha pahalıya ürettikleri bazı mal ya da hizmetleri, diğer 

ülkelerden talep edebilmektedir. Aynı nedenlerle kendilerinden talep edilen bazı mal 

ya da hizmetleri arz edebilmektedir.  

 

Sınır ticareti, iki ülkenin aralarındaki anlaĢmaya bağlı kalarak ve halkın 

günlük ihtiyaçlarının karĢılanması maksadıyla yapılmaktadır. Sınır ticareti, normal 

ticarette varolan sınırlamaların ve vergilerin azaltıldığı hatta bazen de hiç olmadığı 

özel bir dıĢ ticaret türü olarak tanımlanabilir. Bu ticaret, ülkeler karadan komĢuysalar 

sınır ticareti; denizden komĢu olmaları halinde ise kıyı ticareti olarak adlandırılabilir. 

 

Sınır ticareti, Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟ nde yaĢayan halkın 

günlük ihtiyaçlarının karĢılanabilmesi ve bölge kalkınmasına katkı sağlayabilmesi 

için gerekli bir ticaret türü olarak görülebilmektedir. Bu çalıĢmada; sınır ticareti 

yapan mükelleflerin, Kapıköy sınır kapısından sınır ticareti yaparken karĢılaĢtıkları 

sorunlar araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmanın analizlerine göre, sınır ticareti yapanların 
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yaklaĢık %96‟sı sınır ticaretinin faydalı olduğunu düĢünmektedir. Geçimini sadece 

sınır ticareti yaparak sağlayanların oranı ise yaklaĢık %79‟ tur. ÇalıĢma sonuçlarına 

göre, sınır ticareti yapanların yaklaĢık %90‟ı sınır ticaretinde uygulanan kotaların 

ticari kazanç ve verimliliği etkilediğini düĢünmektedir. Uygulanan kotalar nedeniyle 

Van‟a ithal edilen ürünlerin Ģehrin gereksinimlerini karĢılamadığını düĢünenlerin 

oranı ise yaklaĢık %77 olmuĢtur. Sınır ticareti sırasında yaĢanan teknik arızaların 

ticareti olumsuz etkilediğini düĢünenlerin oranı yaklaĢık olarak %90‟dır. Ticari 

verimliliği etkileyen fiziki altyapı sorunlarının olduğunu düĢünenlerin oranı ise 

yaklaĢık olarak %87‟dir. Ticareti yapılan malların, evrakların teslim ve onay 

süresince depolanabileceği antrepoların olmadığını düĢünenlerin oranı yaklaĢık 

olarak %78‟dir. Ticaret esnasında kiĢisel ihtiyaçların giderilebileceği lokantaların, 

kahvehanelerin ve konaklama yapılacak alanların mevcut olmadığını düĢünenlerin 

oranı ise yaklaĢık %80‟dir. 

 

Anahtar Kelimeler:1) Sınır ticareti 2) DıĢ Ticaret 3)Kapıköy Gümrük Kapısı 
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ABSTRACT 

 

THE FACTORS EFFECTING COMMERCIAL PRODUCTIVITY OF 

TAXPAYERS DEALING WITH BORDER TRADING: THE SAMPLE OF 

KAPIKÖY-VAN 

 

Yüzüncü Yıl University 

Social Science Institute, Management Department 

Master Thesis 

 

Nazlı TOPRAK 

December-2015 

 

Recently devolopment and improvements lead to putting away the borders 

between countries. Rising of tendency of foreign trade and international trade can 

cause rasing of foreign trade capacity. 

 

World countries demand the goods or services that can not be produced or are 

produced more expensively in their countries comparing with another country and 

also they can offer goods and services demanded from them because of the same 

reasons. 

 

Border trade is done based agreement between two countries with the aim of 

meeting daily needs of local people. Border trade can be defined as a special kind of 

foreign trade that has only some limits and taxes or even sometimes hasn‟t got any of 

them unlike present trade. This trade can be called as border trade if they are 

neighbours via territory and it can be called as coastal trade if they are neighbours via 

sea. 

 

Border trade can be seen a necessary kind of trade for meeting the daily needs 

of local people living in the East and Southeastern Anatolia region and contributing 

to progress of the region. In this research, the problems that taxpayers encountered 
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during border trading at Kapıköy border gate were researched. According to analysis 

of this researchment, nearly %96 percent of people dealing with border trade think 

that border trade is fairly useful. The rate of people making their life with only 

border trade is nearly %79 percent. 

 

According to the results of the researchment,%90 percent of merchants 

dealing with border trade think that quotas applied for the border trade, effect 

commercial productivity and trading profits. Nearly %77 percent of people think that 

goods imported to Van aren‟t enough to meet the needs of people in that region. Rate 

of people, who think the existence of physical infrastructural problems effecting 

commercial productivity is about %87 percent. The rate of people, who think that 

there is no entrepots where documents and goods can be stored during delivery and 

acceptance period is about %78 percent. The rate of people,who think during border 

trade there are not enough restaurants, coffehouses and accommadations to meet 

personal needs is about %80 percent. 

 

Key Words: 1) Border Trade 2) Foreign Trade 3) Kapıköy Customs Gate 
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GĠRĠġ 

 

Sınır ticareti, Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟ndeki sınır illerinin 

ihtiyaçlarının bir bölümünün, sınır komĢusu ülkelerden ithalat yoluyla ve daha düĢük 

maliyetlerle karĢılanması amacıyla yapılır. Sınır ticaretiyle birlikte bu illerimizde 

ihracatın arttırılması, ekonomik canlılık oluĢması ve bölgesel kalkınmanın artması 

amaçlanmaktadır. Malların daha kolay yoldan temin edilmesi, istihdam alanlarının 

yaratılması, vergi kayıplarının ve mal kaçakçılığının önlenmesi, malların gümrük 

indirimlerinden ve muafiyetlerinden yararlanması, kültürel etkileĢimin yaĢanması 

gibi nedenlerle sınır ticaretine önem verilmektedir. 

 

Sınır ticareti yapılan illerde yaĢanan olumsuz iklim Ģartları, üretim 

faktörlerinin eksikliği, sanayileĢmiĢ bölgelerin uzakta bulunması, tarım ve 

hayvancılıktan yeterince verim alınamaması gibi nedenler, bölgeler arası eĢitsizliğe 

neden olabilmektedir. Sınır ticareti ile beraber bölgeler arası eĢitsizlikler giderilmeye 

çalıĢılmaktadır. Türkiye‟de sınır illerinin tamamında, kiĢi baĢına düĢen milli gelirin 

Türkiye ortalamasının altında olduğu düĢünülmektedir. Bu nedenle sınır ticareti 

bölge halkı için alternatif bir gelir kaynağı olarak görülmektedir. 

 

DıĢ ticarette uygulanan formaliteler ve gümrük vergilerinin sınır ticaretinde 

en aza indirilmesi ve daha düĢük sermayelerle ticaret yapılabilir olması, sınır 

ticaretini diğer gümrük rejimlerine kıyasla daha cazip hale getirebilmektedir. Ayrıca 

sınır ticareti, ülkenin dıĢ ticaret rakamlarını olumlu etkilemekte ve Ġran ile olan 

iliĢkilerin geliĢmesine katkı sağlayabilmektedir. Sınır ticaretinde mallara tek ve 

maktu vergi uygulanması, ithalat ve ihracat vergi denetimlerinden muaf olması, 

illerdeki ürün çeĢitliliğini arttırması ve giriĢimcilik ruhunun oluĢmasına katkı 

sağlaması sınır ticaretinin avantajları olarak görülebilir.  

 

Türkiye‟de ilk kez Ġran‟la petrol ihtiyacını ucuz yolla karĢılamak maksadıyla, 

1978 yılında Ağrı‟da baĢlayan sınır ticareti, Van-Kapıköy sınır kapısında 1987 

yılında uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Van-Kapıköy sınır kapısı, demiryolu 
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taĢımacılığının da yapılabildiği sınır kapısı olması sebebiyle önemli 

görülebilmektedir. 

 

Ġran, Türkiye‟nin dıĢ iliĢkilerinde en az sorun yaĢadığı ülkelerden biri olarak 

düĢünülmektedir. 1639 yılında Ġran ile imzalanan Kasr-ı ġirin anlaĢmasından itibaren 

Türkiye-Ġran sınırı hala değiĢmemiĢtir. Petrol ve doğalgaz açısından zengin enerji 

kaynaklarına sahip olan Ġran‟ın, Türkiye için yeni pazarlar oluĢturacağı ve mevcut 

pazarları da geniĢleteceği düĢünülmektedir. 2009 yılından itibaren genelde artarak 

devam eden Türkiye-Ġran ekonomik iliĢkileri, “KomĢularla Sıfır Problem” anlayıĢını 

benimseyen Türkiye için önemli bir geliĢme olarak görülmektedir. Ayrıca 

Türkiye‟nin izlemiĢ olduğu “KomĢu ve Çevre Ülkeler ile Ticari ve Ekonomik 

ĠliĢkilerin GeliĢtirilmesi” politikasının Türkiye‟nin ekonomisine katkı sağladığı 

düĢünülmektedir. 

 

ÇalıĢmada, Van ili için önemli olduğu düĢünülen sınır ticaretini yapanların 

ticari verimliliğini etkileyen faktörler araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢma altı bölümden 

oluĢmaktadır. Birinci bölümde dıĢ ticaret tanımları, dıĢ ticaret çeĢitleri, dıĢ ticaretin 

yararları, dıĢ ticaret teorileri, dıĢ ticaret politikasının amaçları ve Türkiye‟de dıĢ 

ticaretin geliĢim süreci anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

Ġkinci bölümde, Türkiye- Ġran ekonomik iliĢkileri ve 2009- 2014 yılları 

arasındaki geliĢmeler ele alınmıĢtır. 

 

Üçüncü bölümde, sınır ticaretinin tanımı, amacı, kapsamı, tarihsel geliĢimi, 

sınır ticareti yapmanın Ģartları, Kapıköy sınır kapısının tarihsel geliĢimi ve dıĢ 

ticarette kullanılan teslim ve ödeme Ģekillerine değinilmiĢtir. 

 

Dördüncü bölümde, sınır ticaretinin ekonomik anlamda katkıları, kayıpları, 

sınır ticaretinde karĢılaĢılan sorunlar ve bu sorunlara karĢı alınabilecek çözüm 

önerilerine değinilmiĢtir. BeĢinci bölümde, sınır ticaretindeki dünya uygulamaları ve 

altıncı bölümde ise uygulama ve analiz kısmı yer almaktadır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

DIġ TĠCARET 

 

 

1. DIġ TĠCARET 

 

1.1. DIġ TĠCARET TANIMLARI 

 

DıĢ ticaret iĢlemleri ürün ve hizmet ile ilgili ve ithalat ve ihracat 

iĢlemlerinden meydana gelen hareketlerin parasal karĢılıklarıdır (Kaya, 2011). 

 

En geniĢ tanımıyla dıĢ ticaret, uluslararası mal ve hizmet alıĢveriĢidir. DıĢ 

ticaret terimi genellikle, mal ithalatı ve ihracatı yerine kullanılmaktadır (Öcal, ve 

diğerleri, 2010). 

 

DıĢ ticaret, sınırlı kaynakların etkin olarak kullanılması, küresel çapta üretim 

yapılarak yatırım-üretim-ihracat zincirinin kurulması ve böylelikle ülkelerin 

refahının arttırılmasını sağlayan baĢlıca unsurdur (Hanoğlu, 2004). 

 

Günümüzde yaĢanan teknolojik geliĢmeler ve ilerlemelere bağlı olarak, 

ülkeler arasındaki sınırların hızla ortadan kalkması, dıĢ ticarete olan eğilimin 

artmasına, buna bağlı olarak da, ülkeler arasındaki alıĢveriĢin artarak dıĢ ticaret 

hacminin büyümesine neden olmaktadır. Dünya üzerindeki ülkeler kendilerinde 

üretilmeyen ya da bir baĢka ülkelere göre nispi olarak daha pahalıya ürettikleri bazı 

mal ya da hizmetleri diğer ülkelerden talep etmeleri ya da aynı nedenlerle 

kendilerinden talep edilen bazı mal ya da hizmetleri arz etmelerine „dıĢ ticaret‟ adı 

verilmektedir.  DıĢ ticaret iĢlemi; ülkenin siyasi sınırları dıĢında gerçekleĢen, yerel 

ticarete göre riskli ama bir o kadar da katma değeri olan, ülkelerin sınırları dıĢındaki 

hukuk kurallarına bağlı olan, bürokratik iĢlemleri fazla olan ve mutlaka bir banka ya 

da özel finans kurumunun aracılık ettiği bir yapıdır (Karacan, 2010). 
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DıĢ ticaret, bağımsız ülkeler arasında gerçekleĢtirilen mal ve hizmet 

ticaretinin tümüdür. DıĢ ticaret ithalat ve ihracat hareketlerinin toplamından 

oluĢmaktadır. ( Gürsoy, 2005, s.16)  

 

DıĢ ticaret, malların ve sermayenin ulusal sınırların dıĢına akmasıyla ilgilidir 

(GüneĢ ve diğerleri, 2010). 

 

DıĢ ticaret, iki alt kalemi olan ihracat ve ithalât ile hedefi nihaî olarak ülke 

vatandaĢlarının refahını artırma amacının güdüldüğü bir faaliyetler dizisidir. Bu 

çerçevede bir ülke, sahip olduğu üretim fazlasını dıĢarıya satarak gelir elde etmekte 

ve bununla ihtiyaç duyduğu üretemediği ve/veya üretimini kârlı bulmadığı ürünleri 

dıĢarıdan temine çalıĢmaktadır (Ekici, 2010). 

 

Ülkeler arasındaki iliĢkilerin geliĢtirilmesinde dıĢ ticaretin etkisi önemlidir. 

Aynı zamanda dıĢ ticaretin de iliĢkilerin geliĢmesinde etkisinin olması zincirleme bir 

etki doğurmaktadır. Bu etkinin olumlu olması ülke ekonomisi için önemli kazançlara 

neden olmaktadır. Eğer doğru strateji uygulanırsa bu kazançtan sınır kapılarını 

içerisine alan bölgeler de faydalanabilecektir  (Sugözü ve Atay, 2010). 

 

Uluslararası ticareti bilimsel olarak açıklayan ilk kiĢi Adam Smith‟dir. 

Uluslararası ticaret teorisine göre, ticaret yapan ülkeler uzmanlaĢma ve serbest ticaret 

sonucunda daha yüksek üretim ve tüketim düzeylerine ulaĢırlar ve ekonomik refah 

seviyelerini birlikte arttırırlar. DıĢ ticaret politikasının ödemeler bilançosu açıklarını 

giderme, dıĢ rekabetten korunma, ekonomik kalkınma, ekonomik liberalizasyon, 

hazineye gelir sağlama, iç fiyat istikrarını koruma, gibi çeĢitli amaçları vardır 

(MemiĢ, 2010). 
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1.2. DIġ TĠCARET ÇEġĠTLERĠ 

 

DıĢ ticaret farklı Ģekillerde yapılabilir. Bunu genel olarak Ģöyle sıralamak 

mümkündür: (Karagül ve Yılmaz, s.3-8) 

 Normal ticaret,  

 Bağlı ticaret,  

 Sınır ve Kıyı Ticareti ve 

 Serbest Bölge Ticareti. 

 

„‟Normal ticaret, bir ülkenin dıĢ ticaret ve kambiyo rejimleri kapsamında, 

serbest döviz ile yapılan, mevzuat ile özel bir ayrıcalık tanınmayan ticarettir. Bağlı 

ticaret, iki ülke arasında yapılan ticari sözleĢme gereğince ihracatçı ülkenin ithalatçı 

ülkeden ihracat bedeli için döviz dıĢında bir iĢlem talep etmesi Ģeklinde yapılan 

ticarettir. Serbest bölge ticareti, bir ülkenin siyasi sınırları içinde olmakla birlikte 

gümrük sınırları dıĢında tanımlanan ve ülkede geçerli olan mali ve ekonomik 

mevzuatın kısmen veya tamamen dıĢında tutulan alanlardaki (serbest bölgelerdeki) 

firmaların gerçekleĢtirdiği ticarettir. Sınır ticareti ise, komĢu iki ülke arasında özel 

anlaĢmalara dayanılarak yürütülen ve her iki ülkenin sınır bölgelerine yakın yerleĢim 

yerlerini kapsamına alan ticarettir.‟‟ (Gürsoy, s.25-26). 

 

1.2.1. Normal Ticaret 

 

Devletlerin kendi dıĢ ticaret mevzuatına uygun olarak hazırladığı ve herhangi 

bir ayrıcalığa ve kısıtlamaya tabi olmayan dıĢ ticaret türüdür (GüneĢ, ve diğerleri, 

2010). 

 

Ülkede varolan ithalat, ihracat ve kambiyo rejimlerine göre serbest dövizle 

yapılan ticarete herhangi bir ayrıcalığın tanınmadığı ticarettir (Yücel, 2000). 
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1.2.2. Bağlı Ticaret 

 

„‟Bağlı ticaret; ülkelerin döviz tasarrufu sağlamak, serbest dövizle 

satılamayan düĢük kaliteli yerli üretimin ihracını gerçekleĢtirebilmek, yabancı 

sermaye yoluyla büyük sanayi tesisleri kurmak gibi nedenlerle baĢvurdukları dıĢ 

ticaret Ģeklidir. Bu tür ticaret çoğunlukla ülkelerarası karĢılıklı ticarete dayanır ve 

taraflardan birisi genellikle bir kamu kuruluĢu niteliğindedir.‟‟ (GüneĢ, ve diğerleri, 

2010). 

 

Bu dıĢ ticaret türünde her iki ülkenin de birbiriyle ithalat- ihracat yapma 

zorunluluğu vardır ve ticareti yapılan mal veya hizmetin bedeli para dıĢında farklı bir 

değerle ödenmektedir. Bağlı ticaret yapmanın çeĢitli nedenleri vardır. Bunlar: 

(GüneĢ, ve diğerleri, 2010). 

 

 Ödeme yapacak ülkenin yeterli döviz birikiminin olmaması, 

 KarĢılıklı ticareti dengelemek, 

  DıĢ ticaretteki döviz kullanma riskini ve maliyetini ortadan kaldırmak 

Ģeklinde sıralamak mümkündür. 

 

1.2.3. Sınır ve Kıyı Ticareti 

 

Ġki ülkenin aralarındaki anlaĢmaya bağlı kalarak ve halkın günlük 

ihtiyaçlarının karĢılanması maksadıyla yaptıkları ve normal ticarette varolan 

sınırlamaların, gümrük vergi ve fonlarının azaltıldığı hatta bazen de hiç olmadığı 

özel bir dıĢ ticaret türüdür. Bu ticarette ülkeler karadan komĢuysalar sınır ticareti; 

denizden komĢu olmaları halinde ise kıyı ticareti olarak adlandırılır (GüneĢ, ve 

diğerleri, 2010). 
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1.2.4. Serbest Bölge Ticareti 

 

„‟Bir ülkenin siyasi sınırları içinde olmakla birlikte, gümrük sınırları dıĢında 

tanımlanan alanlara “serbest bölge” denmekte ve bu alanlardaki firmaların 

gerçekleĢtirdiği ticarete de “serbest bölge ticareti” denmektedir. Serbest bölgelerde 

yapılan ticaret, çoğunlukla ilgili ülkede geçerli olan ekonomik ve mali mevzuattan 

muaf tutulmaktadır. Serbest bölgeye gümrüksüz olarak ithal edilen mallar, belirli bir 

süre orada depolanabilmekte, iĢlenebilmekte ya da bölge içinde ticarete konu 

olabilmektedir.‟‟ (GüneĢ, ve diğerleri, 2010). 

 

“Serbest bölge ticareti; genel anlamda ilgili ülkenin dıĢ ticaret hacminin 

artmasına imkân verirken, diğer yandan da ucuz girdiye dayalı üretim faktörleriyle 

yapılan üretim sayesinde üretim, istihdam ve döviz giriĢi artıĢlarına katkı 

sağlamaktadır.” (Karagül, 2008; Yılmaz, 2008). 

 

1.3. DIġ TĠCARETĠN YARARLARI 

 

DıĢ ticaretin gerekli görülmesinin sebepleri Ģu Ģekilde açıklanabilir: (Baskan 

ve Göker, 2010). 

 

 Yeni alıĢkanlıklar, beğeniler ve gelir farklılığı gibi nedenlerden dolayı 

insanlar giyim, elektronik eĢya, kozmetik gibi ihtiyaçlarını marka imajı yaratması 

nedeniyle farklı tüketmektedir. Günümüz teknoloji ve bilgi çağında modanın dünya 

çapında takip edilebiliyor olması da insanların tercihlerinin değiĢmesine yol 

açmaktadır. Bu da ihtiyaçların giderilme Ģeklini değiĢtirmekte ve dıĢ ticarete ihtiyaç 

duyulmasına neden olmaktadır (Karacan, 2010; Kökçe, 2005)  

 Ödeme Ģekli kolaylıkları ve bankacılık sisteminin geliĢmesi, 

 Ülkeler arası göreceli üstünlükler ve uzmanlaĢmanın farklı olması. 

David Ricardo‟nun öncülük ettiği ve üretim faktörlerinin ülkelerde farklı dağıldığına 

dayanan görüĢte her ülke her malı aynı miktarda ve maliyette üretemez. Bu durumun 

temel sebebi; doğal kaynakların dağılımı, iĢgücü, teknoloji, parasal sermaye, 

giriĢimcilik gibi üretim faktörleri olabilmektedir (Kökçe, 2005). 
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 Gümrük tarifeleri indirimi, 

 Mal, hizmet ve fikir piyasalarında küreselleĢmeye gidilmesi ve dünya 

ortamında bütün iĢletmelerin uluslar arası pazarlara girmeye çalıĢması gibi 

nedenlerden dolayı ülkeler dıĢ ticarete önem vermekte ve ihtiyaç duymaktadır. 

“DıĢ ticaret, günümüzde ülkelerin ekonomik geliĢimlerine katkı sağlamasının 

yanı sıra, eskimiĢ veya tutarsız yasalar, aĢırı belge gereksinimi, prosedürlerin 

uygulanmasında keyfi hareket edilmesi, belirgin olmayan ihracat ve ithalat gerekleri, 

Ģeffaflık, kontrol temelli denetim ve risk değerlendirme tekniklerinin eksikliği 

sorunları nedeniyle, yapılan ticaretin iĢlem maliyetlerinin yükselmesi, mal ve hizmet 

hareketliliğinin gecikmesi gibi zorluklara da sahiptir. Bu durum, beraberinde 

getirdiği formalite ve prosedürler açısından, söz konusu ülkelerin ticaret iĢlemlerinin, 

belirli bir düzen içerisinde gerçekleĢtirilmesine neden olmaktadır. Sağlanan düzen ile 

ülkeler, uluslararası ticaretteki engellerinin kaldırılması, ülkeler arası yapılan ticarete 

müdahale edinilmek zorunda bırakılması ve dıĢ ticaret faaliyetlerinin kısıtlanması, 

sınırlandırılması veya özendirilmesi Ģekliyle yapılan iĢlemler ile karĢılaĢmaktadır.” 

(Yamak, ve diğerleri, 2010; UN/ESCAP, 2000). 

 

 

1.4. DIġ TĠCARET TEORĠLERĠ 

 

DıĢ ticaret teorileri ülkelerin kullandıkları yöntemleri ve bu yöntemlerle 

kazandıklarını açıklamaktadır. 

 

Uluslar arası ticaret teorilerinin temelinde: (Kara, 2005, s.64). 

 Uluslararası ticareti doğuran belirli malların bazı ülkelerde hiç 

üretilmemesi, 

 Yerli üretimin ulusal ihtiyaçları karĢılamada yeterli olmaması, 

 Doğal kaynakların yeryüzüne dengeli dağılmaması,  

 Ülkelerin iktisadi geliĢmelerinin farklı aĢamalarda bulunmaları,  

 Ülkeler arasında üretim verimliliği farklılıkları ve farklılaĢtırılmıĢ 

malların üretimi gibi uluslararası ticaretin genel sebepleri yer almaktadır. 
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1.4.1. Merkantilizm 

 

AĢırı korumacılık politikalarının uygulandığı bu dönem uluslar arası ticareti 

olumsuz etkilemiĢtir. Sanayi devrimi sonrası yaĢanan geliĢmeler ve Adam Smith ile 

baĢlayan serbest ticaret düĢüncesi ticaretin olumsuz giden seyrini olumlu yöne 

çekmiĢtir. Bu serbest ticaret düĢüncesi fikri, o dönemlerde dünyada baĢlayan 

demokratikleĢme hareketinin serbestiyi benimsemesiyle daha olumlu sonuçlar elde 

edilmiĢtir. DıĢ ticarete aĢırı baskının yapıldığı otokratik yönetimlere göre 

demokrasiyle yönetilen ülkelerde serbestinin olması ticareti olumlu yönde 

etkilemektedir. Uluslar arası ticarete önem veren ve yapan ülkeler ticari faaliyet 

gerçekleĢtirecekleri ülkelerin politik ve ekonomik duruĢlarını önemsemektedirler. 

Yabancı yatırımcılarla yerli yatırımcılara eĢit muamelenin yapılması, firmalara ait 

varlıkların kamulaĢtırılması riski, fikri ve mülkiyet haklarının korunması, yasalara 

saygılı oluĢu ve halkın istek ve ihtiyaçlarının karĢılaması nedeniyle demokratik 

ülkeler, demokratik olmayan ülkelere kıyasla daha avantajlı konumdadır. Fakat 

demokratik ülkeler bazen de çıkar gurupları ve güç sahiplerinin istek ve 

beklentilerine uygun düĢmesi adına korumacı politikalar da izleyebilir (Kalaycı ve 

Artan, 2010). 

 

Avrupa‟da 16, 17 ve 18. Yüzyıllarda hükümetlerin ihracatı maksimize, 

ithalatı ise minimize etmesi gerektiğini savunan görüĢtür. Bir ülkenin zenginliği, o 

zamanlarda para yerine de geçebilen altın ve gümüĢ stoğunun çokluğu kadardır. 

Merkantilistlere göre dıĢ ticaret sıfır toplamlı bir faaliyettir, yani bir ülkenin dıĢ 

ticaretten elde ettiği gelir kadar diğer ülkenin gideri olmaktadır ve bunun toplamı da 

sıfırdır. Bu dönemde nüfus artıĢı yaĢanmıĢtır ve savunulan fikre göre „‟Bir ülkenin en 

büyük hazinesi iyi beslenmiĢ insan sayısı kadardır‟‟ görüĢü hakimdir. Üretim artıĢı 

düĢük ücretlerle geliĢtirilirse ihracat fazlası verilebilir düĢüncesi vardır ve buna göre 

Batı Avrupa ülkeleri kendi halklarını boğaz tokluğuna çalıĢtırmıĢlardır. Bununla 

beraber üretimde verimlilik düĢüĢü, toplumsal ve siyasal bunalımlar meydana 

gelmiĢtir. 17. Yüzyılın ikinci yarısından itibaren ticari kapitalizm yıkılmıĢ, sanayi 

kapitalizmi baĢlamıĢtır, dolayısıyla merkantilizmin de sonu gelmiĢtir. Merkantilizmin 
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sonunu hazırlayan bir diğer sebep ise fazla altın birikimi neticesinde hızlı fiyat 

artıĢları olmuĢtur (Ünsal, 2005; Erdoğan, 2006; ġen, 2007; Çapan, 2009 ).  

 

1.4.2. Fizyokrasi 

 

Merkantilizmin etkisini kaybetmesiyle, ekonomiye fizyokrasi fikri 

eklenmiĢtir. Fizyokratlara göre ekonomiye müdahale edilmediği takdirde ekonomi 

kendiliğinden bir düzene kavuĢmaktadır. Bu dengeye ulaĢıldığında insanları, 

ekonomik yaĢamlarında serbest bırakmak, müdahale etmemek gerekir düĢüncesi 

hakimdir. Her insan her malı istediği yerde satabilmeli ve bu da doğal bir fiyat 

düzenini oluĢturur görüĢü savunulur. Fizyokratların fikirleri ünlü „‟Bırakınız 

yapsınlar, bırakınız geçsinler‟‟ sözüyle açıklanabilir (AteĢ, 2005). 

 

Fizyokratların düĢünce sisteminde ana öğeler Ģöyle sıralanabilmektedir: 

(Erdoğan, 2006). 

 

 Fizyokratlara göre, Merkantilistlerden farklı olarak zenginliğin 

kaynağı doğadır. Net hasıla olarak tanımlanan üretim maliyeti ile satıĢ fiyatı 

arasındaki farkı yaratan tek kesim, tarım ve madenciliktir. Bunun içindir ki tarımsal 

üretim özendirilmeli ve geliĢtirilmelidir. Zenginliği yaratan tek kesim tarım olduğu 

için, bunu gerçekleĢtiren tek sınıf da çiftçilerdir. Bu görüĢe göre, sanayi ve ticaret 

kesimleri verimsiz kesimlerdir. Bunun için, üretimde fazlalık yani net hasıla 

yaratmaz. 

 Fizyokratlar, sınırsız özel mülkiyet ve rekabet yanlısıdır. GörüĢleri, 

insanlar istediklerini yapsınlar ve mallar serbestçe geçsin ve istenilen yerde 

mübadele edilsin Ģeklinde özetlemiĢlerdir. Bu ifade ticarette olduğu gibi, dıĢ ticarette 

de geçerlidir, 

 Fizyokratlar, ilk kez ekonomiye makro açıdan yaklaĢmıĢlar, üretim 

sürecini incelemiĢlerdir. Bu makro irdelemede, “iktisadi tablo” ilginçtir. Ġktisadi 

tabloda gelirler, toprak sahipleri, çiftçiler, esnaf/sanatkârlar olmak üzere, üç grup 

arasında dolaĢmaktadır. Net hasıla veya değer yaratan sınıf ise sadece çiftçilerdir. 

Tarımda yaratılan bu net fazlalılıktır ki, toplumda öteki sınıf veya gruplarında, 
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geçimini sağlamaktadır. Fizyokratlara göre, ticaret ve sanayi erbabı, sadece malların 

yerini ve biçimini değiĢtirmekte ve bunları çiftçi ve toprak sahibine satmaktadır. 

 

1.4.3. Klasik DıĢ Ticaret Teorileri 

 

Adam Smith‟ ten önce uluslar arası ticarete iliĢkin görüĢlerin temelini 

Merkantilizm oluĢturur. Adam Smith‟in „‟Ulusların Zenginliği‟‟ adlı kitabındaki 

görüĢleriyle Merkantilist düĢünceyi reddetmiĢ ve ilk olarak uluslar arası ticaretin 

nedenlerini analiz etmeye baĢlamıĢtır (Bayraktutan, 2003; Seyidoğlu, 1994; Kaya, 

2011). 

 Klasik DıĢ Ticaret Teorileri varsayımları ise Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

(Bayraktutan, 2003). 

 Dünyada yalnızca iki ülke olduğu kabul edilmektedir. 

 Bu iki ülke aynı iki malı üretmekte olup, her maldan üretilen birimler 

homojen bir niteliktedir. 

 Ülkelerarası alıĢveriĢlerde para kullanılmayıp malın malla takası söz 

konusu olmaktadır. 

 Tüm piyasalarda tam rekabet koĢulları geçerlidir. 

 Modellerde hükümet kesimine yer verilmemektedir. Dolayısıyla 

gümrük tarifesi, kotalar gibi dıĢ ticaret üzerindeki kısıtlamalar yoktur. 

 TaĢıma giderlerinin sıfır olduğu varsayılmaktadır. 

 Ekonomi tam çalıĢma durumundadır. 

 Emek-değer teorisi geçerlidir. Bir malın maliyeti onun üretimi için 

harcanan emek miktarı ile ölçülmektedir.  

 

1.4.3.1. Mutlak Üstünlükler Teorisi 

 

Ġktisat Biliminin kurucusu Adam Smith‟in 1776 yılında çıkardığı „‟Ulusların 

Zenginliği‟‟ adlı kitabında, bir ülkenin zenginliği merkantilistlerin dediği gibi 

ülkenin stoğunda bulunan altın ve gümüĢ miktarıyla değil, o ülkenin bir yılda yaptığı 

toplam üretim miktarıyla ölçülebilir. Bir ülke ne kadar çok mal üretirse o kadar 

zengindir görüĢü vardır. Bu teoriye göre emek tek üretim faktörüdür ve bir malın 
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üretiminde kullanılan iĢgücü miktarı o malın değerini ve fiyatını belirler 

denilmektedir. Adam Smith‟ e göre bir ülke bir malı diğer ülkelere göre daha ucuza 

üretiyorsa, o malda uzmanlaĢmalıdır. Daha ucuza üreten baĢka bir ülke varsa o malın 

üretimini ve ihracatını o ülkeye bırakmalıdır. Adam Smith merkantilist düĢünceyi 

eleĢtirmekte ve müdahalesiz politikanın olması gerektiğini, serbest ticaretle tüm 

ülkelerin aynı anda zenginleĢeceğini düĢünmektedir (Karluk, 2003; Çapan, 2009; 

Ekizceleroğlu, 2008). 

 

1.4.3.2. KarĢılaĢtırmalı Üstünlükler Teorisi 

 

Bu modeli 19. Yüzyılın baĢlarında ortaya çıkmıĢ önemli bir modeldir. Buna 

göre her ülke kendi üretebildiği malı iĢgücünü kullanarak üretebilmektedir. Hangi 

malda iĢgücü verimliliği yüksekse o mal üretilmeli ve ihraç edilmelidir. Adam 

Smith‟in mutlak üstünlükler teorisi literatürde önemli bir yere sahip olmasına 

rağmen, uzmanlaĢmayı yeterince sağlayamadığı için eksik kalmıĢtır. Ricardo‟nun 

modeli bir ülkenin bir malda mutlak üstünlüğü olmamasına rağmen o malı 

üretebileceği ve bunun ticaretini yapabileceğini göstermektedir. Ricardo‟ya göre bir 

ülke iki malda da mutlak dezavantaja sahip olduğu halde, daha az dezavantajlı 

olduğu malı üretip ihraç ederse karĢılaĢtırmalı üstünlük sağlayacaktır. Örnekle 

açıklanacak olursa; bir avukat hem bir sekreter kadar hızlı yazı yazıp hem de 

avukatlık yapmaya kalkıĢırsa, zarar elde edecektir. Halbuki o avukat bir sekreter iĢe 

alıp, yazı yazacağı sürede de avukatlık yapmayı devam ettirirse daha fazla kazanç 

elde edecektir. KarĢılaĢtırmalı üstünlükler teorisi hala etkisini devam ettirmekte olan 

güçlü bir modeldir. Ancak zamanla değiĢime uğramıĢ noktaları da vardır. (Karluk, 

2003; Helpman, 1999). 

 

 Bu teorinin aksaklıkları ise Ģu Ģekilde özetlenebilir: (Seyidoğlu, 2001) 

 Ricardo Modeli iĢgücü-değer teorisine dayanır. Modelde maliyeti 

oluĢturan tek etken olarak iĢgücü kabul edilmiĢtir. Oysa sermaye, doğal kaynaklar ve 

giriĢimcilik faktörlerinin maliyetin dıĢında bırakılması, gerçekte kıt kaynakların etkin 

kullanımını engelleyecek çok önemli bir nedendir. Ayrıca, hipotezde iĢgücü tek tür 

bir girdi olarak düĢünülmüĢtür. ĠĢçi, eğitim düzeyine ve kazandığı deneyimlere göre 
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çok farklı bilgi ve becerilere sahip olabilmektedir. Ayrıca iĢgücü verimliliği de 

Ricardo‟nun hipotezinde yer almamıĢtır. Verimlilik gerek ekonomik gerekse toplusal 

yapı gibi değiĢkenlerle etkileĢim içindedir. 

 Ricardo‟ya yöneltilen bir baĢka eleĢtiri ise, iĢgücünün ülke içinde tam 

hareketli, ülkeler arasında ise tam hareketsiz olduğu varsayımına yöneliktir. Ancak 

gerçekte, iĢçilerin ne ülke içi hareketliliği tam, ne de ülkelerarası hareketliliği sıfırdır. 

 Ricardo teorisi bir arz teorisidir. Bu modelde maliyet ve fiyat gibi 

kavramlar yalnızca arz ya da üretim koĢulları tarafından belirlenir. Talep koĢulları 

dikkate alınmıĢ değildir. Oysa en temel bir iktisat kuralına göre fiyat arzla talep 

tarafından birlikte belirlenir. 

 Ricardo Modeli zevkler ve teknolojinin değiĢmediğini 

varsaymaktadır. Oysa günümüzde hem teknoloji hem de zevkler hızla değiĢmektedir. 

Gerçek hayatın en temel özelliği ise sürekli bir değiĢimin olmasıdır. 

 

1.4.3.3. KarĢılıklı Talep Kanunu ve Teklif Eğrileri YaklaĢımı 

 

Ricardo‟ya göre yurtiçi üretim maliyetleri oranı denge ticaret hadlerinin dıĢ 

sınırlarını belirlemektedir. Ancak bu durumda uluslar arası ticaret hadlerinin hangi 

düzeyde olacağı Ricardo‟nun teorisiyle açıklanamamaktadır. Fiyat oranının tespiti 

için arz yanında talep koĢullarına da ihtiyaç duyulmaktadır.  Klasik iktisatta talep 

koĢullarına yer veren ilk kiĢi John Stuart Mill (1806-1873) olmuĢtur. Mill,Ricardo 

modelinin üzerinde iç maliyetlerinin ne olacağını açıklamayı baĢarmıĢtır. Ġki ülkeleri 

modellerde bir ülkenin malının değeri, diğer ülkeden alacağı mal miktarının ne kadar 

olacağıyla ölçülmektedir. Mill‟ in düĢüncelerini Alfred Marshall (1842-1924) 

geliĢtirmiĢtir. Marshall teklif eğrileri ile dıĢ ticaret hadlerinin oluĢumunu 

açıklamıĢtır. Teklif eğrileri; ithal edilen mal miktarının bir birim artıĢı karĢısında, 

ülkenin kendi malından önereceği miktarları gösteren eğridir (Aral, 2015; Seyidoğlu, 

1994; Kaya, 2011). 
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1.4.3.4. Neoklasik Katkılar 

 

Klasik dıĢ ticaret teorilerine yöneltilen eleĢtirilerden en önemlisi emek-değer 

teorisine dayanması, emeğin homojen bir üretim faktörü olduğunun kabul edilmesi 

ve diğer üretim faktörlerinin maliyet ve dıĢ ticaret üzerindeki etkisinin göz ardı 

ediliyor olmasıdır. Bunun üzerine neoklasik iktisatçılar emekle beraber, diğer üretim 

faktörlerinin de maliyetlere ve dıĢ ticarete etkisini göz önünde bulunduran „‟fırsat 

maliyeti‟‟ kavramını kullanmıĢlardır. Fırsat maliyeti ise bir malın üretimini bir birim 

arttırmak için, baĢka bir malın üretiminden vazgeçilmesi gereken miktarı ifade eder 

(Seyidoğlu, 2007; Kaya, 2011). 

 

 

1.4.4. Modern DıĢ Ticaret Teorileri 

 

1.4.4.1. Faktör Donatımı (Heckscher-Ohlin) Teorisi 

 

Klasik karĢılaĢtırmalı üstünlükler teorisine göre ülkeler arasındaki üretim 

maliyetlerinin farklı olması, uluslar arası ticarette değiĢ-tokuĢ yapılmasını karlı 

kılmaktadır. Ricardo bu durumu emek verimliliğindeki farklılıklara bağlamıĢ, fakat 

bu farklılığın nedenini açıklamamıĢtır. Bu eksikliğin giderilmesi için yaklaĢık bir asır 

sonra Eli Heckscher (1879-1952) tarafından Faktör Donatımı Teorisi 

oluĢturulmuĢtur. Daha sonra bu modeli Heckscher‟ın öğrencisi Ohlin geliĢtirmiĢ ve 

teorinin adı Heckscher- Ohlin Teorisi olmuĢtur. Buna göre bir ülkede hangi üretim 

faktörü fazlaysa, o faktör kullanıldığında malları daha ucuza üretip, uzmanlaĢmalı ve 

ihraç etmelidir. Örneğin Almanya sermaye yoğun, Türkiye ise emek yoğun bir 

ülkedir ve bu alanda üretim yapıp ihraç ederse daha fazla kar elde edecektir. (Sinay, 

2010; Seyidoğlu, 1994; Seyidoğlu, 2007). 
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1.4.4.2. Heckscher-Ohlin Teorisinden Çıkartılan Teoremler ve 

Leontief Paradoksu 

 

Heckscher- Ohlin modelinden 4 önemli teorem elde edilmiĢtir: (Seyidoğlu, 

1994). 

 Faktör donatımı teoremi, 

 Uluslar arası faktör fiyatları eĢitliği teoremi, 

 Stolper-Samuelson gelir dağılımı teoremi ve 

 Rybczynski teoremi. 

 

Faktör donatımı teoremine göre; her ülke kendi ülkesinde bol bulunan faktörü 

üretmeli ve bu alanda uzmanlaĢmalıdır. Faktör fiyatları eĢitliği teoremine göre; 

serbest ticaret ülkeleri, faktör fiyatlarını kendi aralarında hem mutlak hem de 

göreceli olarak birbirine eĢitlemekte ve uluslar arası fiziki faktör hareketleriyle aynı 

sonucu doğurmaktadır (Aral, 2015; Kaya, 2011; Ordu, 2013; Seyidoğlu, 2007). 

 

Stolper- Samuelson gelir dağılımı teoremine göre; Ricardo‟dan sonra 

iktisatçılar serbest ticaretin tüm insanların yararına, korumacılığın ise tümüyle 

zararına olduğunu kabul etmiĢtir. Fakat 1941‟ de Stolper ve Samuelson‟ un yazdığı 

makale ile bu fikir çürütülmüĢtür. Buna göre ülkede bol faktöre sahip olanlar kar elde 

etmekte ve kıt faktöre sahip olanların ise geliri düĢmektedir. Mesela sermaye yoğun 

ülkeler, serbest ticarette gelirlerini arttırırken; emek yoğun ülkeler yeterince kar elde 

edememektedir (Arıca,2014; Seyidoğlu, 2007). 

 

Rybczynski teoremine göre; faktörlerden birinin arzı artınca bu faktörü yoğun 

olarak kullanan malın üretimi artar, arzı sabit kalan faktörü yoğun olarak kullanan 

malın üretimi ise azalacaktır düĢüncesi üzerine kurulmuĢtur (Emiroğlu, 2012; 

Seyidoğlu, 1994). 

 

Faktör donatımı teorisi Leontief tarafından test edilmiĢtir. Buna göre 

ABD‟nin ithalat ve ihracatının, emek-yoğun, sermaye-yoğun mallardan oluĢup 

oluĢmadığını test etmiĢtir. Test sonuçlarına göre ABD 1947 yılında emek-yoğun 
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malları ihraç ederken, sermaye-yoğun malları ithal etmektedir. Oysa dünyanın en 

yoğun sermaye stoğuna sahip ABD‟nin tam tersi bir ticaret yapması beklenirdi. Bu 

durum Leontief Paradoksu( çeliĢkisi) olarak ifade edilmektedir. Leontief bu durumu 

3 yabancı iĢçi, 1 ABD‟li iĢçiye bedeldir ve gerçek iĢçi stoğunu bulabilmek için 

mevcut iĢgücü miktarının üç ile çarpılması gereklidir ile açıklamıĢtır (Görgülü, 2013; 

Seyidoğlu, 1994; Demir, 2004). 

 

1.4.5. Yeni DıĢ Ticaret Teorileri 

 

Leontief ÇeliĢkisi ve 1960‟tan sonra yeni dıĢ ticaret teorileri ortaya atılmıĢtır. 

Bunlar: (Seyidoğlu, 2007). 

 

1.4.5.1. Nitelikli ĠĢgücü Teorisi 

 

Keesing ve Kenen tarafından ortaya atılan bu teoride ülkelerarası ticaretin 

nedeni nitelikli iĢ gücü farklılıklarıdır. Buna göre nitelikli iĢgücüne sahip ülkelere bu 

alanda üretilecek nitelikli iĢgücüne ihtiyaç duyan mallar üretmeli, uzmanlaĢmalı ve 

ihraç etmelidir. Niteliksiz iĢ gücüne sahip ülkeler ise bu alanda niteliksiz iĢ gücünü 

ihtiyaç duyan mallar üretmeli, uzmanlaĢmalı ve ihraç etmelidir (Vatansever Deviren, 

2004; Civelek, 2009). 

 

1.4.5.2. Teknoloji Açığı Teorisi 

 

1961 yılında Posner tarafından ortaya atılan bu teoremde; bir malı ilk kez 

üretip ihraç eden ülkeler o malın ilk ihracatçısıdır; zamanla bu malın üretiminde 

kullanılacak teknolojiye sahip olan ülkeler bu malı daha ucuz maliyetlerle üretip 

ihraç edecektir düĢüncesi üzerine kurulmuĢtur. Endüstri alanında kendini geliĢtirmiĢ 

ülkeler bu malları üretip, ihraç ederler ve ilk kez üretilip ihraç edilen bu maldan 

dolayı patent ve telif hakları dolana kadar monopol gücü ellerinde bulundururlar. Bu 

patent ve telif hakkı dolan endüstrileĢmiĢ ülkeler, yerini geliĢmekte olan ülkelerin o 

malı üretip ihraç etmesine bırakırlar ve artık geliĢmekte olan ülkeler ihracatçı, 

geliĢmiĢ ülke ise ithalatçı konumunda bulunur (Ordu,2013; Seyidoğlu, 2007). 
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1.4.5.3. Ürün Dönemleri Teorisi 

 

1966‟ da Raymond Vernon tarafından ortaya atılan bu teori, teknoloji açığı 

hipotezinin geliĢtirilmiĢ ve genelleĢtirilmiĢ halidir. Bu hipotez bir malın icadı ve 

onun aĢamaları üzerinde durmaktadır. Buna göre geliĢmiĢ ülkeler teknolojilerini 

kullanarak icat ettikleri bu malı üretip, ihraç ederler. Bu teknoloji ve üretim evresi 

standartlaĢınca geliĢmekte olan ülkeler de düĢük maliyetlerle o malı üretip, ihraç 

ederler (Seyidoğlu, 2007; Vatansever Deviren, 2004). 

 

1.4.5.4. Tercihlerde Benzerlik Teorisi 

 

Brunstam Linder tarafından 1961‟de geliĢtirilen bu modelde homojen 

olmayan sanayi ürünlerinin ticareti, üretim maliyetlerinden ziyade ülkelerin zevk ve 

tercihlerinin benzerliğine yani talep koĢullarına bağlıdır temeli üzerine kurulmuĢtur. 

Ülkelerin zevk ve tercihleri ne kadar birbirlerine benzerse aralarındaki ticarette o 

kadar artacaktır (Seyidoğlu, 2007; Vatansever Deviren, 2004). 

 

1.4.5.5. Ölçek Ekonomileri Teorisi 

 

Bu teoriye göre çeĢitli sanayi malları üretiminde uzmanlaĢan ülkeler üretim 

artıĢı sağlamakta ve bu artıĢtan dolayı ölçek ekonomilerinden faydalanıp maliyetleri 

düĢürmekte ve bu malın ihracatçısı olmaktadır. Ölçek ekonomileri daha çok geniĢ bir 

iç piyasaya sahip ülkeler tarafından kullanılmakta ve düĢük maliyeler elde 

etmektedirler. Buna karĢılık bu ülkeler ölçek ekonomilerinin etkili olmadığı malları 

da ithal edecektir (Seyidoğlu, 2007; Vatansever Deviren, 2004; Bayraktutan, 2003). 

 

1.4.5.6. Monopolcü Rekabet Teorisi 

 

Bu teori dıĢ ticaretin nedenlerini ürünlerin farklılaĢtırılmasına bağlamaktadır. 

Ülkelerin benzer tercihlerinin olması nedeniyle ülkeler, ölçek ekonomilerinden 

faydalanarak düĢük maliyetli farklılaĢtırılmıĢ ürünler üretmekte ve ihraç etmektedir. 

Örnek olarak binek otomobiller verilebilir (Aydın,2009; Seyidoğlu, 2007). 
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1.4.5.7. Endüstri içi Ticaret Kuramı 

 

Endüstri içi ticaret kuramına göre ülkelerin ihtiyaçlarının benzerliği, uluslar 

arası ticaretin de niteliğini belirlemektedir. Sermaye-emek oranları birbirine çok 

benzeyen ülkeler, birbirleriyle daha fazla endüstri içi ticaret gerçekleĢtirecektir. 

Endüstri içi ticaret, geliĢmiĢlik düzeyleri yüksek, gümrük duvarları olmayan, iç 

pazarları geniĢ, kiĢi baĢına düĢen gelirin yüksek olduğu ülkelerde daha fazla 

yapılacaktır. Endüstri içi ticaret daha çok mevcut ticaretin yapısı ve iĢleyiĢine 

yönelik analizlerden oluĢmaktadır (Massadıkov, 2012; Ataballyyev, 2010). 

 

 

1.4.5.8. Ürün FarklılaĢtırması Kuramı 

 

Geleneksel dıĢ ticaret kuramlarında tam rekabet piyasası göz önünde 

bulundurulur ve malların homojen olduğu varsayılır. Mallar homojen olarak kabul 

edilirse aynı mal hem ithal hem de ihraç edilemeyecektir ve gerçek hayatta sanayi 

mallarının birçoğu homojen değildir. Bir firmanın ürettiği mallar ile diğer firmanın 

ürettiği mallar arasında hiçbir fark olmasa da müĢteriler o firmanın malını tercih 

etmekte, sırf o firma üretti diye ayrıcalıklı konumda olduğuna inanılabilmektedir 

(Görgülü, 2013; Ataballyyev, 2010). 

 

1.4.5.9. Rekabetçi Üstünlükler Kuramı 

 

Micheal E. Porter tarafından geliĢtirilen bu teoride, çok uluslu bir firmanın 

uluslar arası baĢarı elde edebilmesindeki koĢullar üzerinde durulmuĢtur. Bu kurama 

göre ülkelerin veya firmaların birbirleriyle rekabet halinde olmalarının nedeni 

ürünlerin fiyatı ya da kalitesi değil; mal, hizmet ve ticaretin iyileĢtirilmesi ve 

geliĢtirilmesidir (Massadıkov, 2010; Ataballyyev, 2010). 
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1.4.5.10. Diğer Kuramlar 

 

Gunnar Myrdal‟ın geliĢtirdiği ulusal otarĢi ekonomi kuramına göre, ülkeler 

kendi kendilerine yetebilmek için dıĢ ticareti tamamen kontrol altında tutmak 

istemekte ve mal, sermaye ve iĢgücü alanlarında kontrol sahibi olmak 

istemektedirler. Fakat az geliĢmiĢ ülke ile geliĢmiĢ ülke arasında yapılan ticarette, az 

geliĢmiĢ ülke daha geri kalmasına neden olmaktadır. Eğer bir ülke yüksek nitelikli iĢ 

gücü gereksinimi olan bir malı ithal ediyorsa, düĢük nitelikli iĢ gücü gereksinimi olan 

malı ihraç edecektir (Ataballyyev, 2010). 

 

S. P. Magee „nin oluĢturduğu çalınabilirlik kuramına göre, çok uluslu 

Ģirketler uluslar arası ticareti yönetmektedir ve üretilen malların teknoloji ve 

fikirlerinin çalınabilmesi ihtimaline karĢı pazara gidip iĢletmeleri kendileri 

kurmaktadır (Ataballyyev, 2010). 

 

Jaroslav Vanek‟in oluĢturduğu faktörler arası tamamlayıcılık modeline göre, 

doğal kaynaklar ve sermaye üretimde tamamlayıcı konumdadır ve uluslar arası 

ticaretin açıklanabilmesi için bu iki kavram önem taĢımaktadır. Özel sermaye 

birikimi, özel sektörü teĢvik ve bunun için kullanılacak kamu kaynakları ve 

bankacılık sistemleri, modelin geliĢmesi ve iĢlemesi açısından önemlidir (AvĢar, ve 

diğerleri, 1998). 

 

Irving Kravis‟in öne sürdüğü mevcudiyet modeline göre, dıĢ ticaretin temel 

nedeni ihtiyaç duyulan malın o ülkede hiç bulunmaması ya da yüksek maliyetlerle 

üretiliyor olmasıdır. Doğal kaynak zenginlikleri, teknolojik geliĢmeler ve tekel 

gücüne sahip olan ürünlerin farklılaĢtırılması gibi faktörlerin her ülkede eĢit düzeyde 

olmaması nedeniyle ülkeler dıĢ ticarete yönelir (Ataballyyev, 2010). 

 

H. Hymer, teknolojik geliĢmeler ve üstün yöneticilik becerisiyle oluĢan eksik 

rekabet ortamının uluslar arası ekonomide firmalara monopol güç sağlayacağını 

belirtmektedir. J. S. Metcalfe ve I. Steedman uluslar arası ticarete ihtiyaç 

duyulmasının en önemli nedeninin malların homojen yapıya sahip olmamasına, M. 
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B. Kraus ise birçok ülkede bulunan ve çalıĢmak maksadıyla baĢka ülkelere giden 

yabancı iĢçilere bağlamaktadır (Ataballyyev, 2010). 

 

 

1.5. DIġ TĠCARET POLĠTĠKASININ BAġLICA AMAÇLARI 

 

“DıĢ ticaret politikası; devleti idare edenlerin dıĢ ticareti (ihraç veya ithal 

hareketlerini) kısıtlamak ve/veya teĢvik etmek için yapmıĢ oldukları düzenlemelerin 

oluĢturduğu bir bütündür.” (Kaya, 2011). 

 

Uluslar arası ekonominin önem kazandığı günümüzde iĢletmeler; teknoloji, 

sistem, süreç, insan kaynakları yönetimi, yetkinlikler, organizasyon yapıları, kurum 

kültürü gibi alanlarda eĢi olmayan ve taklit edilmesi zor stratejiler oluĢturmaya 

çalıĢmaktadır (Cabar, 2010). 

 

Türkiye konumu itibariyle stratejik bir noktada olmakla beraber, doğu-batı ve 

kuzey-güney arasında bir köprü görevi görmektedir. Bu durum Türkiye için uluslar 

arası ekonomi anlamında önemli bir avantaj oluĢturmaktadır (Özsağır, ve diğerleri, 

2010). 

 

Ülkeler değiĢen dünyaya ayak uydurup, korumacı bir dıĢ ticaret politikası 

yerine serbest ticaret politikalarına uyum sağlamakta ve bu da ülkelerin daha iyisi 

olabilmek için sürekli aĢırı rekabet halinde olmalarına neden olmaktadır. Bu durum 

ülkelerin dıĢ ticarette ve bu alanda uyguladıkları politikalarda daha dikkatli 

olmalarına yol açmaktadır (Kalaycı, 2010). 

 

Dünyada ülkelerin rezervlerine bakıldığında kendi kendine yetebilen ülke 

sayısı çok azdır. Bu nedenle dıĢ ticaret büyük önem taĢımaktadır. Ülkelerin dıĢ 

ticaret yapmalarındaki amaçlar Ģu Ģekilde sıralanabilir: (GüneĢ, ve diğerleri, 2010). 

 

 Yerli üretimdeki yetersizlik veya fazlalıklar, 

 Ülkeler arasındaki fiyat farklılıkları, 
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 Mal farklılaĢtırılması, 

 Siyasi ve kültürel nedenler. 

 

“Ekonomik faaliyetlerin tümüyle yakından iliĢkili bulunan dıĢ ticaret 

politikası bir ülkenin dıĢ ticaretini, belirlenen öncelikler doğrultusunda düzenlemek 

amacıyla alınan önlemler bütünü olarak tanımlanabilir. Buna göre ülkenin dıĢ ticaret 

akımlarını sınırlandırmak, özendirmek veya bu iĢlemlerin yapılıĢ Ģekillerini 

düzenlemek için almıĢ olduğu tüm önlemler dıĢ ticaret politikası kapsamında 

değerlendirilebilir. Bu genel tanımın yanı sıra dıĢ ticaret politikası daha kapsamlı 

tanımlanmaya çalıĢıldığında ise hükümetlerin ticaret ve üretim faktörleri akıĢlarının 

yönüne, bileĢim ve hacmine müdahaleye yönelik tüm faaliyetleri olarak 

tanımlanabilir. Bu tanıma göre dıĢ ticaret politikalarının sadece tarife politikalarını 

değil hükümetin para ve maliye politikaları gibi genel ekonomi politikalarını da 

kapsadığı söylenebilir.” (Karluk, 2009; Seyitoğlu, 2009). 

 

DıĢ ticaret politikasının baĢlıca amaçları Ģu Ģekilde sıralanabilir: (Karluk, 

2009). 

 

 Kendi kendine yeterlik, 

 DıĢ ödemeler dengesizliklerinin giderilmesi, 

 Ekonomik büyüme ve ekonomik kalkınma, 

 DıĢ piyasalarda monopolcü gücünden yararlanma, 

 Tam istihdamı sağlama, 

 Ekonomik korunma, 

 DıĢ politika amaçları. 

 

Ülkelerin ekonomik ve politik anlamda uluslar arası platformda söz sahibi 

olabilmesi adına dıĢ ticaret hacimleri oldukça önemlidir. Özellikle ihracat oranları, 

ekonomik büyümeleri, kalkınmaları ve refah düzeylerindeki artıĢlar uluslar arası 

alanda önemli makro ekonomik faktörlerdir (Erkan, 2010). 
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DıĢ ticaret politikasının baĢlıca amaçları Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

(Seyidoğlu,2003). 

 

 Hazineye gelir kazandırmak; Hazineye gelir kazandıran kaynakların 

baĢında ithalat veya ihracat girdileri yer alır. 

 Ġktisadi Kalkınma; Bunun için iki politika uygulanabilir. Birincisi 

„‟ithal ikameci sanayileĢme‟‟ modelidir. Bu modelde devlet sanayiciyi koruyan 

tedbirler alır. Ġkinci model ise „‟dıĢa açık sanayileĢme‟‟ yani ihracatı teĢvik eden 

politikalar izlenir. Kısa vadede ülkenin döviz gelirlerini arttırmak, bu döviz gelirleri 

ile ülkenin kalkınmasını sağlayacak yatırımlar yapmak amaçlanır. 

 Cari Açığın Önlenmesi; DıĢ ticaret açığı veren ülkeler bunu 

önleyebilmek için ithalatı sınırlayıcı politikalara baĢvurabilirler. Diğer bir yöntem ise 

döviz gelirlerini arttırmaktır. Bazen bu iki yöntem de yani ithalatı sınırlayıcı, ihracatı 

arttırıcı politikalar beraber de uygulanabilir. 

 Yurt Ġçi Fiyat Ġstikrarının Korunması; Bunun için kamu idaresi, 

gümrük tarifeleri ve kotalar gibi ithalatı sınırlayıcı politikalar izleyebilir. Bu izlenen 

politikalar neticesinde ülkede bulunan ithal ikamesi mala yönelim ve istihdam 

sağlanmıĢ olur. Arz eksikliğinin giderilmesiyle de fiyat artıĢının önüne geçilmiĢ olur 

ve fiyat istikrarı sağlanır. 

 Ülke Sanayisini DıĢ Rekabetten Koruma; Ülkeler uzun dönemde 

ihracat karı sağlayabilecekleri fakat yeni geliĢen sanayi kollarının yüksek 

maliyetlerde üretim yapması nedeniyle, uluslar arası rekabetin etkisinden kurtulmak 

için kotalar, vergi tarifeleri, ithalat yasaklar gibi politikalar uygulayabilmektedirler. 

 Piyasadaki Aksaklıkların Önlenmesi; Monopolistik özellik taĢıyan 

mallarda kamu idaresi, daha düĢük oranlı vergi tarifesi uygulayarak, o malın 

yurtiçindeki pazarlarda daha ucuza satılmasını sağlar. Bu da iç piyasadaki rekabetin 

geliĢmesine ve üretim araçlarının daha etkin kullanılmasına olanak tanır. 

 Sosyal Etkenler; Ülkeler, kamu ahlakını, kamu güvenliğini, canlıların 

sağlığını olumsuz yönde etkileyebilecek mal ve hizmetlerin ithalatını kısıtlama 

eğilimindedirler. 
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 Uluslar arası ĠliĢkilerin ĠyileĢtirilmesi; uluslar arası iliĢkilerin 

devletlerin iktisadi çıkarlarının ve ülke güvenliğinin korunması temeline dayanır. 

Dolayısıyla ülkelerin kurdukları iliĢkilerin barıĢçıl olması büyük önem taĢımaktadır. 

 DıĢ Ticarette Tekelcilikten (Monopol Gücünden) Faydalanmak; 

Monopol konumda olan mallar için ülkeler o malın ihracatına yönelik kotalar koyma 

yoluna giderler. 

 Kendi Kendine Yeterli Olma Ġsteği (OtarĢi); Ülkeler var olan 

kaynaklarını, sanayi, tarım, hizmet ve teknoloji üretimi gibi önceden belirlenmiĢ 

sektörlerde kullanıp, geliĢebilirler. Bu amaçla ithalata sınırlayıcı ve yasaklayıcı 

kotalar konulabilir. 

 

1.6. TÜRKĠYE’DE DIġ TĠCARETĠN GELĠġĠM SÜRECĠ 

 

GloballeĢmeyle beraber tüm dünya yeniden ĢekillenmiĢ, küçük iĢletmelerin 

kar amacı gütsün ya da gütmesin dar pazarlarda stratejiler yapma dönemi, sınırsız bir 

dünyaya açılım süreciyle son bulmuĢtur. Yenidünya düzeni adına daha reformist 

yaklaĢımlara yönelim olmuĢ ve tek baĢına hareket etme artık yerini beraberliğe 

bırakmıĢtır. Bu da iĢletme, sektör, bölge ve ulusları stratejik iĢbirliklerine 

yöneltmiĢtir (Ardahan, 2010, s.219; Özcan ve diğerleri, 2010). 

 

Ünlü iktisat teorisyeni Adam Smith ile baĢlayan ve David Ricardo, John 

Stuart Mill, Alfred Marshall ile devam eden Klasik Ġktisat anlayıĢında, dıĢ ticaret 

büyük önem kazanmıĢ, ticaret yapan ülkelerin ve dolayısıyla dünya refahının 

sağlanmasında önemli bir rol üstlenmiĢtir. Günümüzde ülkeler arasında siyasi ve 

politik anlamda önemli bir konuma sahip olan dıĢ ticaret, Türkiye‟de 200‟den fazla 

ülkeye yapılan ihracat sonucunda 2010 yılında ticaret hacmini 300 miyar dolara 

ulaĢtırmıĢtır. Türkiye Cumhuriyetinin 100. Yılı olan 2023‟te hedef ihracatı 500 

milyar dolar seviyesine, toplam ticaret hacmini ise 1 trilyon dolara çıkartmaktır 

(Yardımcıoğlu, ve diğerleri,  2012). 

 

Türkiye dıĢ ticaret geçmiĢi son 30 yıldan ibarettir. Özellikle 1980‟lerde 

yürürlüğe konulan iktisadi liberal politikalar sayesinde bu geliĢim süreci hızlanmıĢtır. 
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1980‟lerde 11 milyar dolar seviyesinde olan dıĢ ticaret hacmi günümüzde 911 milyar 

708 milyon liraya yükselmiĢtir. Türkiye, yıllardır komĢu ülkeleri „‟düĢman‟‟ olarak 

görme siyasetini „‟dostluk‟‟ iliĢkisine çevirebilmek için büyük çaba sarf etmektedir. 

Türkiye ve komĢuları arasındaki dıĢ ticaretin boyutu izlenen dostluk politikasının bir 

delili olmakla beraber, geliĢtirilmesi gereken stratejilerle bu kazancın artması 

gerekmektedir. KomĢularla olan iliĢkilerin daha da geliĢebilmesi için Türkiye‟nin 

sınırlarına üretim merkezleri kurması Ģarttır. Türkiye‟nin batısına oranla doğusunda 

bu tür tesislerin eksik olduğu bilinen bir gerçektir. Bu bölgelerde kurulacak tesisler 

sonucu Türkiye dıĢ ticareti ve iliĢkileri için büyük önem taĢımaktadır (Ekinci, 2010; 

Milliyet Gazetesi). 

 

Artan küreselleĢme hareketleri ve dünya ticarinin içinde bulunduğu değiĢim 

süreci özellikle son 20 yıldır etkisini giderek hissettirmektedir. Dünya 

ekonomilerinde entegrasyon ve yakınlaĢma görülmektedir. Bu küreselleĢme ve 

entegrasyona rağmen bölgesel iĢbirlikleri ve sınır ülkeleriyle olan ticaret gündemden 

düĢmemiĢtir. Bu dıĢa açılma sürecinde ticaret komĢu ülkelerin mal ve hizmet 

ihtiyacının karĢılanmasından baĢlamıĢtır. Coğrafi yakınlık nedeniyle ulaĢım 

imkanlarının kolay ve navlun giderlerinin daha düĢük olması önemli bir avantaj arz 

etmektedir (Karagöz, 2010; Ayman, ve diğerleri, 2007). 

 

Türkiye, Soğuk SavaĢ Döneminin sona ermesiyle beraber özellikle 2000‟li 

yıllardan itibaren komĢu ülkelerle iĢbirliği ve refah ortamının sağlanması için çaba 

sarf etmekte ve iĢbirliğini bozabilecek olası engellerin önünde durmaktadır.2003 

yılında Amerika‟nın Irak‟ı iĢgalinden sonra Türkiye‟nin Irak‟ın toparlanması için 

yardımlarda bulunması bundan kaynaklanmaktadır. Son dönemlerde Türkiye‟de 

görülen vize muafiyetleri, ekonomik alandaki iĢbirliği stratejileri, Ġslami tavrı ve 

sembolikte olsa Ġsrail‟e karĢı tutumu komĢu ülkelerde lider rolünü üstlenmesinin ve 

ekonomik ve siyasal entegrasyonun önünü açmıĢtır (Karagül ve Çiçekçi, 2010). 

 

Osmanlı devletinden günümüze kadar Türk dıĢ ticareti dünya ticaretinden de 

etkilenerek değiĢimler göstermiĢtir. Türk dıĢ ticaret rejimi 6 gurupta ele alınabilir. 

Buna göre: (Seymen, 2000) 
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 Cumhuriyet‟in kuruluĢ yılları dönemi (1923-1929);  

 Devletçi ekonomi politikaları dönemi (1930-1949); 

 Kısmen liberal dönem (1950-1962); 

 Kalkınma planları dönemi (1963-1980); 

 1980 sonrası dıĢa açılma dönemi ve  

 Türkiye‟nin uluslararası yükümlülükleri çerçevesinde dıĢ ticaretinde 

önemli düzenlemeler yaptığı 1995 sonrası dönem Ģeklinde incelenebilir. 

 

1923 ve 1929 yılları arasında; Osmanlı Ġmparatorluğunun ilk dönemine kadar 

Türkler, daha çok askerlik ve bürokrasiye önem vermiĢler; sanayi ve ticaret 

alanlarıyla fazla ilgilenmemiĢlerdir. 19. Yüzyılın baĢlarında Osmanlı Devleti, 

Tanzimat dönemine kadar küçük atölyelerde çalıĢan loncalar Ģeklinde 

örgütlenmiĢlerdir. Pamuk ipliği, bez, kumaĢ ihracı yapan Osmanlı Devleti, 

cumhuriyetin ilk yıllarına kadar hammadde ihraç eden, mamul madde satın alan bir 

dıĢ ticaret yolu benimsemiĢlerdir. 1923 yılına gelindiğinde uzun süren savaĢlardan 

Ġstanbul ve Ġzmir çevresinde bulunan sanayi büyük hasara uğramıĢtır (Kaya, 2011). 

 

1923-1929 yılları arası Cumhuriyet‟in kuruluĢ yıllarında Türkiye daha çok 

iktisadi hayatın düzenlenmesi ve yerli sanayinin kurulmasına yönelik politikalar 

izlemiĢtir. 1923 Ġzmir Ġktisat Kongresinde yerli sanayinin korunmasına yönelik 

adımlar atılmıĢ olsa da 1916 yılında Lozan Ticaret AnlaĢmasının imzalanması ve 

gümrük tarifelerinin 5 yıllık süre kadar uzatılmıĢ olması nedeniyle kongrede alınan 

kararlar uygulamaya konulamamıĢtır. Büyük Ekonomik Bunalımı ve 2. Dünya 

SavaĢının yaĢandığı 1923-1945 yılları arasında Türkiye büyük güç kaybetmiĢ ve 

1924-1929 yılları arasında dıĢ ticaret açığı verilmiĢtir (Kazgan, 2009; Sugözü ve 

Atay, 2010). 

 

1923-1960 yılları arasındaki dönem devletçi politikaların benimsendiği bir 

dönemdir. Lozan AnlaĢması hükümleri uyarınca Türkiye 5 yıl boyunca ithalat ve 

ihracat için mal ve hizmet guruplarında herhangi bir gümrük tarifesi ortaya 

koyamayacaktır. Bu durum 1929 yılına kadar sürmüĢ, Türkiye bu yıldan sonra ilk 

defa gümrük tarifesi uygulaması ortaya çıkarmıĢtır. Ġlk yıllarda hedef; sadece tarım 
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ürünleri üretebilen ülke imajını ortadan kaldırıp, sanayileĢmek ve kalkınmaktır. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında ihracat oranı 51 milyon dolar seviyelerindeyken bu oran 

tarım ürünleri ve hammadde ihracatı ile hızla artıĢ göstermiĢtir (Kılıçbay, 1999). 

 

1923-1929 yılları arasında ithalat ve ihracatın yurtiçi hasılaya oranı; %14,4 ve 

%10,6 düzeylerindedir. Bu oran Osmanlı Devletinin son dönemlerinde varolan 

oranlardan daha düĢük olmasına rağmen, dıĢa açık ekonomi umudunu da 

taĢımaktadır. Bu dönemde Türkiye sadece tarım ürünleri ve hammadde ihracatı 

yapmaktadır, bu oran toplam ihracatın %70, 80‟ini oluĢturmaktadır. Buralardan elde 

edilen gelirler ise sanayi mallarının ithalatında kullanılmaktadır. Dünyada 1929 

Ekonomik Buhranı yaĢanırken henüz dıĢa kapalı bir ekonomisi olan Türkiye, kendi 

içinde yaptığı radikal değiĢimler etkisini göstermeye baĢlamıĢtır (Varol, 2003; Kıyak, 

2005). 

 

1930 ve 1950 yılları arasında; 1930-1950 Devletçi Ekonomi Politikaları 

döneminde, 1929 Dünya Ekonomik Bunalımın etkilerinden kurtulmak amacıyla 

ekonomik kalkınma hızlandırılmaya çalıĢılmıĢtır. 1933-1938 yılları arasında ithal 

ikamesine ve iç pazarı korumaya yönelik olan korumacı dönem ve ithal ikameci 

sanayileĢme politikası izlenmiĢtir (Sugözü ve Atay, 2010). 

 

Türkiye, 1929 Büyük Ekonomik Buhranı‟ndan sonra kendine yetebilen bir 

ekonomi oluĢturmaya, korumacı ve müdahaleci bir dıĢ ticaret politikası uygulamaya 

baĢlamıĢtır (Nakıpoğlu ve Yıldırım, 2010). 

 

1933-1938 yılları arasında devlet fabrikalar kurup iĢleterek ekonomik hayata 

müdahalede bulunmuĢtur. Ekonomiye 5 Yıllık Ekonomik Planlarla katkı sağlamaya 

çalıĢmıĢtır. 1933-37 yılları arasında 1. BeĢ Yıllık Sanayi Planı uygulamıĢ, ikinci beĢ 

yıllık projeyi hazırlamasına rağmen, ikinci dünya savaĢının çıkmasıyla 

uygulayamamıĢtır. Aynı dönemde çıkarılan „‟1567 sayılı Türk Parasının Kıymetini 

Koruma Kanunu (1930)‟‟ ve aynı tarihte çıkarılan „‟1705 sayılı Ticarette TağĢiĢin 

Men‟i ve Ġhracatın Mukarabesi ve Korunması Hakkındaki Kanun‟‟ ile dıĢ ticaret ve 

ekonomi denetim altına alınmıĢtır. Atatürk ticarette örgütlenme gerekçesiyle de 
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„‟Doğu ve Cenub Vilayetleri Mıntıkası Canlı Hayvan Ġhracatçıları Birliği‟‟ ni, 1939 

yılında „‟Takas Limited ġirketi‟‟ni ve 1941‟de „‟Ticari Tediyeleri Tanzim 

Komitesi‟‟ni kurmuĢtur. 1940 yılında çıkarılan „‟Milli Korunma Kanunu‟‟ ile 

hükümete ithalat ve ihracatı sınırlama yetkisi verilmiĢtir  (Kaya, 2011). 

 

Bu dönemde ciddi sanayileĢme hareketleri, kanun ve kararnameler ortaya 

çıkarılmıĢtır. Ġkinci Dünya SavaĢı tüm dünyayı etkilediği gibi Türkiye‟yi de 

etkilemiĢtir. SavaĢ sonrası yapılan Bretton-Woods konferansında alınan kararlar 

Türkiye ekonomisinde de önemli değiĢikliklere yol açmıĢtır. 1949 yılında yeni bir 

Gümrük Kanunu çıkarılmıĢ, dünyanın benimsediği dünya ticaretini geliĢtirme 

düĢüncesini Türkiye de benimsemiĢ, bu dönemde kurulan Dünya Bankası, Uluslar 

arası Para Fonu, Avrupa Ekonomik ĠĢbirliği Örgütü gibi örgütlere taraf olmuĢtur. 

1950‟de ihracat 263 milyon dolar iken, ithalat 285 milyon dolar olmuĢtur. Fakat 

1950-1960 dönemlerinde ithalat önemli ölçüde artmıĢ, 1957 yılında yaĢanan tarımsal 

durgunluk nedeniyle ihracat %28,4 oranında gerilemiĢ, dıĢ ticaretteki ilk ciddi açıklar 

verilmiĢtir. Türkiye bu dönemde ticarette yüzünü batıya çevirmiĢ ve ithalat-ihracatın 

en fazla yapıldığı ülkeler baĢta Almanya olmak üzere batı ülkeleri olmuĢtur (Varol, 

2003; TÜĠK, Kıyak, 2005).  

 

1960 ve 1980 yılları arasında; 1963-1980 Planlı Kalkınma Dönemi ile planlı 

ekonomi modeli ve ithal ikameci politikayla sanayileĢme stratejisi uygulanmaya 

çalıĢılmıĢtır. BeĢ yıllık kalkınma planlarının ilk dördünde sanayileĢme esas alınmıĢtır 

(Sugözü ve Atay, 2010). 

 

Bu dönemde Türkiye, Ġthal Ġkamesi Politikasına Dayalı Büyüme Modeli 

benimsemiĢ ve hızlı bir kalkınma dönemine girmiĢtir. Bu dönemde Türkiye‟de hala 

Sabit Kur Politikası Dönemi devam etmektedir. Bu durum Türk parasının aĢırı 

değerlenmesine neden olmaktadır. Cari açığın önlenebilmesi için, ithal mallarına 

miktar kısıtlaması, ithali yasak mallar listesinde artıĢ gibi uygulamalar gündeme 

gelmiĢtir. Bunun yanında ihracat için teĢvikler uygulanmaya baĢlanmıĢ, bu süreç 

1974 yılında gerçekleĢen Petrol Krizi‟ne kadar devam etmiĢtir. YaĢanan bu Ģok 

nedeniyle dıĢ ticaret ve ödemeler dengesi bozulmuĢ önemli açıklar verilmeye 
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baĢlanmıĢtır. 1960 yılında 320,7 milyon dolar olan ihracat; 1970 yılının ikinci 

yarısında 588 milyon dolar seviyesine yükselmiĢtir. Ġthalat ise 468 milyon dolardan 

948 milyon dolara yükselmiĢtir. Petrol Ģokundan sonra da Türkiye ithal ikamesi 

politikasını devam ettirmiĢtir. DeğiĢen ve bozulan dıĢ ticaret dengeleri nedeniyle 

Türkiye 1980 yılında 24 Ocak Kararları ile yeni bir dönüm noktasına girmiĢtir. Ġthal 

ikameci politika terk edilmiĢ, ithalata konulan kota ve yasaklamaların kaldırılması 

sürecine girilmiĢtir. Ġhracatta ise yine teĢvik yoluna gidilmiĢtir (Varol, 2003; 

TÜĠK;Kıyak, 2005). 

 

1963 yılında AET ile „‟Ortaklık AnlaĢması‟‟ imzalanmıĢ ve buna göre ithal 

ikameci politikalar daha yoğun Ģekilde uygulanmıĢ ve ihracat caydırılmıĢ, iç pazara 

yönelik üretim yapan sanayilere ağırlık verilmiĢtir. 1974 yılında gerçekleĢen Kıbrıs 

BarıĢ Harekatı sonrasında, ABD‟nin Türkiye‟ye ambargo koyması dıĢ ticareti 

olumsuz yönde etkilemiĢ, ödemeler dengesindeki açık büyümüĢ, ekonomik ve siyasal 

istikrarsızlık artmıĢ, döviz darboğazı nedeniyle üretim durma noktasına gelmiĢtir 

(Kaya, 2011). 

 

1980 ve 2000 yılları arasında; 1980‟li yıllara kadar Türkiye‟nin uygulamıĢ 

olduğu içe dönük sanayileĢme modelleri, 24 Ocak 1980 kararları ile istikrar 

önlemlerinin yürürlüğe girmesiyle yeni bir dönem baĢlatmıĢtır. DıĢa açılma modeli 

ile merkezden yönetim yerine piyasa mekanizmasına ağırlık verilmiĢ ve ihracata 

dayalı kalkınma stratejisi benimsenmiĢtir (Sugözü ve Atay, 2010). 

 

24 Ocak Kararları ile ithal kameci politikayı terk eden Türkiye, „‟Ġhracata 

Dayalı Kalkınma Stratejisi‟‟ benimsemiĢtir. Burada amaç ihracata dayalı bir politika 

izleyerek, küreselleĢen ekonomiye dahil olmak, sanayiyi batı toplumları seviyesine 

çıkarmak ve dünya pazarında rekabet gücümüzün olduğu sektörleri desteklemek 

olmuĢtur. Bunun yanında ulaĢım, haberleĢme, altyapı çalıĢmaları hızla devam 

etmiĢtir. Uygulanan Sabit Kur Sistemi terk edilerek Esnek Kur Sistemine geçilmiĢtir. 

Uygulanan bu yeni stratejiyle beraber ihracat oranında artıĢlar yaĢanmasına karĢın 

ithalat oranlarında da artıĢlar görülmüĢtür. Ġthal edilen mallar listesinde ise sanayi 

mallarının oranı gittikçe yükselmiĢtir. Ġhracatta tescil, lisans, ruhsat uygulamaları 
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terk edilerek yerine „‟Ġhracat Serbestisi‟‟ prensibi benimsenmiĢtir. 1989 yılında 

yapılan bir düzenlemeyle kambiyo rejiminde her türlü döviz ithali serbest 

bırakılmıĢtır. Ġhracatçılara; vergi iadesi, gelir vergisi istisnası, döviz tahsisi, 

hammaddede gümrük muafiyeti gibi çeĢitli teĢvikler sunulmuĢtur. Kurulan fonlar ile 

ihracatçıya finansman desteği sağlanmıĢtır. Bu amaçla 1987‟de Türk Eximbank 

kurulmuĢtur. 1980 yılında %35 seviyelerinde olan Sanayi ve Madencilik Ürünlerinin 

toplam ihracattaki payı, 1990 yılında %75‟e çıkmıĢtır (Togan, 2001; Kıyak, 2005). 

 

1984 tarihinde çıkarılan „‟Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 30 Sayılı 

Karar”, 1989 yılına kadar kambiyo rejiminin temelini oluĢturmuĢ ve her türlü dövizin 

ithali serbest bırakılmıĢtır. 1990 yılında Kambiyo Rejimi daha da liberalleĢtirilerek, 

„‟32 Sayılı Karar‟‟ da yapılan değiĢiklikle, TL ihracat ve ithalatına serbest 

getirilmiĢtir. Bu dönemde „‟DıĢ Ticaret Sermaye ġirketi‟‟ (DTSġ) modeli teĢvik 

edilerek, bu Ģirketlerin pazar bulma, dıĢ ticaret iĢlemlerini yürütme, tanıtım yapma 

gibi hizmetleri yapması düĢünülmüĢtür. Ġhracatçıları desteklemek maksadıyla çeĢitli 

vergi avantajları ve muafiyetleri yapılmıĢ,  „‟Kaynak Kullanımı Destekleme Fonu‟‟ 

ve „‟Destekleme Fiyat Ġstikrarı Fonu‟‟ndan finansman desteği sağlanmıĢtır (Kaya, 

2011). 

 

1990‟lı yıllarda Berlin Duvarının yıkılması, Sovyetler Birliğinin dağılması ve 

Körfez Krizi ile küreselleĢmenin etkisi de giderek artmıĢtır. Bu bakımdan Türkiye 

1994 yılında Avrupa Birliği ile Gümrük Birliği AnlaĢması‟nı imzalamıĢtır. Bu 

anlaĢma ile dıĢ ticaret politikası ve ekonomik yapıda değiĢimler yaĢanmıĢ ve 

ihracatta yeni devlet yardımları ortaya çıkmıĢtır (Kıyak, 2005; Kaya, 2011). 

 

1994 yılında Türkiye‟de meydana gelen ekonomik kriz ve sonrasında „‟5 

Nisan Kararları‟‟ olarak bilinen kararlarla ekonomik istikrarın sağlanması için bir 

dizi tedbir alınmıĢtır (Kaya, 2011). 

 

1995 sonrası dönemde küreselleĢmenin etkileri hissedilmeye baĢlanmıĢtır. 

Uluslar arası hukuk kurallarının bağlayıcılığının arttığı bu dönemde, konulan 

mevzuatlar ve uygulamalar Ģeffaflık ilkesi gereğince ve uluslar arası normlara uygun 
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düĢecek Ģekilde konulmuĢtur. Bu dönemde dıĢ ticaret politikasının belirleyicileri 

1995‟te yürürlüğe giren WTO KuruluĢ AnlaĢması ve 1996‟da yürürlüğe giren 

Gümrük Birliği AnlaĢması olmuĢtur (Sugözü ve Atay, 2010). 

 

“Genel olarak, Türkiye‟de 1980 öncesi dönemde ithalat ikamesine dayalı 

sanayileĢme stratejisinde miktar kısıtlaması aracı kullanılmıĢtır. Bu dönemde kurun 

aĢırı değerlenmesiyle ithal talebini kontrol altına almak ve yerli sanayiyi korumak 

için ithalat kota ve yasakları ile yüksek oranlı tarife araçları da kullanılmıĢtır. 

Türkiye 1980 sonrası dönemde ise, 24 Ocak 1980 kararları ile dıĢa açık büyüme 

modelini benimsemiĢ ve ihracata dayalı sanayileĢme stratejisini uygulamaya 

koymuĢtur. Bu yeni anlayıĢla Türkiye yeni pazarlara ihtiyaç duymuĢ ve tercihli 

ticaret anlaĢmalarına yönelmiĢtir.” (Sugözü ve Atay, 2010). 

 

17 Ağustos 1999 yılında ve daha sonrasında yaĢanan depremlerin sonucunda 

%6,1 oranında daralan Türkiye ekonomisi ihracatı da olumsuz yönde etkilemiĢ, 1989 

yılından itibaren sürekli artıĢ halinde olan ihracat, 1999 yılında %1,4 oranında 

gerileyerek, 26,5 milyar dolar seviyesine gelmiĢtir (Kaya, 2011). 

 

2000 yılında; DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı ekonomiyi geliĢtirmek adına 2000 

yılında „‟KomĢu ve Çevre Ülkelerle Ticareti GeliĢtirme Stratejisi‟‟ ni yürürlüğe 

koymuĢtur. Burada amaç konum itibariyle Türkiye‟nin Asya, Avrupa, Ortadoğu ve 

Afrika‟yla olan coğrafi yakınlığın stratejik bir ekonomik avantaja dönüĢtürülmesidir. 

Ayrıca “KomĢularla Sıfır Problem” anlayıĢından yola çıkan Türkiye bunu bir dıĢ 

ticaret politikası haline getirmiĢ ve bölgesel dıĢ ticaret dengelerinin oluĢmasına ve 

yeni ticari potansiyellerin ortaya çıkmasına da zemin hazırlamıĢtır (Karagöz, 2010). 

 

Türkiye, Soğuk SavaĢ Dönemi (1947-1991) boyunca bir NATO ülkesi olarak 

çatıĢmanın tam ortasında bulunmaktaydı. Soğuk savaĢ döneminin bitmesine ve yeni 

politik dengelerin oluĢmasına rağmen Türkiye içinde bulunduğu hassas konumu hala 

devam ettirmektedir. 1990‟lı yılların baĢlarından itibaren patlak veren Ortadoğu ve 

Balkan meseleleri, Türkiye‟yi bu defa „‟köprü ülke‟‟ konumuna sokmuĢ ve dünya 

siyasetindeki önemini muhafaza etmeye devam etmiĢtir. Türkiye‟nin, çevresinde 
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varolan bu karmaĢaya rağmen amacı istikrarını korumak, çok- kimlikli, çok-uluslu 

yapısı ile Doğu ve Batı arasında bir köprü olmayı sürdürmektir. Türkiye‟nin 

güvenliği, konumundan dolayı çevresindeki ülkeler için de büyük önem taĢımaktadır. 

Buna göre Türkiye‟nin dıĢ politika vizyonu beĢ prensibe dayanmaktadır: (Davutoğlu, 

2008). 

 

 Ġç güvenlik ve demokrasinin sağlanması 

 KomĢularla problemlerin sona erdirilmesi 

 KomĢu bölgelerle ve diğer ülkelerle iyi iliĢkiler kurulması 

 Uluslararası aktörlerle uyum içinde bulunma 

 Yüksek tempolu diplomasi 

 

Türkiye‟nin bölgesel anlamda geleceğe dönük politikalar izlemesinin ve 

bunları gerçekleĢtirebilmesinin tek yolu, özellikle yakın kara havzasıyla sınır 

irtibatını sağlayan ve sınır komĢusu olan ülkelerle iliĢkilerin sorunsuz ve sağlam bir 

zemine oturtulması ile olacaktır. KomĢusu olan ülkelerle sürekli sorunlar yaĢayan bir 

ülkenin sınır ötesinde bölgesel ve küresel politikalar üretmesi imkansızdır. Sınır 

ötesinde ittifakların kurulması da ancak sınırların etkin Ģekilde kullanımı ile 

olacaktır. Türkiye‟nin komĢu ülkelerle olan iliĢkileri hem Batı dünyası için hem de 

Türkiye‟den medet uman ülkeler için de büyük önem taĢımaktadır (Davutoğlu, 2001; 

Karagöz, 2010). 

 

2000 yılında uluslar arası piyasada Euro/Dolar paritesinde Euro aleyhine 

yaĢanan geliĢmeler, ham petrol fiyatlarında meydana gelen artıĢ, bundan 

kaynaklanan maliyetlerin artıĢı, Ekonomik Programın ilk yılı olması nedeniyle 

izlenen enflasyon hedefi gibi faktörler nedeniyle ihracat kötü etkilenmiĢ ve 

ihracatçılar için zor bir yol olmuĢtur. Sayılan bu olumsuzluklar nedeniyle 2000 

yılında Türkiye ihracatı %4,4‟lük bir artıĢla 27,8 milyar dolara ulaĢmıĢtır. Ġhraç 

edilen mallar ise imalat sanayi ürünleri, tarım ve ormancılık ürünleri, madencilik 

ürünlerini kapsamaktadır. En çok ihracatın yapıldığı ülkeler ise OECD ülkeleriyle, 

AB ülkeleri olmuĢtur.  Ülke sıralamasında 5,1 milyar dolar ile Almanya birinci 

sırada, ABD, Ġtalya, Ġngiltere ve Fransa diğer ülkeler olmuĢtur (Kaya, 2011). 
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2001 ve 2003 yılları arasında; 2001 yılında yavaĢlama sürecine giren dünya 

hasılası, 11 Eylül saldırılarıyla beraber daha belirgin bir düĢüĢ göstermiĢtir.2001 yılı 

ġubat ayında yaĢanan ekonomik krizin ardından Türkiye ihracatında ciddi artıĢlar 

göstermiĢtir. Kriz sonrasında yaĢanan iç talebin azalmasıyla firmalar krizden 

kurtulmak için ihracata yönelmiĢlerdir. Bunun sonucunda 2000 yılına göre %12,8 

oranında artan ihracat 2001 yılında 31,3 milyar dolar olmuĢtur.2003 yılındaki ihracat 

artıĢının ana nedenleri ise: (Kaya,2011). 

 

 Ġç talebin tam olarak canlanmamasına rağmen üretimdeki artıĢın 

devam etmesi, 

 Faiz oranlarındaki düĢüĢün yarattığı finansman kolaylığı, 

 Ġhraç fiyatlarındaki artıĢ, 

 Dolar/Euro paritesindeki geliĢmelerin olumlu yansımaları, 

 Enerji fiyatlarının genel fiyat artıĢının çok altında gerçekleĢmesinin 

yarattığı maliyet avantajı olarak sayılabilir. Bu dönemde otomotiv sektöründen 

yapılan ihracat Türkiye‟de önemli bir paya sahiptir. 

 

2004 yılında; „‟Sürdürülebilir ihracat artıĢını sağlayacak ihracat yapısını 

oluĢturmak‟‟ amacıyla 2004 yılı Ocak ayının baĢında „‟Ġhracat Stratejik Planı‟‟ 

devreye konulmuĢtur. 2004 yılında ihracat %33,6 artmıĢ ve 63,1 milyar dolar; ithalat 

ise %40,7‟lik bir artıĢla 97,5 milyar dolar olmuĢtur. Ticaret yapılan ülke sayısı 

çeĢitlenmiĢ, 1 milyar doların üzerinde ihracat yaptığımız ülke sayısı 9 iken, 14‟e 

yükselmiĢtir (Kaya, 2011). 

 

2005 yılında; Sürdürülebilir bir ihracat artıĢı bu dönemde de ana hedef 

noktasıdır. 2005 yılında Türkiye‟nin ihracatı %16,3 artıĢla 73,5 milyar dolar, ithalatı 

ise %19,7 artıĢla 116,8 milyar dolar olmuĢtur. Türkiye ihracat hacmi bakımından 

dünyada 22. Sırada yer almıĢtır. Almanya, Rusya, ABD, Romanya, BirleĢik Arap 

Emirlikleri ve Ukrayna en fazla ihracat yaptığımız ülkelerin baĢında gelmektedir 

(Kaya, 2011). 
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2006 yılında; ihracatımız %16,3 artıĢla 85,5 milyar dolar, ithalatımız ise 

%18,4 artıĢla 138,3 milyar dolar olmuĢtur. Bu dönemde de ihracat pazarının 

çeĢitlendirilmesi yönünde hedefler devam etmiĢtir. 2004 yılında 1 milyar doların 

üzerinde ihracat yaptığımız ülke sayısı 14‟ten 2005 yılında 15 ülkeye, 2006‟da ise 

19‟a yükselmiĢtir. Almanya, Rusya Federasyonu, ABD en çok ihracat yaptığımız 

ülkelerin baĢında gelmektedir. En çok tarım ürünleri, madencilik ürünleri, sanayi 

ürünleri ihracatı yapılmıĢtır (Kaya, 2011). 

 

2007 yılında; Türkiye‟nin ihracatı %25,3 artıĢla 107,2 milyar dolar, ithalatı 

ise %21,8 artıĢla 170 milyar dolar olmuĢtur. AB ülkeleri en çok ihracatın yapıldığı 

ülkeler olmuĢtur. Bu yılda 1 milyar doların üzerinde ihracatın yapıldığı ülke sayısı 

24‟e yükselmiĢtir. 2000 yılında „‟KomĢu ve Çevre Ülkeler ile Ticari ve Ekonomik 

ĠliĢkilerin GeliĢtirilmesi‟‟ stratejileri ihracatımızın artıĢında önemli bir etkiye sahip 

olmuĢtur (Kaya,2011). 

 

2008 yılında; KüreselleĢme ile birlikte küresel ekonomi de ülkelerin 

ekonomik durumlarından etkilenir hale gelmiĢtir. 1929 Büyük Ekonomik Buhran‟dan 

sonra en büyük kriz olduğu kabul edilen 2008 küresel finans krizi birçok ülkeyi 

olumsuz yönde etkilemiĢtir. 2008 krizinin baĢlıca sebepleri Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

(IĢık ve Tünen, 2011). 

 

 Finansal yapıdaki değiĢim ve faiz oranlarındaki uyumsuzluklar, 

 Mortgage kredilerinin yapısının bozulması, 

 ġeffaflık ve derecelendirme kuruluĢları, 

 Düzenleyici kuruluĢlar, 

 Menkul kıymetleĢtirme, 

 Türev ürünler olarak sıralanabilir. 

 

ABD‟ de baĢlayan bu ekonomik kriz geliĢmekte olan ülkeleri ve dolayısıyla 

Türkiye‟yi de ciddi Ģekilde etkilemiĢtir. Borsalar değer kaybı yaĢamıĢ, ülke paraları 

değer kaybetmiĢ, tahvil ve ticari bonolarda risk artmıĢ, yabancı sermaye yatırımları 

önemli ölçüde azalmıĢtır. Diğer geliĢmekte olan ülkelere kıyasla Türkiye, 2001 
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krizinden sonra bankacılık alanında yapılandırmaya gitmesi ve risklere duyarlı hale 

getirilmesi nedeniyle krizden daha az etkilenmiĢtir. Fakat yine de ihracat oranında 

azalmalar ve dıĢ ticaret hacminde daralmalar meydana gelmiĢtir (Kurnaz, 2014). 

 

2010 yılında; 2008 krizinden sonra dünya ekonomisinde ve parasında 

yaĢanan gerilemenin sebep olduğu ve ortak para birimlerinin değer kaybetmesi 2010 

yılında Avro Krizi‟nin yaĢanmasına yol açmıĢtır. 2010 yılında AB ülkelerinin 

gereğinden fazla dıĢ borçlanmaya gitmesi, vergilendirme sistemlerindeki 

düzensizlikler, yeterli denetimin olmaması, bankacılık ve diğer sektörlerdeki 

bozulmalar nedeniyle yeni bir kriz yaĢanmıĢtır. Avro krizinin yaĢanmasıyla beraber 

Türkiye‟nin AB için ne kadar önemli olduğu vurgulanmıĢtır. Türkiye‟nin en güçlü 

ekonomiler sıralamasında dünyada 16. Sırada yer alması ve Türkiye‟nin dıĢ 

ticaretinin %46‟sının AB ülkeleriyle yapıyor olması da Türkiye‟yi önemli bir 

konuma getirmiĢtir. Türkiye‟nin 2009 yılı ihracatı 102 milyar dolar; 2010 yılı 

ihracatı 114 milyar dolar; 2011 yılı ihracatı 135 milyar dolar, 2012 yılı ihracatı 152 

milyar dolar, ithalatı 237 milyar dolar; 2013 yılı ihracatı 152 milyar dolar, ithalatı 

252 milyar dolar olmuĢtur. 2014 yılında ise Türkiye ihracatı 157 bin dolar, ithalatı ise 

242 bin dolar olmuĢtur. Ülkelere göre en çok ithalatın yapıldığı ülkeler; 2010 ve 

2014 yılları arasında Rusya Federasyonu, Çin, Almanya, ABD olurken, ülkelere göre 

en çok ihracatın yapıldığı ülkeler 2010-2014 yılları arasında Almanya, Irak, Ġngiltere 

ve Ġtalya olmuĢtur. (TÜĠK; Kurnaz, 2014). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

TÜRKĠYE-ĠRAN EKONOMĠK ĠLĠġKĠLERĠ 

 

 

2. TÜRKĠYE-ĠRAN EKONOMĠK ĠLĠġKĠLERĠ 

 

2.1. TÜRKĠYE VE ĠRAN EKONOMĠSĠNĠN GENEL ÖZELLĠKLERĠ 

 

Türkiye‟nin sınır komĢularından ve genç nüfus oranı yüksek olan Ġran, 

Türkiye için önemli bir pazar potansiyeli taĢımaktadır (Turan Koyuncu, 2010). 

 

Ülkeler askeri ve ekonomik anlamda ne kadar geliĢmiĢ olurlarsa olsunlar; 

uluslar arası ortamda sosyal, siyasal ve ekonomik iliĢkiler kurmak zorundadırlar. Bu 

iliĢkinin boyutu o ülkenin coğrafi konumuyla doğrudan bağlantılıdır (Karakök, 

2010). 

 

Sınır ticareti ve Türkiye-Ġran ekonomik iliĢkilerinde her iki ülkenin de bakıĢ 

açısı büyük önem arz etmektedir. Normal ticaret dıĢında kalan sınır ticaretine her iki 

ülkenin de yasal düzenlemeler getirmesi zorunludur. Türkiye‟de bu konu hakkında 

yasal düzenlemeler yapmıĢ ve gümrük vergisi oranını %0 olarak belirlemiĢtir. Fakat 

aynı vergi oranları Ġran için geçerli olmamıĢtır. Son 10 yıldır Sınır Ticareti Ortak 

Komitesi vergi oranlarının Türkiye‟deki gibi %0 olması yönünde çalıĢmalar 

yapmaktadır (http://prestijhabervan.com/yazdir.asp?yazid=2345). 

 

Henüz bir mevzuat düzenlemesi yapmayan Ġran 23-24 Ekim 2014‟te Van‟da 

yapılan Ġran-Türkiye ĠĢ Forumu‟nda; sınır ticaretinin geliĢtirilmesi, daha fazla sınır 

ticaret merkezinin kurulması gerektiğini, STM‟lerin iyileĢtirilmesi gerektiğini ve var 

olan Gürbulak, Esendere ve Kapıköy sınır kapısına ilaveten en az iki sınır kapısının 

daha kurulması gerektiğini birçok platformda dile getirmektedir (MGS Proje- 

MüĢavirlik). 

 

http://prestijhabervan.com/yazdir.asp?yazid=2345
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Türkiye‟nin dıĢ iliĢkileri açısından en az sorun yaĢadığı ülke Ġran olmuĢtur. 

1639 yılında imzalanan Kasr-ı ġirin anlaĢmasından beri Türkiye-Ġran sınırı hala 

değiĢmemiĢtir. Cumhuriyet kurulduktan sonra 1926‟da imzalanan Güven ve Dostluk 

AnlaĢması‟ndan sonra sınırda yaĢayan aĢiretler ve kabileler arasında küçük çaplı 

problemler yaĢandıysa da Türkiye- Ġran dostluğu hala devam etmektedir.1928 ve 

1932 yıllarında sınırlar sorunu tamamen halledilmiĢ ve sonraki yıllarda Türkiye-Ġran 

arasında tam bir samimiyet ve dostluk ortamı devam etmiĢtir (Armaoğlu, 1994). 

 

1979 Ġran Ġslam Devriminden sonra Ġran‟ın Türkiye‟ye „‟Devrim Ġhraç 

Edeceği‟‟, Ġran modeli bir Ģeriat düzeninin Türkiye‟ye de yerleĢtirilmeye çalıĢılacağı 

gibi fikirler nedeniyle sürekli bir „‟teyakkuz‟‟ ve tedirginlik havası hakimdir. Bu 

nedenle devrim sonrası Batı dünyasının Ġran‟a mesafeli ve dıĢlayıcı tutumunu 

Türkiye de benimsemiĢtir. Bu dönemde Türkiye‟nin bu mesafeli tutumu 

benimsemesinin ve Ġran‟ı bir tehdit olarak algılamasının altında, o dönemlerde 

Ġran‟ın Ortadoğu ülkelerinde izlediği ġii eğilimli Hizbullah örgütü üzerinden 

yürütülen siyasetin etkili olduğu söylenebilir. 1979 Devrimi sonrası Batı dünyasının 

Ġran‟a uyguladığı boykot ekonomik açıdan Türkiye‟yi zor durumda bırakmıĢtır. 

Ġran‟ın petrol, doğalgaz, sanayi ve tarımsal ürünlerinin ticareti Avrupa‟ya Türkiye 

üzerinden yapılmaktadır. Bu durum da Türkiye- Ġran iliĢkilerinin diğer komĢulardan 

daha farklı olmasına sebep olmaktadır (Karagöz, 2010). 

 

Türkiye‟nin Ġran dahil diğer komĢu ülkelerinin çoğu petrol ve doğalgaz gibi 

enerji kaynaklarına sahiptir. Yakın gelecekte bu ülkelerin mali açıdan daha fazla 

güçlenecekleri ve satın alma güçlerinin artacağı düĢünülürse Türkiye için yeni 

pazarlarların oluĢacağı ve mevcut pazarların geniĢleyeceği daha iyi anlaĢılabilir 

(Ayman, ve diğerleri, 2007). 
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2.2. TÜRKĠYE-ĠRAN EKONOMĠK ĠLĠġKĠLERĠ 

 

2.2.1. 2009 YILI 

 

GeçmiĢ yıllardan beri sürekli geliĢen Ġran- Türkiye iliĢkileri, 2009 yılından 

günümüze kadar artarak devam etmektedir. Türkiye‟nin Ġran ile olan ekonomik ve 

politik iliĢkileri tüm dünyada önemli bir öneme sahiptir. Özellikle Ġsrail ve ABD gibi 

ülkelerin Ġran‟ı nükleer programlar nedeniyle bir tehdit olarak algılaması ve 

Türkiye‟nin Ġran ve bu ülkeler arasında gerçekleĢen sorunları barıĢçıl yollarla 

çözmeye çalıĢması, Türkiye‟nin önemi daha da arttırmıĢtır (Asaroğlu, 2015). 

 

Türkiye-Ġran iĢbirliği, ortak tehdit olarak algılanan PKK/PJAK‟ a karĢı 

koordineli istihbarat paylaĢımı ve eĢ zamanlı operasyonlar ile giderek artmıĢtır. 

Ġran‟ın nükleer faaliyetleri karĢısında Türkiye; Ġsrail, ABD ve diğer batılı ülkelere 

rağmen Ġran‟a karĢı tutumunu değiĢtirmemiĢtir. Irak‟ta yaĢanan savaĢa benzer bir 

savaĢın çıkması durumunda bölgenin ekonomik ve güvenlik açısından büyük 

sorunlar yaĢanacağını düĢünen Ankara, böyle bir çatıĢmanın önlenmesi adına birçok 

insiyatif kullanmıĢtır (NTVMSNBC, 2009). 

 

Türkiye‟nin Ġran ile olan ticaretinde önceki yıllara oranla büyük bir değiĢiklik 

yaĢanmamıĢtır; fakat Ġran‟nın Türkiye‟ye olan ihracatında büyük bir düĢüĢ yaĢanmıĢ, 

4,8 milyar dolarlık bir azalma söz konusu olmuĢtur. Bu durum Ġran‟ın krizlerden 

etkilendiğini göstermektedir. Ekonomik krizden en çok etkilenen sektör ise enerji 

alanıdır ve Türkiye‟nin bu ülkeden yapılan ithalattaki azalmanın temel nedeni bu 

olmuĢtur. Türkiye‟nin 2009 yılında Ġran ile olan dıĢ ticaretinde ihracatı 

2.024.759.496 $, ithalatı ise 3.405.896.177 $ olmuĢtur (TÜĠK, 2015; Asaroğlu, 

2015). 

 

2009 Ocak ayı sonunda o dönemin DıĢ Ticaretten Sorumlu Devlet Bakanı 

KürĢad Tüzmen,  Ġran Ticaret Bakanı Mesud Mir Kazımi ile görüĢmelerinde; Ġran-

Türkiye ekonomik iliĢkilerinin geliĢtirilmesi ve ortak ekonomik alan oluĢturulması 

gerektiğini söylemiĢtir. Ayrıca Ġran ile yapılan sınır ticaretinin Ġran lehine olduğunu, 
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gümrük tarifelerinin karĢılıklı olarak düĢürülmesi ve Ġran‟ın Türkiye‟den daha fazla 

ithalat yapması gerektiğini vurgulamıĢtır ( Duran, ve diğerleri, 2011; Milliyet, 2009; 

Hürriyet,2009;  Ergün, 2009). 

 

Bu dönemde Ġran ile yapılan ekonomik planlardan diğerleri ise; iki ülke 

arasındaki sınırda serbest sanayi bölgesi kurulması ve Ġran‟ın doğalgazının Türkiye 

üzerinden Avrupa‟ya aktarılması olmuĢtur (Asaroğlu, 2015). 

 

2.2.2. 2010 YILI 

 

2010 yılı Türkiye-Ġran iliĢkilerindeki en önemli olay, Ġran‟ın nükleer 

çalıĢmaları nedeniyle ABD ve diğer batılı ülkelerin karĢı durduğu bu durumu, 

Türkiye‟nin barıĢçıl yollarla çözmeye çalıĢması olmuĢtur. Bu baskılardan rahatsız 

olan Ġran‟la iliĢkilerini geliĢtirmeye çalıĢan Türkiye, Ġran ve diğer ülkelerle 

olabilecek olası tehlikelerden ülke sınırının güvenliğini ve ekonomisini korumak 

amacında olmuĢtur (Milliyet, 2010). 

 

Türkiye‟nin en kalabalık nüfusuna sahip sınır komĢusu olan Ġran‟a karĢı; AB, 

ABD ve diğer batılı ülkelerin tek taraflı uyguladıkları yaptırımlar ve olumsuz bir 

tutum sergilemeleri, Ġran‟ın küresel ekonomiye entegre olmasının önünde büyük 

engel teĢkil etmektedir. Ġran ile iliĢkilerini olumlu yönde ilerleten Türkiye için Ġran 

büyük yatırım olanakları barındırmakla beraber, Türkiye ihracatında da önemli bir 

paya sahiptir. Ülkelerin Ġran‟a karĢı tutumlarını fırsata çeviren Türk iĢadamları, 

Ġran‟a baĢta enerji sektörü olmak üzere büyük yatırımlar yapmakta ve iki ülkenin 

iliĢkilerine olumlu katkılar sağlamaktadır (Türkoğlu, 2010). 

 

2009 kriziyle beraber iki ülke ticareti 5,4 milyar dolar seviyelerine gerilemiĢ; 

2010 yılında ise 10,7 milyar dolar seviyelerine çıkmıĢtır. Türkiye için olumlu geliĢen 

durum ise kriz sonrası Ġran‟a yapılan ihracatın %50 oranında artması, buna karĢılık 

yapılan ithalatın ise kriz öncesine göre geride kalmıĢ olmasıdır. Bu durum petrol ve 

doğalgaz ithalatından kaynaklanan dıĢ ticaret açığımızın azalmasını sağlamıĢtır. 

Türkiye‟nin 2010 yılında Ġran‟dan yaptığı ithalatın %88‟ini petrol, doğalgaz, petrol 
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yan ürünleri oluĢtururken; yaptığı ihracatı demir-çelik, makine ve teçhizat, mineral 

yakıt ürünleri, plastik ve plastik eĢyalar gibi birçok kalemden oluĢan ürün gurubu 

oluĢturmaktadır (TÜĠK, 2015; Asaroğlu, 2015). 

 

Özellikle ABD, AB ve batılı ülkelerin Ġran‟a karĢı aldıkları tavır ve gerek 

kendilerinin gerekse kendi istekleri doğrultusunda BM Güvenlik Konseyi‟nden 

çıkardıkları kararlarla Ġran‟ı yalnızlaĢtırma politikası uygulamaktadır. Bu ülkeler 

Türkiye ve Ġran‟la ticari faaliyette bulunan diğer ülkelere bu kurallara uyma baskısı 

yapmaktadır. Türkiye ise bu kararlara olabildiğince karĢı gelip, kendi çıkarları 

doğrultusunda hareket etmektedir. Ancak yinede belli gurupların Türkiye için 

„‟eksen kayması‟‟, „‟batıya sırtını dönme‟‟ gibi suçlamalarda bulunması nedeniyle, 

Türkiye bazı sektörlerde Ġran ile iĢbirliği yapmaktan geri çekilmiĢtir. Türkiye-Ġran 

arasında yaĢanan sorunlardan bir tanesi de Tahran‟ın uyguladığı yüksek gümrük 

vergileridir. “Tekstilde yüzde 100, otomotivde yüzde 70, mobilyada yüzde 10 ila 55, 

tarım ürünlerinde yüzde 25, gıdada yüzde 15, makinelerde yüzde 10-30, kimyada 

yüzde 10” olarak uygulanan gümrük vergileri, yatırım yapmak isteyen Türk 

iĢadamları için sorun oluĢturmaktadır (Türkoğlu, 2010; Asaroğlu, 2015). 

 

2.2.3. 2011 YILI 

 

“KomĢularla sıfır problem” anlayıĢını benimseyen Türkiye için 2011 yılı en 

sorunlu yıl olmuĢtur. Türkiye ve Ġran arasında gerçekleĢtirilen ekonomik ve politik 

iĢbirliklerini kabul görmeyen ve bunu bir tehdit olarak algılayan ülkeler, 

kamuoyunda Ġran-Türkiye savaĢının olabileceği haberlerini yaparak bir algı 

oluĢturmak istemiĢtir. Ortadoğu‟da barıĢın ve güven ortamının sağlanmasını 

amaçlayan Türkiye, Ġran ile kurduğu iliĢkiler nedeniyle sürekli baskı ve „‟eksen 

kayması‟‟ suçlamalarıyla karĢı karĢıya gelmektedir (Asaroğlu, 2015). 

 

Ġran‟ın Türkiye‟yi, Amerika‟nın çıkarları doğrultusunda hareket etmekle, 

Türk iĢadamlarının Suriye ve Ġran‟a olumsuz tavır takınmalarıyla, NATO Füze 

Savunma Sistemi çerçevesinde topraklarına erken uyarı sistemi kurmuĢ olmasını 

Ġsrail‟i korumakla ve uluslar arası ticarette çifte standart uygulamak gibi 
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suçlamalarda bulunması Türkiye-Ġran iliĢkilerinin gerilmesine neden olmuĢtur 

(Hürriyet, 2011; Hürriyet, 2012). 

 

2011 yılında Ġran ve Türkiye ekonomik iliĢkilerinde, ticaret hacmi 16 milyar 

doları aĢmıĢtır. Bu geliĢmeler neticesinde ABD ve diğer batılı ülkelerin Ġran ve 

Türkiye‟ye uyguladığı baskı artmıĢ fakat bu durum iki ülkenin ekonomik iliĢkilerine 

zarar verememiĢtir. Nisan ayı ortasında Kapıköy-Razi gümrük kapısının transit 

ulaĢıma açılması ekonomin kolaylaĢtırılması açısından önemli bir adım olmuĢtur 

(Asaroğlu, 2015). 

 

Türkiye- Ġran ekonomik iliĢkilerinde 2011 yılı itibariyle, Türkiye‟nin Ġran‟a 

ihracatı 2010 yılına göre %18‟lik bir artıĢla 3 milyar 589 milyon dolara çıkarken, 

ithalatı %63‟lük bir artıĢla 12 milyar 461 milyon dolar seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. 

Ġthalattaki bu artıĢın nedeni Ġran‟dan alınan petrol ve doğalgaz fiyatlarının 

yükselmesi neden olmuĢtur. Ġran‟dan yapılan ithalatta petrol ve doğalgaz oranı 

ithalatın %88‟ini oluĢturmaktadır (TÜĠK, 2015). 

 

TÜĠK 2011 verilerine göre Ġran‟a yapılan ihracat kalemi ise oldukça çeĢitli ve 

Ģu Ģekildedir:  

 

 Mineral yakıtlar, mineral yağlar ve müstahsalları, 

 Organik kimyasal müstahsallar, 

 Plastik ve plastikten mamul eĢya, 

 Ağaç ve ağaçtan mamul eĢya, odun kömürü,  

 Sentetik ve suni devamsız lifler, 

 Demir ve çelik, 

 Demir veya çelikten eĢya,  

 Bakır ve bakırdan eĢya, 

 Kazan makina ve cihazlar, aletler ve parçaları,  

 Elektrikli makina ve cihazlar, aksam ve parçaları, 

 Motorlu kara taĢıtları, traktör, bisiklet, motosiklet ve diğer,  

 Mobilyalar, aydınlatma, reklam lambaları, prefabrik yapılar,  
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 Diğer ürünler. 

 

2.2.4. 2012 YILI 

 

2012 yılında da Türkiye-Ġran arasındaki iliĢkilerin temelini tüm dünya sorunu 

haline gelen nükleer sorun oluĢturmuĢtur. Ġran‟ın nükleer sorun anlamında bütün 

ülkeler açısından tehdit olarak görülmesinin nedeni, nükleer silah ve nükleer bomba 

yapmak ve uranyum zenginleĢtirme iddialarıdır. Buna ek olarak Ortadoğu 

ülkelerinde ve özellikle Suriye‟de yaĢanan çatıĢmalar nedeniyle, tehdit altında olan 

ülkeler, Türkiye ve Ġran diplomatik iliĢkilerini önemli görmektedir. Bu yılda Ġran‟a 

karĢı ABD yaptırımları ticareti olumsuz yönde etkilemiĢtir. Bunun üzerine dönemin 

baĢbakanı Recep Tayyip Erdoğan ve Ruhani, CumhurbaĢkanı Birinci Yardımcısı 

ĠĢak Cihangiri ve dini lider Ayetullah Ali Hamaney ile Tahran‟da görüĢmüĢ, üst 

düzey bir iĢbirliği konseyi oluĢturulmasına karar verilmiĢtir. Bu görüĢmeyi önemli 

bulan Ġran, Türkiye‟nin ithal ettiği petrol ve doğalgaz fiyatlarını da düĢürmüĢtür 

(Asaroğlu, 2015). 

 

2.2.5. 2013 YILI 

 

Türkiye Cumhuriyeti Bakanlar Kurulu tarafından alınan ve Resmi Gazete‟nin 

25 Temmuz 2013 sayısında yer alan karara göre; “Ġran doğalgazını Türkiye 

üzerinden Almanya‟ya taĢıyacak 1720 km‟lik bu dev boru hattı için Bakanlar Kurulu 

kararında ifade edilen kamulaĢtırma bölgelerine Ağrı‟dan baĢlanacaktır.Erzurum, 

Erzincan, GümüĢhane, Sivas, Yozgat, KırĢehir ve Kırıkkale üzerinden baĢkent 

Ankara‟ya varmıĢ olacaktır. Bu noktadan EskiĢehir, Kütahya, Bilecik, Bursa, 

Balıkesir, Çanakkale‟den geçerek denizaltından Tekirdağ çıkmıĢ olacak hemen 

ertesinde Edirne‟de sona erecektir. Senede 16 milyar dolar değerinde 35 milyar 

metreküp gaz taĢıma kapasitesine sahip olacak hattın yapımı için 4 milyar dolar 

harcanması öngörülmektedir.” (Resmi Gazete, 2013; YaĢar, 2013). 

 

Türkiye‟nin 2013 yılında Ġran ile ihracatı, 4 192 511 $ ve ithalatı ise 10 383 

217 $ olmuĢtur (TÜĠK, 2013). 
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2.2.6. 2014 YILI 

 

Dönemin baĢbakanı olan Recep Tayyip Erdoğan, Ġran ile 10 yıldır müzakere 

halinde oldukları Tercihli Ticaret AnlaĢmasını 28-29 Ocak 2014 tarihinde Tahran‟a 

gerçekleĢtirdiği ziyarette imzalamıĢtır. Bu Tercihli Ticaret AnlaĢmasıyla; Ġran‟ın 

Türkiye‟den ihraç edeceği bazı tarımsal ürünlerde, Türkiye‟nin ise Ġran‟dan ithal 

edeceği bazı sanayi ürünlerinde karĢılıklı tarife indirimleri uygulanacaktır. Ġran‟ın, 

Tercihli Ticaret AnlaĢması ile Türkiye‟ye tarife indirimi sağlayacağı ürünler 

arasında; temizlik ürünleri, ilaç, kozmetik, plastik malzemeler, orman ürünleri, 

tekstil, hazır giyim, ev tekstili, mobilya, çelik ürünleri, demir ve demir dıĢı metaller, 

buzdolabı, bulaĢık makinaları gibi beyaz eĢya ürünleri, klimalar ve elektrik-

elektronik ürünleri gibi birçok ürün yer almaktadır. Bu anlaĢmanın yürürlüğe 

girmesiyle beraber 3 yılın sonunda Türkiye ihracatının 2 katına çıkması 

beklenmektedir. (Resmi Gazete, 2014; TC. Ekonomi Bakanlığı, 2014; KTO 

BaĢkanlığı, 2014). 

 

Türkiye‟nin 2014 yılında Ġran ile ihracatı, 3 886 190 $, ithalatı ise 9 833 290  

$ olmuĢtur (TÜĠK, 2014). 

 

 

Türkiye- Ġran arasında yapılan ticaretin yıllara göre dağılımı Ģu Ģekildedir: 

 

 DEĞER: BĠN$ 

2009 YILI 10 907 

 

2010 YILI 13 389 

 

2011 YILI 11 722 

 

2012 YILI 11 210 

 

2013 YILI 6 935 

 

2014 YILI 10 546 

Tablo 1:Kapıköy Gümrük Müdürlüğü‟nün Yıllara Göre Ġhracat Tutarları  

(Kaynak: http://www.tuik.gov.tr/UstMenu.do?metod=kategorist ) 

 

http://www.tuik.gov.tr/UstMenu.do?metod=kategorist
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 DEĞER: BĠN$ 

2009 YILI   1 595 

 

2010 YILI 323 

 

2011 YILI   4 748 

 

2012 YILI   5 144 

 

2013 YILI   3 199 

 

2014 YILI   2 893 

 

Tablo 2:Kapıköy Gümrük Müdürlüğü‟nün Yıllara Göre Ġthalat Tutarları (Kaynak: 

http://www.tuik.gov.tr/UstMenu.do?metod=kategorist ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DEĞER: BĠN$ 

2009 YILI    2 024 546 

 

2010 YILI    3 044 177 

 

2011 YILI    3 589 635 

 

2012 YILI    9 921 602 

 

2013 YILI    4 192 511 

 

2014 YILI    3 886 190 

 

Tablo 3:Yıllara Göre Ġran Ġle Yapılan Ġhracat Tutarları 

 (Kaynak: http://www.tuik.gov.tr/UstMenu.do?metod=kategorist ) 

 

 

 

 

http://www.tuik.gov.tr/UstMenu.do?metod=kategorist
http://www.tuik.gov.tr/UstMenu.do?metod=kategorist
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 DEĞER: BĠN$ 

2009 YILI    3 405 986 

 

2010 YILI    7 645 008 

 

2011 YILI    12 461 532 

 

2012 YILI    11 964 779 

 

2013 YILI    10 383 217 

 

2014 YILI    9 833 290 

 

Tablo 4:Yıllara Göre Ġran Ġle Yapılan Ġthalat Tutarları   

 (Kaynak: http://www.tuik.gov.tr/UstMenu.do?metod=kategorist ) 

 

 

 

 

 

 

 ĠHRACAT 

(DEĞER: BĠN$) 

ĠTHALAT 

(DEĞER: BĠN$) 

DIġ TĠCARET 

HACMĠ 

(DEĞER: BĠN$) 

2009 YILI  

102 142 613    140 928 421 243 071 034 

2010 YILI  

  113 883 219    185 544 332    299 427 551 

2011 YILI  

 134 906 869    240 841 676    375 748 545 

2012 YILI  

  152 461 737    236 545 141    389 006 877 

2013 YILI  

  151 802 637    251 661 250    403 463 887 

2014 YILI  

   157 610 158   242 177 117   399 787 275 

Tablo 5:Yıllara Göre Türkiye‟nin DıĢ Ticaret Tutarları 

(Kaynak: http://www.tuik.gov.tr/UstMenu.do?metod=kategorist ) 

 

 

 

 

 

http://www.tuik.gov.tr/UstMenu.do?metod=kategorist
http://www.tuik.gov.tr/UstMenu.do?metod=kategorist
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

SINIR TĠCARETĠ 

 

3. SINIR TĠCARETĠ 

 

3.1. SINIR TĠCARETĠNĠN TANIMI 

 

Türkiye dıĢ ticaret algısında ihracata dayalı bir ekonomi modeli 

benimsemiĢtir ve dünyada en çok gümrük kapısının bulunduğu ülkelerden biri 

olmuĢtur. Türkiye‟de 1978-79 yılları arasında baĢlayan sınır ticareti; Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu bölgelerinde kaynak ve istihdam aracı olmakla beraber, kültürel 

etkileĢime, malların kolay ve ucuz yoldan temin edilmesine de imkan tanımıĢtır. 

Bununla beraber olumsuz etkilerinin de olduğu düĢünülen sınır ticareti, vergi 

kayıplarının ve diğer kayıpların önlenmesi maksadıyla zaman zaman kapsamı 

daraltılarakta olsa günümüze kadar varlığını devam ettirmiĢtir (Ertürk ve diğerleri; 

2013). 

 

Sınır ticareti tanımlarına bakacak olursak; 

 

 Sınır ticareti, sınır ve kıyı illeri ile bunlara komĢu illerin ihtiyaçlarının 

karĢılanması amacıyla karĢılıklı olarak yapılan ticari iĢlemlerdir (Öztürk, 2006). 

 

Sınır ticareti yasal düzenlemelerde, Doğu ve Güneydoğu Anadolu coğrafi 

bölgelerinden yapılacak ihracat sayesinde bu illerde sınai ve ticari geliĢmenin 

sağlanması, sınır illerinin ihtiyaçlarının bir bölümünün ithalat yoluyla daha düĢük 

maliyetle karĢılanması ve bu bölgelere ekonomik canlılık getirilmesi amacıyla 

karĢılıklı olarak yapılan ticari iĢlemler olarak da tanımlanmaktadır (Tan ve Altundal, 

2008). 

 

Sınır ticareti; Sınırda yaĢayan insanların yaĢamlarını kolaylaĢtırmak, maddi 

gelirlerine katkı sağlayarak refahı yükseltmek, bölge ticaretini canlandırmak, sınır 
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illerinin karĢılıklı olarak ihtiyaçlarını karĢılamak ve bürokratik iĢlemlerden 

arındırılmıĢ, ihracat ve ithalat iĢlemlerine göre kaideleri basitleĢtirilmiĢ, uygulaması 

ve yapılması kolay bir ticaret türüdür. Kaidelerinin herkesin yapabileceği kadar basit 

iĢlemlere tabi olması ve kapsamı içerisinde olan mallara gümrük muafiyeti veya 

düĢük gümrük vergisi avantajı tanıması, sınır ticaretini ihracat veya ithalata göre 

daha cazip hale getirmiĢtir. Sınır ticareti uygulaması yukarıda belirtilen esas amaç 

içerisinde komĢu ülkeden mal almayı ve komĢu ülkeye mal satmayı hedeflemiĢtir. 

Yani sınır ticareti kapsamında ihracat ve sınır ticareti kapsamında ithalat beraberinde 

düĢünülmüĢtür (Özçiloğlu ve Sakar; 2011). 

 

DıĢ ticaret düzeninde sınırları aĢarak ülkeye giren mallara ülkenin gümrük 

rejimine göre, tarife cetvellerinde öngörülen oranlarda vergi uygulanır. Bir tür özel 

gümrük rejimi olan sınır ticareti, sınır illeri ile bunlara komĢu illerin ihtiyaçlarının 

karĢılanması amacıyla, komĢu ülkelerin sınır yörelerinde karĢılıklı olarak yapılan bir 

dıĢ ticaret rejimidir. Sınır ticareti, sınır bölgelerinin iki yanında kalan halkın bölgesel 

ihtiyaçlarının karĢılanması amacıyla yapılır. Sınır ticareti ile bölge ekonomisine 

canlılık getirilmesi, bölge insanının refah seviyesinin yükseltilmesi, mal 

kaçakçılığının azaltılması ve istihdamın artırılması amaçlanır (Karluk ve Yüce Dural; 

2010). 

 

Sınır ticareti, sınırların denizlerle çevrili bulunduğu yerleri de içine 

aldığından dolayı sınır ve kıyı ticareti olarak daha kapsamlı olarak da 

tanımlanabilmektedir (Güllülü, ve diğerleri; 2006) 

 

Sınır ticareti, bölgenin ihtiyaçlarının karĢılanması amacıyla komĢu ülkelerle 

sınırı olan ülkelerin karĢılıklı olarak yaptığı özel bir dıĢ ticaret Ģekli olarak 

tanımlanmaktadır. Sınır ticareti ülkeler arasında karĢılıklı anlaĢmalar çerçevesinde 

düzenlenir. Sınır bölgelerinde yaĢayan halk, sınır ticareti ile ihtiyaçlarını daha kolay 

ve ucuza temin edebilmektedir (Sugözü ve Atay, 2010). 
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DıĢ ticaretin özellik arz eden önemli bir bölümünü oluĢturan “Sınır Ticareti” 

ise komĢu iki ülke arasındaki özel anlaĢmalara göre yapılan ve iki ülkenin de sınırına 

yakın bölgelerini kapsamına alan bir ticaret türüdür (Öcal, ve diğerleri, 2010). 

 

20 Eylül 1979 tarih ve 16760 sayılı Resmi Gazete‟de yayınlanan Sınır 

Ticareti Yönetmeliği‟ne göre sınır ticareti, “Bölge gereksinmelerinin karĢılanması 

amacıyla komĢu ülkelerin sınır yörelerinde yaĢayanlar ile yapılan ticarettir” Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır. 

 

Sınır ve kıyı ticareti tercihli ticaret anlaĢmasının bir türüdür ve tercihli ticaret 

anlaĢması da iki veya daha fazla ülke arasında yapılan en dar kapsamlı ekonomik 

iĢbirliği modelidir.  Ülkeler tek ya da iki taraflı gümrük indirimleri veya muafiyetleri 

yaparak, sınırın her iki yakasında olan halkın ihtiyaçlarını giderirler. Buna göre sınır 

ve kıyı ticareti, bir ülkenin kara sınırı olan devletlerle yaptığı ve özel bir rejime bağlı 

olan ticaret Ģeklidir (Azgün ve Sevinç, 2010). 

 

Sınır ticareti, birbirine sınırı olan ülkeler arasında özel anlaĢmalara dayalı 

olarak ve her iki ülkenin sınıra yakın bölgelerini ya da yerleĢim yerlerini kapsayacak 

Ģekilde yürütülen ticarettir (EkĢi ve Bakan, 2010). 

 

Sınır ticareti, “komĢu iki ülke arasında özel anlaĢmalara dayanılarak 

yürütülen ve her iki ülkenin sınır ve kıyı bölgelerine yakın yerleĢim yerlerini 

kapsamına alan ticaret” olarak adlandırılır. Sınır Ticaret Merkezi iĢleticisi ya da Sınır 

Ticaret Merkezi Mağazaları tarafından komĢu sınır illerinden mal ithali ya da ihracı 

iĢlemidir (www.uludagsozluk.com, 2015). 

 

1.12.2008 tarihli ve 2008/14451 Sayılı Bakanlar Kurulu Kararı Eki “Sınır 

Ticaretinin Düzenlenmesine ĠliĢkin Karar” kapsamında yer alan illerin ihtiyaçlarının 

bir kısmının, sınır komĢusu ülkelerden ithalat yoluyla daha düĢük maliyetle 

karĢılanması ve bu illerimizden ihracatın artırılması suretiyle söz konusu illere 

ekonomik canlılık kazandırılması amacıyla yapılan ticari iĢlemlerdir. Sınır ticaretinin 

http://www.uludagsozluk.com/
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ayrıca Sınır Ticaret Merkezlerinden de yapılması mümkündür (www.gtb.gov.tr, 

2015.) 

 

3.2. SINIR TĠCARETĠNĠN AMACI 

 

Ülkelerin sınır ticaretine ihtiyaç duymasının nedenleri, yakın komĢuluk 

iliĢkileri ve düĢük taĢıma maliyetleri olabilmektedir (Karabulut, 2005). 

 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesinin kalkınması bütün hükümetlerin 

temel hedefi olmuĢtur. Her iki bölgede de yaĢanan iklim koĢullarının olumsuzluğu, 

üretim faktörlerinin eksikliği, sanayileĢmiĢ bölgelerin uzakta bulunması, tabiat 

Ģartlarının belirsiz ve olumsuz olmasından kaynaklı tarımın yeterince kar 

sağlamaması, temel geçim kaynaklarından biri olan hayvancılığın gerilemesi, devlet 

tarafından açılan iĢletmelerden verim alınamaması ve çoğu iĢletmenin atıl halde 

bekletiliyor olması bölgeler arası eĢitsizliğe neden olmaktadır. Sosyal devlet 

anlayıĢının gereği olarak bu eĢitsizliğin ortadan kaldırılması gerektiği 

düĢünülmektedir  (Kara, 2005). 

 

Sınır ticaretinin amaçları aĢağıdaki Ģekilde sıralanabilir (Kökçe, 2005; Tan ve 

Altundal, 2008): 

 

 Bölge halkının ihtiyaçlarının mahallinde sınır bölgelerinden kısa 

sürede temin ve tedarik edilerek bölge ekonomisine canlılık getirmek, 

 Ülkenin iç bölgelerine oranla nakliyat ve fiyat farkları gibi nedenlerle 

bölge insanının daha ucuza mal temin etmesini sağlamak, 

 DıĢ ticarette formalitelerin basitleĢtirilmesi ve bürokratik iĢlemlerin 

azaltılması yoluyla ticaret hacmini geniĢletmek, 

 Bir takım avantajlar sağlayarak kaçakçılığın önüne geçmek, 

 DıĢ ticaret formalitelerini azaltmak, 

 Bölge insanının refah düzeyini yükseltmek, 

 Sınır iki ülkenin o bölgelerinde yaĢayan halkın müteĢebbis ruhunun 

oluĢumuna katkıda bulunmak, 

http://www.gtb.gov.tr/
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 Bölgeler arası geliĢmiĢlik farkını en aza indirmek. 

 

Ekonomik anlamda küreselleĢmenin gün geçtikçe artması sınır ticaretini 

önemli hale getirmektedir. Tercihli ticaret anlaĢmalarının bir türü olan sınır 

ticaretinde asıl amaç; malların ucuz ve kolay bir Ģekilde temin edilmesi, ticaretin 

arttırılması, barıĢ ve huzur ortamı oluĢturarak karĢılıklı güven ortamının 

oluĢturulması gibi nedenler olabilir (Sugözü ve Atay, 2010). 

 

Sınır ticaretinin amaçlarına bakılacak olursa: (Yüce Dural ve Göktepe, 2010). 

 

 Sınır illerinde yaĢayan insanların ihtiyaçlarını ucuz ve kolay yoldan 

karĢılamaları, 

  Bürokratik engellerin aĢılması, 

 Sınır illerinin ekonomilerine canlılık getirilmesi, 

 Bu bölgelerden yurdun diğer bölgelerine göçün engellenmesi, 

 Mal kaçakçılığını asgariye indirebilmek ve bu malların resmi 

yollardan vergileri ödenerek ithalinin sağlanması, 

 Ġhracatı artırabilme kapasitesi, 

 Ülkede sermaye birikimi sağlanmasına yardımcı olmak, 

 Bölge halkının istihdamına katkıda bulunmak, 

 Üretimi ülkede coğrafi ya da farklı nedenlerle mümkün olmayan 

ürünlerin, sınır ülkelerinde getirilerek darboğazların aĢılması, 

 TaĢıma giderlerinden kaçınmak. 

 

Sınır ticaretinin amaçlarına bakılacak olursa: (Çiftçi ve Uğur, 2010). 

 

 Yabancı sermaye yatırımlarını ve dıĢ ticareti artırmak, 

 Yerli üreticilerin dünya piyasalarındaki fiyattan girdi temin etmelerini 

sağlayarak uluslararası rekabet güçlerine katkıda bulunmak,  

 Ġhracata dönük sanayilerin geliĢmesini teĢvik etmek suretiyle ihracatı 

artırmak, 
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 Döviz giriĢini artırmak, yeni iĢ imkanları yaratarak istihdam 

sorununun çözümüne yardımcı olmak,  

 GeliĢmiĢ üretim ve yönetim tekniklerinin yurt dıĢından ülkeye 

getirilmesi suretiyle ekonomik standartları yükseltmek. 

 Sınır kapıları, bölgenin fiziki özelliklerine göre ithalat, ihracat, üretim, 

alım- satım, depo iĢletmeciliği, montaj-demontaj, bakım- onarım, iĢ yeri kiralama, 

sergileme, paketleme, bankacılık, sigortacılık, finansal kiralama, müĢavirlik, 

mühendislik gibi konular baĢta olmak üzere; sınır kapılarından komĢu ilçeler uygun 

görülen ve çevre kirliliği yaratmayan her türlü sanayi, ticaret ve hizmet faaliyetinde 

bulunulabilir. 

 

Sınır ticareti kapsamında olan illerin tamamında kiĢi baĢına düĢen milli gelir 

Türkiye ortalamasının altındadır. Bu durum sınır ticareti yapılan illerde sınır 

kaçakçılığını da legal hale getirmiĢtir. ĠĢte sınır ticareti ile bölge ekonomisine canlılık 

getirmek, refah seviyesini yükseltmek, mal kaçakçılığını azaltmak ve sınır ticaretine 

bağlı olarak istihdamı arttırmak asıl amaç olmuĢtur (TaĢlıyan ve Hırlak, 2012). 

 

Sınır ticaretinde aranılan koĢullar normal ticarete kıyasla daha azdır ve bu 

ticaretle en büyük amaç yüksek nakliye giderlerinden arındırılmıĢ bir ticaretle ticari 

potansiyeli arttırmaktır (Yardımcıoğlu, ve diğerleri, 2012). 

 

3.3. SINIR TĠCARETĠNĠN KAPSAMI 

 

Ülkelerin kalkınmasında önemli bir yere sahip olan sınır ticareti, ülkelerdeki 

mal, hizmet ve sermaye hareketlerini kapsayan, arz edilen malın ihtiyacı 

karĢılamaması veya o ülkede hiç bulunmaması neticesinde ortaya çıkan ve dıĢ 

ticaretin ithalat rejimi dıĢında kalan özel bir uygulamasıdır (TaĢlıyan ve Hırlak,  

2012). 

 

Türkiye‟de kiĢi baĢına düĢen gelir sınır illerinin tamamında Türkiye 

ortalamasının altındadır ve bu nedenle alternatif bir gelir kaynağının oluĢturulması 

açısından sınır ticareti önemlidir (Karluk ve Dural, 2010). 
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Sınır ticaretinde uygulanan bürokrasinin asgari düzeyde olması, ülkelerarası 

gümrük vergileri ve kotaların kalktığı dünyada, sınıra yakın illerin sosyal ve kültürel 

kalkınmasına katkı sağlaması sınır ticaretinin önemini arttırmaktadır. GATT ve 

WTO ilkelerinden yola çıkarak en çok kayrılan ülke sıfatında olanlarda sınır ticareti 

uygulanmaktadır. Burada amaç bir ekonomik birleĢme değil, komĢu ülkelerin sınır 

illerinin ticaretinin belirli ölçüde mal için ve tehlikeye sokmadan serbest Ģekilde 

yapılıyor olmasıdır (Vojtech, 2004; Karluk, 1997, 2007, 2009; Tan, ve diğerleri, 

2008; Kara, 2005; Arslan, ve diğerleri, 2007). 

 

4458 sayılı Gümrük Kanunu‟nun 172. maddesine göre, “Türkiye ile komĢu 

ülkeler arasında coğrafi durum ve bölge ihtiyaçları göz önünde bulundurularak 

yapılacak sınır ticaretinin kapsamını belirlemeye, sınır ticareti yapılacak sınır ticaret 

merkezlerinin kurulmasına ve buralardan yapılacak ihracat ve ithalatın usul ve 

esaslarını belirlemeye veya sınır ticareti yoluyla serbest dolaĢıma girecek eĢyadan 

alınacak vergileri göstermek üzere ilgili kanunlarda belirtilen azami hadleri 

geçmemek Ģartıyla tek ve maktu bir tarife uygulamaya Bakanlar Kurulu yetkilidir. 

Ayrıca, sınır ticaret merkezleri, gümrük iĢlemlerinin yürütülmesinde Türkiye 

Cumhuriyeti Gümrük Bölgesi dıĢında addedilir ve sınır ticaretine iliĢkin gümrük 

iĢlemleri MüsteĢarlıkça belirlenir.” 

 

“Uluslar arası ticaret anlaĢmaları kapsamında yapılan bağlı ticaret ve tercihli 

ticaret anlaĢmaları sınır ticaretini doğuran diğer bazı nedenler arasındadır. Bağlı 

ticaret, serbest dövizle yapılan ticaretin dıĢındaki uygulamalar olarak ifade edilebilir. 

Bu ticaret türünde iĢlemler, her zaman ithalatçının serbest döviz ödemesiyle 

tamamlanan geleneksel ticari faaliyetler biçiminde değildir. Yapılan bir ticaret 

sözleĢmesi kapsamında, ihracatçı tarafın ithalatçı taraftan, anında veya gelecekte 

belirli bir süre içinde, satıĢ tutarına eĢit ya da onun belirli bir oranı kadar mal satın 

alınması öngörülmüĢ olabilir. Yine, talep edilen karĢı iĢlem, ihracatçının ithalatçı 

tarafa döviz kazandırıcı hizmetlerde bulunması biçiminde de olabilmektedir. Tercihli 

ticaret anlaĢmaları ise, taraf ülkeler arasında ticareti artırmak amacıyla bölgesel 

anlaĢmalar kapsamında yapılmaktadır.” (Azgün ve Sevinç, 2010).  
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3.4. SINIR TĠCARETĠNĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

 

Sınır ticaretinin tarihsel geliĢimi incelendiğinde dünya çapında, Türkiye‟de 

uygulanan sınır ticaretine benzer bir uygulama yoktur. Avrupa ve ABD‟de sınır 

ticareti uygulamasına benzer, fakat burada tüm halkın kullanabileceği bir sistem olan 

sınır ötesi iĢbirlikleri vardır. Buna ABD, Kanada ve Meksika arasında imzalanan 

Kuzey Amerika Serbest Bölge AnlaĢması örnek verilebilir. Çin-Vietnam, Çin-Rusya 

ve Afrika‟da da Çad Gölü çevresindeki ülkeler arasında bölgesel sınır ticareti 

yapılmaktadır (Öztürk, 2006, s.110;  Özcan, ve diğerleri, 2010). 

 

Türkiye‟de ilk kez Ġran‟la petrol ihtiyacını ucuz yolla karĢılamak maksadıyla 

1978 yılında baĢlayan sınır ticareti, 1986 yılından itibaren Güneydoğu Anadolu 

bölgesinde ön plana çıkmıĢtır. Türkiye‟nin Ġran, Irak, Suriye gibi dini ve kültürü 

benzer olan ülkelerle ticari faaliyette bulunması ticari faaliyetleri kolaylaĢtırıcı bir 

nitelik kazanmıĢtır. Türkiye bu ülkelerden petrol ve doğal gaz ithal edip; iĢlenmiĢ 

tarımsal mallar ve sanayi malları ihraç etmektedir (TaĢlıyan ve Hırlak, 2012). 

 

KüreselleĢen ekonomilerin sürekli yenilik ve geliĢme göstermesi nedeniyle 

ülkeler farklı ve geliĢmiĢ kalkınma stratejilerine yönelmek zorunda kalmıĢlardır. Bu 

geliĢmeler ıĢığında geleneksel bölgesel kalkınma stratejileri olan tavandan tabana- 

merkezden bölgeye yerini tabandan tavana- bölgeden merkeze yaklaĢımlarına 

yöneltmiĢtir. Yani bölgesel kalkınma ve bölgelerin aktif katılımları önemli bir rol 

üstlenmiĢtir. Bir baĢka deyiĢle çokmerkezli, katılımcı ve kolay denetlenebilir olan 

„‟yönetiĢim‟‟ modeli önem kazanmıĢtır. Bölgelerin kalkınmasında kamu kurum ve 

kuruluĢlarının yanında, özel sektör ve sivil toplum kuruluĢları da rol almıĢtır 

(Beyoğlu ve Alpaydın, 2010). 

 

1972 ve 1979 yılları arasında; Sınır ticareti kavramına ilk kez 01.08.1972 

tarih ve 14263 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan 1615 sayılı Gümrük Kanunu‟nda 

yer verilmiĢtir, bununla alakalı ilk yasal düzenleme ise 1979 yılında 79/17493 sayılı 

DıĢ Satım Düzenleme Kararı ile olmuĢtur. Bu karara istinaden çıkarılan 09.06.1979 
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tarih ve 7/17793 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla bazı sınır bölgelerinde sınır ticareti 

yapılması öngörülmüĢtür(Alkan,2011; Orhan, 2000; Tayfur ve Kara, 2010). 

 

Sınır ticareti uygulamasına ilk kez 1978-79 yılları arasında yaĢanan petrol 

krizi ve buna bağlı olarak yaĢanan döviz sıkıntısı nedeniyle baĢlanmıĢtır. Ağrı 

Valiliği ve Ġran‟ın Batı Azerbaycan Genel Valiliği arasında yapılan görüĢmeler 

neticesinde; sigara, canlı hayvan gibi tüketim mallarına karĢılık fueloil ve benzin 

alımına baĢlanmıĢtır. 1978 yılında yapılan araĢtırmalar neticesinde o yıllarda sınır 

ticareti yapan birçok kiĢinin yüksek sermaye birikimi sağladıkları ve birer ithalatçı-

ihracatçı oldukları belirlenmiĢtir. Sınır ticareti baĢlangıçta 2 yıl boyunca merkeze 

bağlı görevlilerce yapılmıĢ fakat daha sonra Ağrı Valiliği bünyesinde „‟Sınır Ticareti 

Bürosu‟‟ oluĢturulup, denetim yetkisi valiliğe bırakılmıĢtır (Sugözü ve Atay, 2010; 

Sönmez, 1995; Deniz, 2013). 

 

1980 ve 1985 yılları arasında; 1980 yılında yayımlanan Sınır Ticareti 

Yönetmeliği ile beraber Ġran- Ağrı (Gürbulak) sınır kapısından sınır ticareti yapmak 

bir yönetmelik maddesi haline getirilmiĢtir. 1982 yılında yayımlanan Ġhracat Rejimi 

Kararı ve Ġhracat Yönetmeliği ile sınır ticaretine yer verilmesi önemli bir geliĢme 

olmuĢtur (GüneĢ,  ve diğerleri, 2010; Tan ve Altundal, 2008). 

 

1985 yılında; Türkiye‟de ilk defa Ağrı‟nın Gürbulak sınır kapısında baĢlayan 

sınır ticareti; Ağrı Valiliğinin 13.02.1985 tarih ve 1/222 sayılı talebi üzerine; 85/9113 

sayılı Bakanlar Kurulu Kararı Eki, Sınır Ticareti Yönetmeliği çerçevesinde, belirli 

kurallara bağlanmıĢtır. Bu karara göre sınır ticareti yapmak isteyen herkes bir belge 

koĢulu aranmaksızın bir çıkıĢta en çok 10.000 $ karĢılığı Türk Lirası değerinde 

eĢyayı yurt dıĢına çıkarabilecek ve bunun % 80‟ini döviz olarak yurda getirecek veya 

aynı değerdeki bir malı ithal edebilecektir. Sınır ticareti baĢlangıçta yalnızca Ağrı 

ilinde yapılmaktaydı; fakat hızlı bir geliĢme göstererek 1985 yılında Gaziantep 

Öncüpınar ve KarkamıĢ sınır kapılarından Suriye ile sınır ticareti yapılmasına izin 

verilmiĢtir  (Öztürk, 2006; Tan ve Altundal, 2008; GüneĢ,  ve diğerleri, 2010). 
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1986 ve 1992 yılları arasında; 1986 yılında Hatay-Cilvegözü sınır kapısından 

Suriye ile; 1987 yılında Van-Kapıköy sınır kapısından Ġran ile; 1988 yılında Hakkari-

Esendere sınır kapısı; 1989 yılında Artvin-Sarp sınır kapısı sınır ticaretine açılmıĢtır. 

Mücavir il sıfatıyla sınır ticareti yapmaya izin verilen iller; 1989 yılında Ağrı‟ya 

komĢu il statüsünde Erzurum Ağrı-Gürbulak sınır kapısından Ġran ile, Artvin-Sarp 

sınır kapısından ise Gürcistan ile sınır ticareti yapmalarına izin verilmiĢtir. Yine aynı 

Ģekilde Kars‟ın Ağrı ve Artvin‟e komĢu olmasından dolayı Ağrı-Gürbulak‟ tan Ġran 

ile; Artvin-Sarp sınır kapısından ise BDT ile sınır ticareti yapmasına izin verilmiĢtir. 

1990 yılının ortalarında Mardin, Hakkari ve ġırnak‟ın Habur sınır kapısından Irak ile 

sınır ticareti yapmalarına izin verilmiĢtir. 1992 yılında Iğdır- Dilucu sınır kapısından 

Nahçıvan ile mücavir il statüsünden yararlandırılmak suretiyle de Ağrı- Gürbulak 

sınır kapısından Ġran ile sınır ticareti yapmaya yetkilendirilmiĢtir (Öztürk, 2006; 

Elibol ve Arıkan, 2004; Gündüz, 2002). 

 

Buna göre: (Karakök, 2010) 

 

 Ağrı, Van; Hakkari; Erzurum ve Kars illeri Gürbulak, Kapıköy ve 

Esendere sınır kapılarından Ġran‟la 

  Iğdır ile Dilucu sınır kapısından Nahçıvan ile 

 Gaziantep ili Cilvegözü, Öncüpınar ve KarkamıĢ sınır kapılarından, 

Mardin ili Nusaybin sınır kapısından, Suriye ile, 

  ġırnak ili Habur sınır kapısından Irak ile sınır ticareti yapmaya yetkili 

kılınmıĢtır. 

  Aynı Ģekilde Trabzon, Samsun, Artvin, Ordu, Giresun, Erzurum, 

Rize, Kastamonu ile Sinop illerinin SSCB içindeki ülkelerle sınır ve kıyı ticareti 

yapmalarına izin verilmiĢtir. 

 

1993 yılında; „‟1 Eylül 1993 tarih ve 21685 sayılı Resmi Gazetede 

yayımlanan 93/4723 sayılı “Sınır ve Kıyı Ticaretinin Düzenlenmesine ĠliĢkin 

Karar”da ikinci maddesinde komĢu il ibaresi tekrar düzenlenmiĢtir. Burada komĢu il 

ibaresi; komĢu il statüsünden yararlanarak izin almıĢ ve bundan sonra izin alacak 

illeri ifade etmektedir. KomĢu il statüsünden yararlanabilmek için Hazine ve DıĢ 
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Ticaret MüsteĢarlığı‟nın koordinatörlüğünde; Milli Savunma ve ĠçiĢleri Bakanlıkları 

ile Gümrük MüsteĢarlığı temsilcilerinden oluĢan bir komisyonun teklifi üzerine 

BaĢbakanlıkça kararlaĢtırılır. Yoksa sınır ticareti yapan il ile komĢu olan il kendi 

istekleri doğrultusunda sınır ticareti yapmaya ve komĢu il statüsünden yararlanmaya 

hakları ve yetkileri yoktur.‟‟ (Gündüz, 2002; Karakök, 2010). 

 

1996 ve 1997 yıllarında; 1996 yılında Akçakale sınır kapısı ġanlıurfa ve 

Suriye arasında, 1997 yılında Kapıkule sınır kapısı Edirne ve Bulgaristan arasında 

sınırlı kalmak Ģartıyla sınır ticareti kapsamına alınmıĢtır (MGS Proje-MüĢavirlik, 

2014). 

 

26 Aralık 1996 tarih ve 96/9025 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ve bu Kararda 

değiĢiklik yapılmasına iliĢkin 4 Haziran 1998 tarih ve 98/11160 sayılı Bakanlar 

Kurulu Kararı ile Türkiye‟de 13 sınır ili ve 6 ülke sınır ticareti kapsamındadır. 

Bunlar; Artvin/Sarp, Ardahan/Türkgözü-Gürcistan, Iğdır/Dilucu-Nahçıvan, 

Iğdır/Gürbulak, Ağrı/Gürbulak, Van/Kapıköy, Hakkâri/Esendere-Ġran, ġırnak/Habur 

Irak, Mardin/Nusaybin, ġanlıurfa/Akçakale, Gaziantep/KarkamıĢ, Kilis/Öncüpınar ve 

Hatay/Cilvegözü-Suriye‟dedir. Sınır Ticaret Merkezleri ise Ġran (Ağrı-Sarısu, Van 

Kapıköy, Hakkâri-Esendere) ve Nahçıvan (Iğdır-Dilucu) arasında kurulacaktır. Sınır 

ticareti yoluyla ithalatı yapılan petrol ürünlerinden alınması gereken vergi ve fonların 

yüzde 80‟i, diğer ürünlerde ise yüzde 60‟ı tahsil edilmektedir. Karar‟ın 8‟nci maddesi 

ile sınır ticaretinin suiistimal edilmesinin önüne geçilmeye çalıĢılmıĢtır: “Sınır 

ticareti kapsamında ithal edilen maddelerin il dıĢına çıkarıldığının tespiti halinde, 

gerçek ve tüzel kiĢiler adına düzenlenen sınır ticareti belgesi ile daha önce verilmiĢ 

uygunluk belgeleri iptal edilir, yeni sınır ticareti belgesi verilmez.” Sınır ticareti 

kapsamında ithal edilen maddelerin il dıĢına çıkartılmaması konusunda gerekli 

denetim ve kontrol yapma yetkisi ilgili Valiliklere verilmiĢ olmakla birlikte, bu 

konuda Ģimdiye kadar etkin bir denetim yapılamamıĢtır. Sınır ticaretine konu olacak 

eĢyanın tespitinde sınır ülkelerin mevzuatları belirleyici olmaktadır. DıĢ Ticaret 

MüsteĢarlığı‟nca çıkarılan 96/7782 Sayılı Sınır Ticareti Kararı‟na ĠliĢkin Tebliğin 

12‟nci maddesinde hangi ürünlerin sınır ticareti kapsamına girdiği belirlenmiĢtir: 

“Ġhracı ve ithali ilgili mevzuatla yasaklanmıĢ ve ithali belli kurum ve kuruluĢlara 
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bırakılmıĢ maddeler sınır ticaretine konu edilemez. Ġthalat Rejimi Kararı ile Ġhracat 

Rejimi Kararı ve diğer mevzuatla ithali ve ihracı izne bağlı olan maddelerin bu tür 

ticarete konu edilmesi ilgili mercilerin izni ile mümkündür.” (Hanoğlu; Karluk ve 

Yüce Dural; 2010). 

 

97/9113 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı‟nın 12‟nci maddesinde ise ayrıca kota, 

gözetim ve diğer ticaret politikaları uygulamasına tabi ürünlerin sınır ticaretine konu 

olamayacakları hükmü getirilmiĢtir. Böylece ihracatta; ihracı mevzuatla yasaklanmıĢ 

olan eĢya, ihracı belli bir merciin iznine veya lisansa bağlı eĢya, ihracı Destekleme ve 

Fiyat Ġstikrar Fonuna tabi eĢya sınır ticaretine konu olamaz. Benzer Ģekilde ithali 

yasaklanmıĢ ürünler ile ithali izne bağlı ürünler de ticaret kapsamı dıĢındadır. Ġthalatı 

yasaklanmıĢ ürünler; petrol ve petrol ürünleri, çay, Ģeker, fındık, antepfıstığı, canlı 

hayvan ve et ürünleri, süt ve süt ürünleri ile ticaret politikası önlemleri kapsamı 

(kota, korunma, damping ve sübvansiyona tabi) ürünler, ihracı ve ithali ilgili 

mevzuatta yasaklanmıĢ ürünlerdir. Ġthali izne bağlı ürünler; asetik anhidrit, kokain ve 

tuzları, müstahzar patlayıcı maddeler, fitiller, infilak fitilleri, ağız otları veya infilak 

kapsülleri ateĢleyici maddeler, banknot veya benzeri kıymetli evraka mahsus 

kağıtlar, bilister bakır, bakır döküntü ve hurdaları, alüminyum döküm ve hurdaları, 

iĢlenmiĢ çinko, çinko döküm ve hurdalarından oluĢmaktadır (Karluk ve Yüce Dural, 

2010). 

 

Yetersiz denetimler nedeniyle 1980‟li yıllarda kaçak olarak ülkeye sokulan 

tarımsal ürünler ve hayvan ithalatı ülkeyi olumsuz etkilemiĢtir. 1980‟li yıllarda 

plansız Ģekilde canlı hayvan ve et ihracatı yapılmıĢ, 1990‟lı yıllarda terör nedeniyle 

birçok yere konulan mera yasağının etkisiyle ticaret tersine dönmüĢ ve Türkiye 1992 

yılından itibaren canlı et ve hayvan ithalatı yapmak zorunda kalmıĢtır. GeçmiĢte 

Güneydoğudan Suriye, Ġran ve Irak‟ a kaçırılan hayvanlar neticesinde kaçak ithalat 

trendi baĢlamıĢ, ülkedeki hayvan pazarı dengeleri tamamen altüst olmuĢtur. 

Besicilerin tepkileri üzerine 1997-1999 yılları arasında konulan hayvan ticareti 

yasağı gayrı resmi ithalat boyutları inanılmaz seviyelere yükselmiĢtir. Sınırdan günde 

2000-3000 baĢ hayvan girdiği belirlenen yıllarda Ģap, veba gibi hayvansal 

hastalıkların da bölgeye yayıldığı ve bunun da ülke ekonomisini büyük zarara 
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uğrattığı belirlenmiĢtir. Bu nedenle 1999 yılında sınıra yakın yerlerdeki hayvan 

pazarları kapatılmıĢ ve hayvan sevkiyatları durdurulmuĢtur. 2003 yılı ve sonrasında 

da „‟il ihtiyacı nihai listelerinde‟‟ canlı hayvan ve hayvancılık ürünlerine yer 

verilmemiĢtir. 1980 sonrası yaĢanan bu olaylardan sonra canlı hayvan sayısında 

1980-2002 yılları arasında büyük düĢüĢler yaĢanmıĢtır. 1980 yılında 48,6 milyon 

civarında olan koyun sayısı, 2002 yılında 25,1 milyona düĢerken, 15,8 milyon 

civarında olan sığır sayısı da 2002 yılında 9,8 milyona düĢmüĢtür 

(http://www.turkvet.biz; AltuntaĢ, 2000; Tan ve Ertürk, 2000; EĢiyok, 2004; 

GüneĢ,ve diğerleri, 2010). 

 

1998 yılında; 4 Mayıs 1998 tarih ve 98/11160 sayılı Bakanlar Kurulu kararına 

göre Artvin, Ardahan, Kars, Iğdır, Ağrı, Van, Hakkari, ġırnak, Mardin, ġanlıurfa, 

Gaziantep, Kilis, Hatay ve Edirne illeri Ermenistan ve Yunanistan hariç sınır ili 

kapsamına alınmıĢtır. Buna göre sınır ticareti yapacak mükellefler belirlenen il 

sınırları içinde yaĢamalı ve ayda en fazla dört kez ve her defasında 50 bin USD‟ yi 

geçmeyecek kadar mal ticareti yapabilirler. Bu karardan da anlaĢılacağı üzere komĢu 

iller sınır ticareti kapsamı dıĢına alınmıĢ ve ticareti yapılan malların belirlenen sınır 

illeri dıĢına çıkarılması halinde cezai iĢlem öngörülmektedir. Ayrıca MenĢei 

ġahadetnamesi tanzimi ile de üçüncü ülkeden malların ticareti yasaklanmıĢ ve ithalat 

vergi oranı %80‟ lere çıkarılmıĢtır. 1990 yılından 1998 yılına kadar ülkeye sokulan 

malların çoğunluğu akaryakıt olmuĢtur. Buna bağlı olarak özellikle güney illerindeki 

çoğu insan geçimini iĢlenmiĢ ve iĢlenmemiĢ akaryakıt ticaretinden sağlamaktadır. 

Ticaret yapanlar kaçak ev rafinerileri kurup, ülkeye sokulan akaryakıtı baĢka illerde 

satmıĢlardır. Bunun üzerine devlet yeni tedbirler almak zorunda kalmıĢtır. Böylece 

alınan tedbirler neticesinde sınır ticareti durma noktasına gelmiĢtir. Artık akaryakıt 

ticareti kaçak yollarla, ek yakıt depoları, ağır binek taĢıtlar vasıtasıyla kaçak 

yollardan ülkeye sokulmaya çalıĢılmıĢtır. Aynı yıl yürürlüğe sokulan 23 Aralık 1998 

tarih ve 98/12254 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile il valilerinin gözetimi altında 

olan sınır ticareti DıĢ Ticaret MüsteĢarlığına devredilmiĢtir. Artık müdahale ve 

kontrol hakkı merkeze geçmiĢtir. Ġhtiyaç listeleri MüsteĢarlıkça belirlenip illere 

gönderilmiĢ ve Ġl Değerlendirme Komisyonunun yetkisi giderek daraltılmıĢtır (MGS 

Proje-MüĢavirlik, 2014). 
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1999 yılında; 27.10.1999 tarihinde TBMM'nde kabul edilen 4458 sayılı 

Gümrük Kanunu'nun da sınır ticaret ile ilgili maddesinde (Madde 172) “Türkiye ile 

komĢu ülkeler arasında coğrafi durum ve bölge ihtiyaçları göz önünde 

bulundurularak yapılacak sınır ticaretinin kapsamı Bakanlar Kurulunca belirlenir.” 

denilmiĢtir. Ancak 01.07.2003 tarih ve 25155 sayılı Resmi gazete‟de yayımlanan 

“Gümrük Kanununda DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanun‟‟ ile Gümrük 

Kanunu'nun sınır ticaretine iliĢkin maddesinde değiĢiklik yapılmıĢtır. 27.10.1999 

tarihli ve 4458 sayılı Gümrük Kanununun 172. maddesi aĢağıdaki Ģekilde 

değiĢtirilmiĢtir: (Yergin, 2001). 

 

 Madde 172‟ye göre; Türkiye ile komsu ülkeler arasında coğrafi durum 

ve bölge ihtiyaçları göz önünde bulundurularak yapılacak sınır ticaretinin kapsamını 

belirlemeye, sınır ticareti yapılacak sınır ticaret merkezlerinin kurulmasına ve 

buralardan yapılacak ihracat ve ithalatın usul ve esaslarını belirlemeye veya sınır 

ticareti yoluyla serbest dolaĢıma girecek eĢyadan alınacak vergileri göstermek üzere 

ilgili kanunlarda belirtilen azami hadleri geçmemek Ģartıyla tek ve maktu bir tarife 

uygulamaya Bakanlar Kurulu yetkilidir. Sınır ticaret merkezleri, gümrük iĢlemlerinin 

yürütülmesinde Türkiye Cumhuriyeti Gümrük Bölgesi dıĢında addedilir. Sınır 

ticaretine iliĢkin gümrük iĢlemleri MüsteĢarlıkça belirlenir.  

 

2000 yılında; 2000 yılında çıkan kararnameye göre sınır ticareti kavramı iyice 

daraltılmıĢtır. KomĢu il kavramı kaldırılmıĢtır, sınır ticaretine izin verme yetkisi 

Bakanlar Kuruluna geçtiği teyit edilmiĢtir, sınır ticaretine müsaade edilen il sayısı 

7‟ye düĢürülmüĢtür, Edirne sınır ticaretine yasaklı il haline gelmiĢtir. Akaryakıt 

ticaretini iyice kısıtlayan bu kararname, Türkiye‟de üretilmeyen ya da üretilmesi 

mümkün olmayan baharat ve çeĢitli sınai ürünlerde kota sınırlamasını kaldırmıĢtır. 

„‟TaĢıt Üzeri Motorin‟‟ uygulaması adı verilen ve kiĢilerin Ģahsi araçlarıyla sınırdan 

geçerken ülkeye soktukları akaryakıtları kapsayan uygulamada daha önceden 

uygulanan ve %60 olan gümrük vergisi %80‟e çıkarılmıĢtır. Aylık getirilebilecek 

mazot miktarı da örneğin Iğdır‟da 25 bin tondan 15 bin tona, Habur‟da 150 bin 

tondan 75 bin tona düĢürülmüĢtür. Bu kapsamda getirilen malları ise Türkiye 

Petrolleri Anonim Ortaklığı‟nın (TPAO) yan kuruluĢu olan ve 1999 yılında faaliyete 
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geçen Türkiye Petrolleri Uluslararası ġirketi (Turkish Petroleum International 

Company-TPIC) alma zorunluluğu karara bağlanmıĢtır. 2002 yılında ise mazot 

ticareti tamamen yasaklanmıĢtır (MGS Proje-MüĢavirlik, 2014; Öztürk, 2006). 

 

20 Ocak 2000 tarihli ve 23939 sayılı Resmi gazete‟de yayınlanan Gümrük 

Yönetmeliğinde de sınır ticaret ile ilgili maddelere yer vermiĢtir. Bu maddeler; 

(http://www.mevzuat.adalet.gov.tr/html/21088.html, 07.08.2015) 

 

 Madde 710 - Bakanlar Kurulunca Türkiye ile komsu ülkeler arasında 

coğrafi durum ve bölge ihtiyaçları göz önünde bulundurularak kapsamı belirlenen 

sınır ticareti ancak ilgili Kararda belirtilen gümrük idarelerinden yapılır. 

 Madde 246- AĢağıda yazılı eĢyanın serbest dolaĢıma giriĢinde beyan 

sözlü olarak yapılır Yine aynı yönetmelikte Gümrük iĢlemlerine iliĢkin hükümlerde 

yer almıĢtır.  

 Madde 711 - Sınır ticareti kapsamında yapılacak her türlü ithalat ve 

ihracat iĢlemlerinde bu Yönetmeliğin 249 uncu maddesinde belirtilen beyanname 

kullanılır. Devamında ise yönetmelikte Ġthalat ve ihracat iĢlemleri ile ilgili 

hükümlerde yer almıĢtır.  

 Madde 712 - Gümrük Kanununun 172. maddesi çerçevesinde sınır 

ticareti kapsamında yapılacak ithalat ve ihracat iĢlemleri, bu madde uyarınca 

çıkarılacak Bakanlar Kurulu Kararında yer alan hükümler saklı kalmak kaydıyla bu 

Yönetmelikte yer alan usul ve esaslara tabidir. AnlaĢmalarla kabul edilen sınır 

gümrük iĢlemleri Sınır komĢusu ülkelerle sınır ticaretine iliĢkin özel anlaĢmalar 

bulunması halinde, gümrük iĢlemleri bu anlaĢmalar hükümlerine göre yürütülür. 

 

Mutad depo sınırlamasına ek olarak sınır ticaretiyle ülkeye sokulan motorin 

miktarı yıllık toplam 169 bin ton ile sınırlandırılmıĢtır. YaĢ meyve-sebze ithalatı 

tamamen yasaklanmıĢ ve ithalatı yapılabilecek ürün sayısı 254‟ten 31‟e 

düĢürülmüĢtür (GüneĢ, ve diğerleri, 2010). 

 

 “Ağrı‟dan 25 bin ton, Ardahan‟dan 11 bin ton, Iğdır‟dan 25 bin ton, 

ġırnak‟tan 6 bin 800 ton, Van‟dan da 64 bin 800 ton motorin ithalatına izin 
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verilmiĢtir. Artvin‟den yılda 500 bin ton motorin ithalat izni istenmesine karĢın 

sadece 28 bin ton, Hakkari‟den 250 bin ton ithalat izni istenmesine karĢın sadece 8 

bin 500 ton motorin ithalatı uygun görülmüĢtür. Sınır ticareti kapsamında sadece, 

genellikle Türkiye‟de üretilmeyen, karabiber, kakule, karanfil, kimyon, kına, mahlep, 

sahlep, sumak gibi baharat türü tarım ürünlerinin ithalatına izin verilmiĢtir. Bu 

kapsamda ithal edilebilecek sanayi ürünleri ise ham alimünyum, külçe alüminyum, 

külçe bakır, bakır süs eĢyası, hurda bronz, kaya tuzu, ham veya kaba yontulmuĢ 

mermer, naylon terlik, semaver ve odun ile sınırlandırılmıĢtır. Bu ürünlere ithalat izni 

verilebilecek azami miktarlar da illere göre 2 ton ile 30 ton arasında 

değiĢmektedir.”(GüneĢ ve diğerleri, 2010). 

 

2002 yılında ise;01.09.2002 tarihinde Milli Güvenlik Kurulu‟nun tavsiye 

kararına uygun olarak sınır ticareti yoluyla ülkeye motorin ithali yapılması 

yasaklanmıĢtır (Milliyet Gazetesi, 20.05.2015). 

 

2003 yılında; Gümrük Kanunu‟nun 1 Temmuz 2003 tarih ve 25155 sayılı 

Resmi Gazete‟de yayımlanan 4910 sayılı Kanun ile değiĢik 172. Maddesinde 

“Türkiye ile komĢu ülkeler arasında coğrafî durum ve bölge ihtiyaçları göz önünde 

bulundurularak yapılacak sınır ticaretinin kapsamını belirlemeye, sınır ticareti 

yapılacak sınır ticaret merkezlerinin kurulmasına ve buralardan yapılacak ihracat ve 

ithalatın usul ve esaslarını belirlemeye veya sınır ticareti yoluyla serbest dolaĢıma 

girecek eĢyadan alınacak vergileri göstermek üzere ilgili kanunlarda belirtilen azami 

hadleri geçmemek Ģartıyla tek ve maktu bir tarife uygulamaya Bakanlar Kurulu 

yetkilidir. Sınır ticaret merkezleri, gümrük iĢlemlerinin yürütülmesinde Türkiye 

Cumhuriyeti Gümrük Bölgesi dıĢında addedilir. Sınır ticaretine iliĢkin gümrük 

iĢlemleri MüsteĢarlıkça belirlenir.”hükmü konulmuĢtur ve bu kanun maddesinin 

devamında Gümrük Yönetmeliğinin 570. Maddesinde Bakanlar Kurulunca belirlenen 

sınır ticareti ancak belirtilen sınır kapılarında ve o ilin ihtiyaçları göz önünde 

bulundurularak yapılacaktır. Yine Gümrük Yönetmeliğinin 571, 572, 573 ve Gümrük 

Kanununun 167 ve 172. maddesine göre sınır ticaretinin yapılacağı ve sınır 

komĢusuyla özel ticari anlaĢmalar bulunması halinde sınır ticaretinin belirlenen bu 
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özel anlaĢmaya uygun olacağı hükme bağlanmıĢtır. Bu durumda: (MGS Proje-

MüĢavirlik, 2014). 

 

 Sınır ticaretinin kapsamı Bakanlar Kurulu tarafından belirlenmektedir.  

 Sınır Ticaret Merkezi kurmaya Bakanlar Kurulu yetkilidir.  

 Sınır Ticaret Merkezlerinde yapılacak ihracat ve ithalatın usul ve 

esaslarına, burada alınacak vergilerle ilgili tek ve maktu vergi tarifesi uygulamasına 

Bakanlar Kurulu karar vermektedir.  

 Kapsamı belirlenen sınır ticaretinin yönetimi, Bakanlar Kurulu 

kararıyla belirlenen gümrük idarelerine bırakılmıĢtır. Buradaki ihracat ve ithalat 

iĢlemleri, Bakanlar Kurulu‟nun belirlediği usul ve esaslar geçerli olmakla birlikte, 

Gümrük Yönetmeliği‟nin hükümlerine göre yürütülecektir.  

 Sınır Ticaret Merkezlerinde yapılacak ihracat ve ithalat iĢlemlerinde 

ticareti yürüten TC. VatandaĢlarına “Beyanname” düzenleme zorunluluğu 

getirilmiĢtir.  

 Sınır komĢusu ülkelerle sınır ticaretine iliĢkin özel anlaĢmalar 

bulunması halinde, gümrük iĢlemleri bu anlaĢmalar hükümlerine göre yürütülecektir.  

 

Yine sınır ticaret merkezlerinin kurulmasına iliĢkin 10 Nisan 2003 tarihli 

25075 sayılı Resmi Gazete‟de yayımlanarak yürürlüğe giren Bakanlar Kurulu 

Kararı‟na (2003-5408) göre; Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgesinde bulunan 

Artvin, Ardahan, Kars, Iğdır, Ağrı, Van, Hakkari, ġırnak, Mardin, ġanlıurfa, Kilis, 

Gaziantep ve Hatay Ġlleri sınır ticareti yapabilecek iller kapsamına alınmıĢtır. Aynı 

Bakanlar Kurulu Kararına göre; sınır ticaret merkezleri DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı‟nın 

koordinatörlüğünde, Milli Savunma Bakanlığı, Maliye Bakanlığı, ĠçiĢleri Bakanlığı 

ile Devlet Planlama TeĢkilatı MüsteĢarlığı ve Gümrük MüsteĢarlığı temsilcilerinden 

oluĢan bir komisyonun oybirliğiyle yapacağı teklif üzerine DıĢ Ticaret 

MüsteĢarlığı‟nın bağlı olduğu Devlet Bakanlığı‟nın onayı ile kurulacağı belirtilmiĢtir. 

Fakat günümüzde DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı yerine Ekonomi Bakanlığı, Gümrük 

MüsteĢarlığı yerine ise Gümrük ve Ticaret Bakanlığı kurulmuĢtur. Onay yetkisi DıĢ 

Ticaret MüsteĢarlığından Ekonomi Bakanlığına geçmiĢtir. Daha öncesinde Gümrük 

MüsteĢarlığının denetiminde olan inĢa, iĢletme, fizikî düzenleme, stok kontrolü, 
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giriĢ-çıkıĢ usul ve esasları, iĢletmecilerin faaliyet sınırlarının belirlenmesi, iĢletme 

izinleri gibi iĢler, Gümrük ve Ticaret Bakanlığına bağlı Gümrük BaĢmüdürlüklerine 

bırakılmıĢtır. Bu merkezlerde gıda maddelerinin stoklanmasında kullanılacak 

depoların hijyenik ve teknik koĢulları Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı‟nın 

yetki alanında olup, bu iĢleri bakanlık adına Ġl Gıda, Tarım ve Hayvancılık 

Müdürlükleri yürütmektedir.Sınır Ticaret merkezlerindeki mağazalarda 

bulundurulacak eĢyaya iliĢkin teminat usulleri ise Gümrük ve Ticaret Bakanlığı‟nın 

yetki alanına bırakılmıĢtır. Ġhracat ve ithalatla ilgili kararlar almaya, ihracat ve 

ithalatı sınırlandırmaya veya durdurmaya ise Ekonomi Bakanlığı yetkilidir (MGS 

Proje-MüĢavirlik, 2014). 

 

“Yerel idarenin insiyatif alabildiği yegâne saha, il ihtiyacı olup ithalata konu 

olan eĢyanın kotalarının belirlenmesi ve ilgili esnaf ve tacirler adına “uygunluk 

belgesi” düzenlenmesi iĢleridir. Bunun için valilikler bünyesinde “Değerlendirme 

Komisyonu” kurulacaktır. Vali veya Vali Yardımcısı baĢkanlığındaki bu komisyonda 

Defterdar, Gümrük Müdürü, Bilim, Sanayi ve Teknoloji Ġl Müdürü, Ticaret Ġl 

Müdürü, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Ġl Müdürü, Esnaf ve Sanatkâr Odaları Birliği 

ile Ġl Ticaret Odası veya Ġl Ticaret ve Sanayi Odası temsilcileri bulunmaktadır. Ġl 

kotaları ise Değerlendirme Komisyonu üyelerinin oy çokluğu ile izhar edeceği teklif 

üzerine DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı‟nca belirlenecek; tarım ürünleri ile ilgili olarak 

hasat dönemi de dikkate alınarak Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı‟nın görüĢü 

alınacaktır. Değerlendirme Komisyonu‟nun sekretarya hizmetleri ise Ġl Ticaret Odası 

veya Ġl Ticaret ve Sanayi Odası tarafından yerine getirilecek ve sekretarya 

hizmetlerinin yerine getirilmesinde Esnaf ve Sanatkâr Odaları Birliği‟nden de 

personel görevlendirilebilecektir.”  (MGS Proje-MüĢavirlik, 2014). 

 

“ĠĢletme izinleri ise anonim Ģirketlerce sınır ticaret merkezi kurulmasına izin 

verilen illerde bulunan Ġl Özel Ġdaresi, Ġl ve Ġlçe Ticaret Odası veya Ġl ve Ġlçe Ticaret 

ve Sanayi Odası, Esnaf ve Sanatkâr Odaları Birliği ile en az iki Ġhracatçı Birliği‟nin 

katılımıyla oluĢturulacaktır. ġirket izin için ilgili Gümrük ve Muhafaza 

BaĢmüdürlüğüne baĢvuracaktır. BaĢmüdürlük söz konusu anonim Ģirketin kuruluĢ 

akdinin ibrazını aramakla yükümlüdür. Mağaza ĠĢletme Ġzni ise Sınır Ticaret 
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Merkezi‟ni iĢleten anonim Ģirketin teklifi üzerine ilgili esnaflar ile gerçek ve tüzel 

kiĢi tacirlere (vakıflar, dernekler ve belediyeler ile bunlar tarafından kurulan veya 

bunların ortak oldukları firmalar hariç) verilmektedir.  Tüzel kiĢiler için en az üç 

yıldır faaliyette olmak, gerçek kiĢiler için ise en az üç yıllık vergi mükellefi olmak 

Ģartları aranmaktadır. Bir hukukî Ģahsiyet sadece bir mağaza iĢletme izni alabilir ve 

bu izni devredemez. Ġzin verme yetkisi ilgili Gümrük Ġdaresi‟ne aittir.” (MGS Proje-

MüĢavirlik, 2014). 

 

2008 yılında; „‟Sınır ticaretinin düzenlenmesine iliĢkin 01.12.2008 tarih ve 

2008/14451 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ve bu Kararda değiĢiklik yapılmasına dair 

22.04.2010 tarih ve 2010/393 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi‟ndeki toplam 12 ilden (Ağrı, Ardahan, Artvin, Gaziantep, Hakkâri, 

Hatay, Iğdır, Kilis, Mardin, ġanlıurfa, ġırnak, Van) Gürcistan, Nahçıvan, Ġran, Irak 

ve Suriye ile sınır ticareti yapılması kararlaĢtırılmıĢtır.‟‟ (BK Kararı, 2008/14451). 

 

2009 yılında; „‟Sınır Ticaretinin Düzenlenmesine ĠliĢkin Kararın 

Uygulanmasına ĠliĢkin 2009/7 Sayılı Tebliğ‟in 15. maddesine göre, ihracı ve ithali 

ilgili mevzuatla yasaklanmıĢ ve ithali belli kurum ve kuruluĢlara bırakılmıĢ 

maddeler, ticaret politikası önlemleri kapsamındaki kota, korunma, damping ve 

sübvansiyona karĢı vergi önlemlerine tabi ürünler ile 5201 sayılı Harp Araç ve 

Gereçleri ile Silâh, Mühimmat ve Patlayıcı Madde Üreten Sanayi KuruluĢlarının 

Denetimi Hakkında Kanun kapsamında kontrole tabi ürünler sınır ticaretine konu 

edilemez. Sınır ticareti kapsamında petrol ve petrol ürünleri ticareti yapılamaz. Yerli 

üretimin ve imalatın korunması ile ithalatta ve iç piyasada haksız rekabetin 

önlenmesi kapsamında çay, Ģeker, fındık ve antepfıstığı, canlı hayvan, et ve et 

ürünleri, süt ve süt ürünleri ile DıĢ Ticaret MüsteĢarlığınca ithalatının durdurulması 

gerektiği bildirilen diğer ürünlerin ithalatına izin verilmez. Tarım ve KöyiĢleri 

Bakanlığınca bazı tarım ürünleri için belirlenen ülkemizdeki hasat dönemlerinde 

ilgili ürünlerin sınır ticareti yoluyla ithalatına izin verilmez ve sınır ticareti 

kapsamında transit ticarete müsaade edilmez.‟‟ (2009/7 Sayılı Tebliğ). 

 



64 
 

16.06.2009 tarihinde yürürlüğe giren “Sınır Ticaretinin Düzenlenmesine 

ĠliĢkin 01.12.2008 tarihli ve 2008/14451 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı” ve “Sınır 

Ticaretinin Uygulanmasına ĠliĢkin 2009/7 sayılı Tebliğ”dir. Düzenleme ile sınır 

ticaretine getirilen yenilikleri Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür: (GüneĢ ve diğerleri, 

2010;  http://www2.tbmm.gov.tr). 

 

 2003 yılındaki kararla sınır ticaret merkezlerinde geçerli olmak üzere 

“mücavir il” statüsünden yararlanma hakkı tanınan iller, yeni düzenlemede kapsam 

dıĢı tutulmuĢ, sadece Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesindeki sınır illerine (Kars 

hariç) ilgili komĢu ülke ile doğrudan ithalat-ihracat yoluyla ya da sınır ticaret 

merkezlerinde mağaza kiralama suretiyle sınır ticareti yapma hakkı tanınmıĢtır. Ağrı-

Sarısu, Hakkari-Esendere ve Van-Kapıköy sınır ticaret merkezlerine ilaveten Iğdır-

Dilucu sınır hattında sınır ticaret merkezi kurulması kararlaĢtırılmıĢ ve sınır ticaret 

merkezlerinin idaresi, iĢletici A.ġ.‟den il özel idarelerine devredilmiĢtir. 

 Karar kapsamındaki illerde en az iki yıldan beri yerleĢik olarak 

faaliyet gösteren esnaf ve tacirin uygulamadan faydalanabilmesi Ģartı getirilmiĢtir. 

Tacirin yanı sıra illerde yerleĢik esnafa da sınır ticareti yapma hakkı tanınması 

nedeniyle, uygulamanın bölge kalkınmasına ve iĢsizliğin azaltılmasına yönelik sosyal 

bir proje olarak değerlendirildiği bildirilmektedir.  

 Karar ile getirilen en önemli yeniliklerden biri de, sınır ticareti 

kapsamındaki ithalatta tek ve maktu vergi uygulanacak olmasıdır. 2003 tarihindeki 

Kararla sadece sınır ticaret merkezleri kapsamında ithal edilecek sanayi ürünleri için 

gümrük muafiyeti sağlanırken, yeni Kararla sınır ticaret merkezleri dahil sınır ticareti 

kapsamındaki ithalatta, gerek tarım gerekse sanayi ürünleri için gümrük vergisi oranı 

sıfır, KDV ve ÖTV oranları tam olarak hesaplanacaktır. 

 Ġlgili komĢu ülke ile doğrudan ithalat-ihracat yoluyla ya da sınır ticaret 

merkezlerinde mağaza kiralama suretiyle sınır ticareti yapabilmek için, ilk aĢamada 

ilgili valilik tarafından düzenlenen Sınır Ticaret Belgesine sahip olmak gerekirken, 

ilgili gümrük kapısından ve sınır ticaret merkezinden her bir ürünün ithalatı için de Ġl 

Değerlendirme Komisyonu tarafından düzenlenen Ġthalat Uygunluk Belgesine sahip 

olmak gerekmektedir. Sınır Ticaret Belgesinin geçerlilik süresi düzenlendiği tarihten 

itibaren 1 yıl iken, Ġthalat Uygunluk Belgesinin geçerlilik süresi 45 gündür. 



65 
 

 Yeni Kararla, Ġl Değerlendirme Komisyonu‟nda Ġl Jandarma 

Komutanlığı veya Emniyet Müdürlüğü‟nden bir temsilci de bulunacak ve Komisyon 

ithalat ve ihracata iliĢkin hususlarda önceki Kararda olduğu gibi oy çokluğu ile değil 

oy birliği ile karar alacaktır. Ancak, sadece Ġthalat Uygunluk belgesinde imza sayısı 

7‟den 2‟ye düĢürülerek bürokratik süreç kısaltılacaktır. 

 Ġthalatta “miktar kotası” uygulaması yanında alternatif olarak “değer 

limiti” uygulaması getirilerek, bir komĢu ülkeden yılda azami 100 milyon ABD 

Dolarına kadar ithalat yapma imkânı sağlanacaktır. Bunun 30 milyon ABD Dolarına 

kadarı tarım ürünleri, 70 milyon ABD Dolarına kadarı da sanayi ürünleri olacaktır. 

Söz konusu sektörel değerler, ilgili sınır illerine, nüfusları ve sınır ticareti 

kapsamında ilgili komĢu ülke ile son üç yıl içinde gerçekleĢtirdikleri ihracat-ithalat 

değerleri göz önünde bulundurularak paylaĢtırılacaktır. Ayrıca ithalat değer limiti 

uygulamasında ilgili sınır illerine yapılacak tahsisatlarda ürün miktarı 

belirtilmeyecektir. Değer limiti uygulamasının amacının, gerektiğinde ilgili komĢu 

ülke ile yapılan müzakerelerde mutabık kalınan sınır ticareti hedefleri kapsamında 

belirlenen limitler dahilinde ithalat yapabilmek olduğu belirtilmiĢtir (Zaman 

Gazetesi, 2009). 

 Bununla birlikte, bir esnaf veya tacir, en fazla ayda toplam 50.000 

ABD Dolarına kadar ürün ithal edebilecek ve bir ürün için yıl içinde düzenlenen 

ithalat uygunluk belgesinin toplam değeri, ilgili ile tahsis edilen sanayi ya da tarım 

ürünleri değer limitinin %5‟ini geçmeyecektir. Bu sayede uygulamadan mümkün 

olduğunca çok sayıda esnaf ve tacirin yararlanabilmesi sağlanacaktır. 

 Ġhracı ve ithali ilgili mevzuatla yasaklanmıĢ ve ithali belli kurum ve 

kuruluĢlara bırakılmıĢ maddeler, ticaret politikası önlemleri kapsamında kota, 

korunma, damping ve sübvansiyona karĢı vergi önlemlerine tabi ürünler, 5201 sayılı 

Harp Araç ve Gereçleri ile Silah Mühimmat ve Patlayıcı Madde Üreten Sanayi 

KuruluĢlarının Denetimi Hakkında Kanun kapsamında kontrole tabi ürünler, yerli 

üretim ve imalatın korunması ile iç piyasada haksız rekabetin önlenmesi kapsamında 

petrol ve petrol ürünleri, çay, Ģeker, fındık, antepfıstığı, canlı hayvan, et ve et 

ürünleri, süt ve süt ürünleri ithalatı yasaklanmıĢtır. Ayrıca bazı tarım ürünleri, 

ülkemizdeki hasat dönemi dikkate alınarak Tarım ve Köy ĠĢleri Bakanlığınca, 

mevsimsel kısıtlamaya tabi tutulmaktadır. Ġthalat uygunluk belgesi düzenlenmesi 
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sırasında gerçeğe aykırı beyanda bulunan veya gerçeğe aykırı belge veren, gerçek 

dıĢı menĢe belgesi ibrazıyla ürün ithal eden, ithalat uygunluk belgesinde belirtilen 

miktardan fazla ithalat yapan, sınır illeri kapsamında ithal edilen ürünü yetkili sınır 

illeri dıĢına satan ve vergi ile diğer mali yükümlülüklerini süresi içinde yerine 

getirmedikleri tespit edilenler için de çeĢitli müeyyideler getirilmiĢtir. 

 

2010 yılında; „‟22/04/2010 tarihli Sınır Ticaretinin Düzenlenmesine ĠliĢkin 

Bakanlar Kurulu Kararında DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Karar doğrultusunda, Ağrı, 

Van, Hakkari ve Iğdır illeri Gürbulak, Kapıköy ve Esendere gümrük kapılarından 

Ġran‟la, Iğdır ili Dilucu gümrük kapısından Nahçıvan‟ la, Gaziantep, Kilis, Hatay, 

ġanlıurfa ve Mardin illeri KarkamıĢ, Öncüpınar, Cilvegözü, Akçakale ve Nusaybin 

gümrük kapılarından Suriye‟yle, ġırnak ili Habur gümrük kapısından Irak‟la ve 

Ardahan ve Artvin illeri Türkgözü ve Sarp gümrük kapılarından Gürcistan‟la sınır 

ticareti yapmaya yetkili kılınmıĢtır.‟‟ (BK Kararı, 2010/393). 

 

3.5. SINIR TĠCARETĠNE ĠLĠġKĠN SON YASAL DÜZENLEMELER 

 

3.5.1. Sınır Ticareti ile Ġlgili BaĢvurulacak Mevzuatlar 

 

Sınır ticareti ile ilgili mevzuatın kapsamını: (www.gtb.gov.tr.). 

 

 4458 Sayılı Gümrük Kanunu (Md. 172), 

 2008/14451 Sayılı Bakanlar Kurulu Kararı Eki Sınır Ticaretinin 

Düzenlenmesine ĠliĢkin Karar, 

 Sınır Ticaret Merkezlerinin Fiziki Olarak Düzenlenmesi, EĢya ve Stok 

Kontrollerinin Yapılması ile Bu Merkezlere GiriĢ ve ÇıkıĢlara ĠliĢkin Usul ve 

Esaslara Dair Yönetmelik ve  

 Ġhracat:2009/7 Sayılı Sınır Ticaretinin Uygulanmasına ĠliĢkin Tebliğ 

oluĢturmaktadır. 

 

 

 



67 
 

3.6. SINIR TĠCARETĠNĠ YAPMAYA YETKĠLĠ ĠLLER 

 

3.6.1. Sınır Ticaretinin Yapılabileceği Yerler 

 

Sınır Ticareti yapılabilecek iller,  2008/14451 sayılı Kararın 2. maddesi ile 

belirlenmiĢtir. Ġlgili Karar kapsamında; “Artvin, Ardahan, Iğdır, Ağrı, Van, Hakkari, 

ġırnak, Mardin, ġanlıurfa, Kilis, Gaziantep ve Hatay illerimizde sınır ticareti 

yapılabilmesi mümkündür. Bu iller, Bakanlar Kurulu Kararı‟ nda karĢılarında 

gösterilen ülkelerle sınır ticareti yapabilirler. Sınır ticareti kapsamında yapılacak 

ürün giriĢ ve çıkıĢı “yetkili gümrük kapısından” veya “Sınır Ticaret Merkezinden” 

yapılır.” (www.gtb.gov.tr.). 

 

 

3.7. SINIR TĠCARETĠ YAPABĠLECEK KĠġĠLER 

 

Sınır ticaretini yapmaya yetkili kılınan kimselerin, Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu bölgesindeki sınır ticareti yapmaya yetkili illerde yaĢayan insanlara 

verilmesinin nedeni; ülke ekonomilerinde esnaf ve tacirlere düĢük kredilerin 

verilmesi, likidite durumlarının yetersiz olması, dıĢ ticaret faaliyetlerindeki bilgi ve 

donanımlarının eksik olması gibi etkenler olmuĢtur (Baskan ve Göker, 2010). 

 

“2008/14451 sayılı Karar kapsamındaki illerde en az iki yıldır yerleĢik olarak 

faaliyette bulunan esnaf ve tacir, sınır ticareti kapsamında ithalat ve ihracat 

yapabilir.” (www.gtb.gov.tr.). 
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3.8. SINIR TĠCARETĠNE KONU MALLAR 

 

3.8.1. Sınır Ticareti Kapsamında Ġthalatı ve Ġhracatı Yapılmayacak 

Mallar 

 

Sınır ticareti kapsamında ithali ve ihracı yasaklanmıĢ, sınır ticareti kapsamına 

girmeyen ürünler aĢağıda sıralanmıĢtır (Özçiloğlu ve Sakar, 2011): 

 

 Ġthali ve ihracı ilgili mevzuatla yasaklanmıĢ olan ürünler, 

 Ġthali belli kurum ve kuruluĢlara bırakılmıĢ maddeler, 

 Ġthali kota, korunma, damping ve sübvansiyona karĢı vergi 

önlemlerine tabi ürünler, 

 Silah, mühimmat, patlayıcı maddeler, 

 5201 sayılı kanun kapsamında denetime tabi ürünler,  

 Petrol ve petrol ürünleri, 

 Çay, Ģeker, fındık, antepfıstığı, 

 Canlı hayvan, et ve et ürünleri, süt ve süt ürünleri, 

 DıĢ Ticaret MüsteĢarlığınca ithalatının durdurulması istenilen ürünler, 

 Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığının hasat döneminde olduğunu 

bildirdiği tarım ürünleri, 

 Transit ticaret kapsamında yapılan ticaret,  

 Ġthali ve ihracı izne tabi ürünler, sınır ticaretine konu edilemez. 

 

Son yasal düzenlemelere göre; 

 

2008/14451 sayılı Sınır Ticaretinin Düzenlenmesine ĠliĢkin Karar‟da; sınır 

ticareti kapsamına girmeyen ürünler aĢağıdaki gibi sıralanmıĢtır:(www.gtb.gov.tr.). 

 

 Ġhracı ve ithali ilgili mevzuatla yasaklanmıĢ ve ithali belli kurum ve 

kuruluĢlara bırakılmıĢ maddeler, 

 Ticaret Politikası Önlemleri kapsamındaki kota, koruma, damping ve 

sübvansiyona karĢı vergi önlemlerine tabi ürünler, 
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 5201 sayılı Harp Araç ve Gereçleri ile Silah, Mühimmat ve Patlayıcı 

Madde Üreten Sanayi KuruluĢlarının Denetimi Hakkında kanun kapsamında kontrole 

tabi ürünler, 

 Yerli üretimin ve imalatın korunması ile ithalatta ve iç piyasada haksız 

rekabetin önlenmesi kapsamında; Çay, ġeker, Fındık ve Antepfıstığı, Canlı Hayvan, 

Et ve Et Ürünleri, Süt ve Süt Ürünleri, 

 Petrol ve Petrol Ürünleri. 

 Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığınca bazı tarım ürünleri için 

belirlenen ülkemizdeki hasat dönemlerinde, ilgili ürünlerin ithali sınır ticaretine konu 

edilemez. 

 Ġthalat Rejim Kararı, Ġhracat Rejim Kararı ve DıĢ Ticarette Teknik 

Düzenlemeler ve Standardizasyon Rejimi Kararı ve diğer mevzuatla ihracı ve ithali 

izne tabi ürünlerin sınır ticaretine konu edilmesi,  ilgili mercilerin izni ile 

mümkündür.  

 Üçüncü ülke menĢeli ürünlerin sınır ticareti kapsamında ithalatına izin 

verilmez. 

 Sınır ticareti kapsamında, transit ticarete müsaade edilmez. 

 

 

3.9. SINIR TĠCARETĠNDE DEĞER, MĠKTAR VE ZAMAN 

BAKIMINDAN SINIRLAMALAR 

 

Sınır ticaretinin yapılabilme esasları Ģu Ģekildedir: (Kökçe, 2005) 

 

 Ġki ülkenin birbirine kara sınırının bulunması gereklidir (Söz konusu 

olan kıyı ticareti ise; kara sınırı olması Ģart değildir). 

 Diğer ekonomik anlaĢmalarla birlikte iki ülke arasında bir dıĢ ticaret 

rejimi anlaĢması ve uygulamasının bulunması, 

 Ülkelerin komĢu olması, iyi komĢuluk iliĢkilerini yürütmesi ve her iki 

ülkenin de siyasi iradesinin bu yönde olması, 

 Sınırın her iki yakasındaki insanların ihtiyaçlarının saptanması, 

karĢılanması için mal ve hizmet alım satımının yapılması, 
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 Ġthalat ve ihracatçılardan belge istenmez ancak bunların sınıra çok 

yakın yörelerde ikamet etmeleri gerekir. 

 Sınır ticareti ülke geneline yönelik değil sadece bölge ve Ģehirsel 

alanlara yöneliktir. 

 

“Sınır ticareti kapsamında il dıĢına çıkarılan ürünlerin ( il dıĢına çıkarılması 

serbest olan mallar hariç) il dıĢına çıkarıldığının tespiti halinde, sınır ticareti belgesi 

ile il dıĢına çıkartılan ürüne iliĢkin uygunluk belgeleri iptal edilir. Ayrıca, Ġthalat 

Rejimi Kararı uyarınca alınması gereken vergilerin tamamı 6183 sayılı Amme 

Alacakları Tahsil Usulü Hakkında Kanun hükümlerine göre tahsil edilir, fark 

vergilerin üç katı kadar para cezası uygulanır. Sınır ticareti kapsamında, ayda dört 

defadan fazla olmamak üzere her defasında 50.000 ABD Doları karĢılığı Türk 

Lirasını asmayacak değerde eĢya ithal edilebilir. Üçüncü ülke menĢeli ürünlerin, sınır 

ticareti kapsamında ithalatına izin verilmez. Ġthalat iĢlemlerinde, ithalatın yapılacağı 

ülkenin yetkili makamlarınca düzenlenen menĢe Ģahadetnamesi ilgili gümrüklerce 

aranır. Ancak, Ağrı, Ardahan, Artvin, Hakkâri, Iğdır, Van illerindeki gümrük 

kapılarından Azerbaycan, Türkmenistan,Kırgızistan, Kazakistan, Özbekistan, 

menĢeli olması kaydıyla motorin ithaline izin verilir. Sınır ticareti kapsamında 

karayoluyla yapılacak motorin ithalatı Türk plakalı taĢıtlarla gerçekleĢtirilir.” 

(Karakök, 2010). 

 

“Ġhraç ve ithal iĢlemlerinde düzenlenecek olan uygunluk belgesinin geçerlilik 

süresi, düzenleme tarihinden itibaren 90 gün olup, bu süre hiçbir Ģekilde uzatılamaz. 

Sınır ticareti kapsamında yapılacak ithal ve ihraç iĢlemleri ile açık pazaryerlerine 

yapılacak ithalatta, Ġl Değerlendirme Kurulu‟ndan alınacak uygunluk belgesi ilgili 

gümrük idarelerince aranır. Ġthalatta standart kontrolüne tabi ürünlerin mecburi 

uygulamada olan Türk Standartları Enstitüsü (TSE) standartlarına uygunluğunun 

denetlenmesine iliĢkin tedbirler valiliklerce alınır. TSE tarafından yapılan uygunluk 

değerlendirmesinin olumsuz sonuçlanması halinde gümrük idarelerince ithalata izin 

verilmez. Bu Karar‟da yer alan hususlara iliĢkin talimatlar vermeye, sınır ticareti 

yoluyla yapılacak ithalat ve ihracatın her aĢamasında gerekli görülecek değiĢiklikleri 

yapmaya ve önlemler almaya, özel ve zorunlu durumları inceleyip sonuçlandırmaya, 
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madde politikaları dikkate alınarak gerektiğinde ürün/mal bazında ithalatı 

durdurmaya DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı yetkilidir. Ġhracı ve ithali ilgili mevzuatla 

yasaklanmıĢ ve ithali belli kurum ve kuruluĢlara bırakılmıĢ maddeler ile kota, 

gözetim ve diğer ticaret politikaları uygulamasına tabi ürünler sınır ticaretine konu 

edilemez. Ġthalat Rejimi Kararı ile Ġhracat Rejimi Kararı ve diğer mevzuatla ithali ve 

ihracı izne bağlı olan maddelerin bu tür ticarete konu edilmesi ilgili mercilerin izni 

ile mümkündür. TaĢıt üzerindeki depolarda motorin ithalatı, ham petrol ithalatı, sınır 

ticareti kapsamındaki ithalat ve ihracat iĢlemleri ile açık pazaryerlerinde yapılacak 

ticari iĢlemlerde valiliklerce hiçbir nam ve hesap adına kesinti yapılamaz. Bu karar 

kapsamında ithal edilen motorin üzerinden ithal aĢamasında alınan akaryakıt tüketim 

vergisinin %5‟i Maliye Bakanlığınca belirlenecek usul ve esaslara göre sınır ticareti 

yapılan illerin özel idarelerine aktarılır. Valilikler ve belediyelerce vakıf, dernek, il 

özel idaresi vb. adına kurulan firmalar, taĢıt üzerindeki depolarda motorin ithalatı, 

ham petrol ithalatı ve sınır ticareti yapamazlar, bu konuda hiçbir kuruluĢla sözleĢme 

imzalayamazlar. Kararlarda yer almayan hususlarda Ġthalat Rejimi Kararı ve Ġhracat 

Rejimi Kararı hükümleri ile diğer ilgili mevzuat hükümleri uygulanır.” (Yergin, 

2001). 

 

Gümrük ve Ticaret Bakanlığı‟nın internet sayfasında yayınlanan son yasal 

düzenlemelere göre:  

 

 Ülke Bazında Sınırlama: 2008/14451 sayılı Karar‟da da belirtildiği üzere 

“Ġthalat Değer Limiti” de denilen bu uygulamaya göre;  sınır illerimize komĢu bir 

ülke ile aramızda,  bir yılda toplam 100 milyon dolar ithalat sınırı bulunmaktadır. 

 Sektörler Bazında Sınırlama: Sınır Ticaretinin Uygulanmasına ĠliĢkin 2009/7 

sayılı Tebliğ de DeğiĢiklik Yapılmasına Dair 2010/14 sayılı Tebliğ değiĢiklikleri 

uyarınca Ġthalat Değer Limiti; CIF kıymet üzerinden, 50 milyon dolara kadar “Tarım 

Ürünleri” ve 50 milyon dolara kadar “Sanayi Ürünleri” olmak üzere; ülke bazında 

yıllık toplam tutarın azami 100 milyon doları geçmemesi kaydıyla, söz konusu 

sektörel değerlerin ilgili sınır illerine paylaĢtırılması suretiyle tespit edilir. Diğer bir 

deyiĢle; ülke bazında belirlenen 100 milyon dolarlık miktarın yarısının tarım 

ürünleri, diğer yarısının ise sanayi ürünleri için kullanılması Ģarttır. 
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 Ürünler Bazında Sınırlama: 2008/14451 Karar gereğince; Ġl Değerlendirme 

Komisyonu tarafından yıl içinde her bir ürün için düzenlenmesi uygun görülecek 

Ġthalat Uygunluk Belgelerinin toplam değeri, ilgili sınır ili bazında tarım ve sanayi 

sektörü için belirlenen yıllık ithalat değer limitinin %5’ ini geçemez. 

 MenĢe Sınırlaması: Sınır Ticaretinin Düzenlenmesine ĠliĢkin 2008/14451 

sayılı Karar kapsamında; Ġthalat iĢlemlerinde, eĢyanın ilgili sınır ülkesinde 

üretildiğine veya imal edildiğine dair ithalatın yapılacağı ülkenin yetkili 

makamlarınca düzenlenen menĢe Ģahadetnamesi ilgili gümrüklerce aranır. Yani sınır 

ticareti kapsamında ithali yapılacak ürün, sınır ticareti yapılacak ülke menĢeli olmak 

zorundadır. 

 Zaman Sınırlaması: 2008/14451 Karar‟da belirtildiği üzere; “bir esnaf veya 

tacir” ya da “STM mağazası” tarafından, ayda toplam 50 bin dolara kadar eĢya ithal 

edilebilir; bu, söz konusu esnaf ve ya tacir ya da STM mağazası için aylık maksimum 

değerdir. 

 

3.10. SINIR TĠCARETĠ ĠÇĠN GEREKLĠ BELGELER 

 

Son yasal düzenlemelere göre; 

 

“Sınır ticareti kapsamındaki ithalat ve ihracat iĢlemleri için, “Gümrük 

Beyannamesi” düzenlenir. Sınır Ticareti kapsamında ithalat ve ihracat yapabilmek 

için “Sınır Ticareti Belgesi” ne sahip olmak Ģarttır. Ġthalat iĢlemlerinde; “Sınır 

Ticaret Belgesi” nin yanı sıra, “Ġthalat Uygunluk Belgesi” de aranmaktadır. Ġhracat 

iĢlemlerinde ise; “Sınır Ticaret Belgesi” ile “ihraç edilen eĢya faturası” ve “Ġhracatçı 

Birliğince onaylanmıĢ Gümrük beyannamesinin” yetkili gümrük idaresine tevdi 

edilmesi gerekir.” (www.gtb.gov.tr.). 

 

 

 

 

 

 

http://www.gtb.gov.tr/
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3.10.1. Sınır Ticareti Belgesi 

 

2008/14451 Sayılı Karara göre; (www.gtb.gov.tr.). 

 

 Karar kapsamındaki sınır illerinde en az iki yıldır yerleĢik olarak faaliyet 

gösteren esnaf ve tacire, ilgili STM‟ de mağaza kiralama ve sınır ticareti kapsamında 

ithalat-ihracat yapma yetkisi veren belgedir.Sınır Ticareti Belgesi, ilgili Valilikler 

tarafından düzenlenir. Karar kapsamındaki illerde yerleĢik esnaf ya da tacirler sınır 

ticareti belgesi almak üzere ilgili ildeki Ġl Ticaret Odası veya Ġl Ticaret ve Sanayi 

Odası‟na baĢvurur. Söz konusu odalar talepleri Değerlendirme Komisyonuna iletir. 

Değerlendirme Komisyonu, baĢvuru tarihinden itibaren 10 iĢ günü içerisinde 

müracaatları inceleyerek sonuçlandırır. Müracaatları uygun görülen esnaf ve 

tacirlere, Valilikçe Sınır Ticareti Belgesi verilir. Belgenin geçerlilik süresi 1 yıl olup, 

süre bitiminde talep üzerine Valilikçe yeni belge düzenlenir. Belge hiçbir Ģekilde 

devredilemez. 

 

 

3.10.2. Ġthalat Uygunluk Belgesi 

 

Gümrük ve Ticaret Bakanlığı‟nın internet sayfasında yayınlanan son yasal 

düzenlemelere göre: (www.gtb.gov.tr.). 

 

 Sınır ticareti kapsamında ithalat yapma yetkisi veren ve Ġl Değerlendirme 

Komisyonu tarafından düzenlenmesi uygun görülen belgedir.Karar kapsamındaki 

illerde yerleĢik esnaf yada tacirler, Ġthalat Uygunluk Belgesi almak üzere ilgili ildeki 

Ġl Ticaret Odası ve ya Ġl Ticaret ve Sanayi Odası‟na baĢvurur. Söz konusu odalar 

talepleri Değerlendirme Komisyonuna iletir. Değerlendirme Komisyonu, baĢvuru 

tarihinden itibaren 10 iĢgünü içerisinde müracaatları inceleyerek sonuçlandırır. 

Müracaatları uygun görülen esnaf ve tacir adına her bir ürün için bir Ġthalat 

Uygunluk Belgesi verilir. Ġthalat Uygunluk Belgesi düzenlenmesinde; il ihtiyacı 

ölçütü ile talep sahibinin vergi ve sosyal sigorta prim borcunun olup olmadığı, son 

bir yıla ait iĢletme cirosu ve esnaf ve tacirin sektörel faaliyet alanı ile daha önce 

http://www.gtb.gov.tr/


74 
 

adına tahsis edilmiĢ Ġthalat Uygunluk Belgeleri kapsamında gerçekleĢtirmiĢ olduğu 

ithalata iliĢkin veriler de göz önünde bulundurulur. Belgenin geçerlilik süresi 

düzenlendiği tarihten itibaren 45 gün olup bu süre uzatılamaz. Ancak, Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Bakanlığınca belirlenen tarım ürünlerinin ithalatında hasat dönemi 

dikkate alınarak bu belge daha kısa süreler için düzenlenebilir. 

 

Ġthalat uygunluk belgesinin birinci nüshası sekreteryada (il değerlendirme 

komisyonu), ikinci nüshası ilgili gümrük müdürlüğüne, üçüncü nüshası ise ilgili 

gümrük kapısında yapılacak iĢlemlerde belgenin ibrazı için ilgili esnaf veya tacire 

verilmektedir. Süresi ise düzenlendiği tarihten itibaren 45 günü kapsamaktadır. 

Tarım ürünleri ithalatında ise Türkiye‟deki hasat dönemleri dikkate alınarak daha 

kısa süreler için düzenlenebilir (Kilis Ticaret ve Sanayi Odası, 2010). 

 

STM iĢleticisi ve STM mağazası iĢletme izni alanların düzenlemesi ve 

tutması gereken belgeler Ģu Ģekildedir: (Doyran, ve diğerleri, 2010). 

 

 Sınır Ticaret Merkezi eĢya giriĢ-çıkıĢ defteri: Depodan veya 

mağazadan alınan malların giriĢ veya çıkıĢlarında tarih sırasına uygun olacak Ģekilde 

kaydedilen defterdir. Yeni faaliyete geçenler için faaliyete geçmeden önce; Eskiden 

beri faaliyete devam edenler için defterin kullanılacağı yıldan önce gelen son ayda; 

Defter yapraklarının dolması halinde yeni defter kullanılmaya baĢlanmadan önce 

tasdik edilmesi zorunludur. 

 Ġhracata iliĢkin gümrük beyannamesi, 

 Ġthalata iliĢkin gümrük beyannamesi, 

 SatıĢ belgesi: SatıĢ belgesi sıra ve seri numarasına göre iki örnek 

olarak düzenlenir. Bu belgenin satıcı tarafından düzenlenmesi ve alıcı tarafından da 

alınması yükümlülüğü vardır. STM‟ den yapılan satıĢlarda aĢağıdaki bilgilerin satıĢ 

belgesinde olması zorunludur; 

 

                                -Düzenleme tarihi, seri ve sıra numarası, 

                                -Düzenleyen Sınır Ticaret Merkezi ĠĢleticisi veya 

Mağazanın adı ve adresi, 
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                               -Uygunluk Belgesinin sayı ve tarihi, 

                               -Satılan eĢyanın nevi ve satıĢ fiyatı, 

-SatıĢı yapan Sınır Ticaret Merkezi ĠĢleticisi veya Mağaza görevlisinin adı, 

soyadı veya bu görevliyi belirleyen her türlü tanıtıcı iĢaret. 

 

 Aylık satıĢ listesi: Her ay satılan eĢyaya iliĢkin bilgiler esas alınarak 

biri asıl, üç tane de örnek olacak Ģekilde düzenlenir ve listenin aslı en geç gelecek 

ayın 3. Günü akĢamına kadar iĢleticinin veya mağazanın bağlı bulunduğu gümrük 

müdürlüğüne teslim edilir. 

 Sınır Ticaret Merkezi Aylık Ġstatistik Formu: STM iĢleticisi tarafından 

merkezden yapılan ithalat veya ihracat iĢlemlerine iliĢkin istatistiki bilgiler 2 nüsha 

olacak Ģekilde düzenlenir. 

 Bilgisayar veri iĢleme tekniği yoluyla Gümrük Beyanı yapılması 

halinde bilgisayar ortamında tutulan kayıtlar, defter ve belgeler hükmündedir. 

 

Personele ait giriĢ ve kimlik kartına iliĢkin iĢlemler; gümrük muhafaza 

müdürlüğünce düzenlenerek ilgili STM‟ de görev yapacak personele verilir. Ayrıca 

STM‟ ye ithal veya ihraç yapmak amacıyla konulan eĢyaların burada satıĢ veya sergi 

maksadıyla kalma süresi 3 ay ile sınırlandırılmıĢtır. Bu eĢyalar için Gümrük 

Mevzuatı uyarınca ilgili gümrük müdürlüğü STM iĢleticisinden teminat isteme 

hakkına sahiptir. STM iĢleticileri veya mağazaları her yılın sonunda, depoda mevcut 

bulunan malların listesini fazla ve noksanların gümrük idareleri tarafından sayım 

sonunda tespit edilmesi maksadıyla, gümrük idarelerine sunmak zorundadır (Doyan, 

ve diğerleri, 2010). 

 

3.11. ĠL DEĞERLENDĠRME KOMĠSYONU 

 

Gümrük ve Ticaret Bakanlığı‟nın internet sayfasında yayınlanan son yasal 

düzenlemelere göre: (www.gtb.gov.tr.). 

 

 Sınır Ticaretinin Düzenlenmesine ĠliĢkin Karar kapsamındaki illerde sınır 

ticaretine iliĢkin tüm hususlarda karar vermeye yetkili organ, Ġl Değerlendirme 

http://www.gtb.gov.tr/
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Komisyonu‟dur; komisyonun sekreterya hizmetleri Ġl Ticaret Odası veya Ġl Ticaret 

ve Sanayi Odası tarafından yürütülmektedir.Komisyon; Vali veya Vali Yardımcısı 

BaĢkanlığında, Ġl Jandarma Komutanlığı ya da Ġl Emniyet Müdürlüğü temsilcisi, 

Defterdar, Gümrük Müdürü, Bilim Sanayi ve Teknoloji Ġl Müdürü, Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Ġl Müdürü, Ġl Ticaret Odası ve ya Ġl Ticaret ve Sanayi Odası ile Esnaf ve 

Sanatkarlar Odaları Birliği temsilcilerinden oluĢur. 

 

3.12. SINIR TĠCARET MERKEZĠ 

 

2008/14451 Sayılı Bakanlar Kurulu Kararı‟na göre; 

 

 Sınırda kurulan ve sınır ticareti kapsamında ihracat ve ithalat 

yapılabilen alanların yer aldığı, Türkiye Cumhuriyeti Gümrük Bölgesi dıĢında 

addedilen yerleri ifade eder. Diğer bir deyiĢle, Sınır Ticareti kapsamında kurulan 

mağazaların bulunduğu ve iki sınır ili arasında ticaretin yapıldığı yerlerdir. Sınır 

Ticaret Mağazaları ise Sınır Ticaret Merkezlerinde(STM) faaliyet gösteren 

mağazaları ifade eder. (www.gtb.gov.tr.). 

 

Sınır Ticaret Merkezi ile ilgili dikkat edilmesi gereken hususlar Gümrük ve 

Ticaret Bakanlığı sayfasında Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir: 

 

 Sınır Ticaret Merkezleri, ilgili Valiliğin talebine istinaden Ekonomi 

Bakanlığı‟nın koordinasyonunda; Milli Savunma Bakanlığı, ĠçiĢleri Bakanlığı, 

Maliye Bakanlığı, Kalkınma Bakanlığı ve Gümrük ve Ticaret Bakanlığı 

temsilcilerinden oluĢan bir komisyonun oybirliğiyle yapacağı teklif üzerine Ekonomi 

Bakanı‟nın onayı ile kurulur. 

 STM‟ ler; Ġl Özel Ġdaresi tarafından inĢa edilir ve iĢletilir. Mağazaların 

kiraya verilmesine iliĢkin uygulamalar da ilgili valilikçe hazırlanıp Gümrük ve 

Ticaret Bakanlığınca uygun görülen Sınır Ticaret Merkezleri Yönergesi çerçevesinde 

Ġl Özel Ġdaresi tarafından yürütülür. 

 STM‟ lerin fiziki olarak düzenlenmesi, eĢya stok ve kontrollerinin 

yapılması ile bu merkezlere giriĢ ve çıkıĢlara iliĢkin usul ve esaslar Gümrük ve 
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Ticaret Bakanlığınca tespit edilir. Sınır ticareti yapılabilecek 12 ile karĢılık, 

günümüzde faal dört adet STM mevcuttur. Ağrı (Sarısu), Hakkari (Esendere), Van 

(Kapıköy), Iğdır (Dilucu). 

 STM‟ lerdeki ticaretin özel bir amaca yönelik olması nedeniyle, 

normal ticarete göre teĢvik edilmesi ve bazı üstünlükler sağlanması söz konusudur. 

Bu üstünlüklerden bir tanesini de vergi avantajları oluĢturmaktadır. Sınır Ticareti 

yoluyla yapılacak ithalatta tek ve maktu vergi uygulanır. Tek ve Maktu vergi; 

Gümrük vergisi oranı sıfır, Katma Değer Vergisi ile Özel Tüketim Vergisi oranları 

tam olarak dikkate alınarak hesaplanır. 

 

Sınır ticaret merkezleri ile; (Karluk ve Yüce Dural; 2010)  

 

 Bölgede ekonomik canlılık oluĢması, 

 Ticaretin artması,  

 Kaçakçılık faaliyetlerinin azaltılması, 

 Kayıt dıĢı ekonominin önüne geçilmesi,  

 Sınır ticaretinde ulaĢım ve pazarlama unsurları açısından maliyetlerin 

aĢağıya çekilmesi ve 

 Daha ucuza mal ihraç etme imkânı sağlanması amaçlanmıĢtır. 

 

 

3.13. SINIR TĠCARETĠNDE KULLANILAN TESLĠM VE ÖDEME 

ġEKĠLLERĠ 

 

“Ticaret, malların değiĢ tokuĢu suretiyle halkların refahını arttırma temeline 

dayanır. Ticaretin gerçekleĢmesi ve yaygınlaĢmasında tarafların ticarete konu mal ve 

hizmetler üzerinde birbiriyle diyaloğa geçmesinden sonraki en önemli aĢamalar; 

finansmanın sağlanması, ödemenin yapılması ve malların teslimi aĢamalarıdır. Bu 

süreçlerin kolaylaĢtırılması ya da zorlaĢtırılması ticaret hacmini ve Ģeklini birebir 

etkilemektedir.”  (Sayım ve Zengin, 2010).  
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DıĢ ticarette mal bedelinin nasıl ödeneceği ve malın nasıl teslim alınacağı 

önemli bir konu olmakla beraber, sadece ticaret yapan kiĢiler için değil o ülkeler için 

de büyük önem taĢımaktadır. Uluslar arası ticarette önemli riskleri olan malın teslimi 

ve bedelinin ödenmesi konusu tamamen bir güven ortamının yaratılmasına bağlıdır.  

Farklı ülkelerde yapılan ticarette gerçek veya tüzel kiĢilerin birbirini tanımadığı 

durumlarda, o ülkelerin örf-adet ve mevzuatlarının farklı olmasından dolayı bir 

güven ortamı sağlanamamaktadır. Mal için kırılma, bozulma, yanma, çalınma 

risklerine karĢılık; satıcı ise mal bedelini alıp almayacağını bilememekte ve malların 

geri gönderilmesi halinde oluĢacak maliyetlere katlanmak istememektedir. Ticarette 

hangi ödeme Ģeklinin kullanılacağını o malın piyasası belirlemektedir ve malın talebi 

arzından büyükse genelde satıcı ödeme Ģeklini belirlemektedir, durumun tersi de söz 

konusu olabilmektedir (Sayım ve Zengin, 2010). 

 

ÖDEME ġEKĠLLERĠ 

DIġ TĠCARET SINIR TĠCARETĠ 

PEġĠN ÖDEME 

1. Havale ġeklinde PeĢin Ödeme 

2. Nakit Ödeme 

3.  Prefinansman 

4. Kırmızı ġartlı Akreditif 

DıĢ ticarette kullanılan peĢin ödeme Ģekillerinin 

sınır ticaretinde kullanılmasının önünde bir engel 

görülmemektedir. Hatta nakite dayalı peĢin 

ödeme sistemi yaygın olarak kullanılabilecek 

yöntemlerdendir. Ancak banka yollu 

transferlerde, Türk Parasının Kıymetinin 

Korunması Hakkında Kanunun Uyarınca 

yapılması gereken bildirimler ve belli süreler 

içinde gümrük beyannamesinin taahhüt kapama 

iĢlemleri için kullanılması yükümlülüğü dikkate 

alınmalıdır. 

1. Havale ġeklinde PeĢin Ödeme 

2. Nakit Ödeme 

Banka hesapları yoluyla ödemenin yapılması da 

mümkündür. Ancak yukarıda da bahsettiğimiz 

gibi Türk Parasını Koruma Kanununu Uyarınca 

yapılması gereken bildirimler dikkate 

alınmalıdır. Özellikle nakit ödeme Ģeklindeki 

bedel tesliminin sınır ticareti açısından en uygun 

olacağı değerlendirilmiĢtir. 

Prefinansman Prefinansman Ģeklindeki ödemeler açısından da 

sınır ticaretinin mevzuata dayalı bir engel 

taĢımadığını ifade edebiliriz. Mal tesliminden 

önce yapılan bu ödemelerin yine Türk Parasını 

Koruma Kanununu kapsamındaki limitler 

dahilinde bildirimlere ve taahhüt kapama 

iĢlemlerine tabi olacağını ifade edebiliriz. 

Kırmızı ġartlı Akreditif Sınır ticareti kapsamında gerçekleĢtirilen ticari 

iĢlemler dıĢ ticarete kıyasla daha küçük 

hacimlerde olduğundan bu iĢlemlere konu olan 

malların üretiminde ihtiyaç duyulan finansman 

miktarı da daha düĢüktür. Kırmızı Ģartlı akreditif 

hem akreditifin maliyeti hem de mal üretimi 

esnasında finansman ihtiyacının düĢük olması 
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sebebiyle dıĢ ticarete kıyasla daha az tercih 

edilen bir ödeme türü olacaktır. 

MAL MUKABĠLĠ ÖDEME Bu ödeme Ģekli sınır ticaretinde yaygın olarak 

kullanılan ödeme Ģekillerinden biri olarak 

tanımlanabilecektir. Zira çoğunlukla sınır ticareti 

yapan Ģahıs ya da iĢletme bizzat mal alımı 

sırasında malın zilyetliğini üzerine almak 

suretiyle mal mukabilinde ödeme yapmaktadır. 

VESAĠK MUKABĠLĠ ÖDEME Vesaik mukabili ödemede vesaikin teslim 

edildiği üçüncü taraf söz konusudur. DıĢ ticarette 

bu üçüncü taraf genelde ithalatçının bankasıdır. 

Sınır ticaretinde taraflar arasında tam bir güven 

ortamı sağlanamadığında, alıcı ve satıcı 

kendilerini muhtemel risklere karĢı korumak 

isteyecektir. Bu Ģeklin uygulanabilmesi için 

malların gümrüklerde depolanması imkanlarının 

olması gerekmektedir. 

AKREDĠTĠFLĠ ÖDEME 

1. Kabili Rücû (Dönülebilir) Akreditif 

2. Gayri Kabili Rücû (Dönülemez) 

Akreditif 

3. Teyitli Akreditif 

4. Teyitsiz Akreditif 

5.  Vesaik Ġbrazında (Görüldüğünde) 

Ödemeli Akreditif 

6. Vadeli Akreditif 

7. Devredilebilir Akreditif 

8. Rotatif (Döner, Yenilenen) Akreditif 

9. KarĢılıklı Akreditif 

10. Kırmızı ġartlı Akreditif 

11. YeĢil ġartlı Akreditif 

12. Ġhtiyatlı (Garanti, Teminat, Stand-by) 

Akreditifi 

Sınır ticareti kapsamında gerçekleĢtirilen ticari 

iĢlemler dıĢ ticarete kıyasla daha küçük 

hacimlerde olduğundan bu iĢlemlere konu olan 

malların üretimi için çok büyük bir finansman 

ihtiyacı duyulmamaktadır. Hem akreditif 

türlerinin maliyeti hem de mal üretimi esnasında 

finansman ihtiyacının düĢük olması sebebiyle 

tercih edilen bir ödeme türü olmadığını kanaatine 

varılabilir. 

KABUL KREDĠLĠ ÖDEME Sınır ticaretinde mal bedelinin genellikle aynı 

anda para veya eĢ değerde bir mal ile 

ödenmesinden dolayı vadeli iĢlemler 

uygulamada daha az kullanılmaktadır. Vadeli 

iĢlemlerde kendisine güvence sağlamak isteyen 

satıcı vadeli iĢlemlerinde bu ödeme Ģeklini 

kullanabilir. 

KONSĠNYE SATIġ ĠLE ÖDEME Konsinye satıĢ genellikle normal yollarla satıĢı 

zor olan, fiyatı günlük değiĢebilen veya standart 

dıĢı malların alıcının görüp beğenmesi ve daha 

sonra satın alması için ihracatçı tarafından 

konsinyatör firmaya gönderilmesi ile 

yapılmaktadır. Sınır ticareti kapsamında 

konsinye satıĢla ilgili herhangi bir özel 

düzenleme görülmemiĢtir. Konsinye malların 

satılmadığında geri dönüĢünde bu malların 

ülkeye sokulmasında sıkıntılar yaĢanabilecektir. 

Sınır ticaretinde alıcı ile satıcı bir araya gelip 

etkin bir pazar ortamında ticaret yaptıkları için 

alıcının malları görme ve kendi ülkesine 

naklettirmesi kolay olduğundan ve bu iĢlemi 

günlük yapabildiğinden konsinye ödeme Ģekline 

ihtiyaç azdır. Ayrıca konsinyatör firmanın 

malları kendi adına alabilmesi için sınır ticareti 

kapsamında iĢlem yapabilme yetkisinin olması 
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gerekmektedir. 

KARġI TĠCARET 

1.  Takas 

2. Clearing 

3. KarĢı Alım 

4. Dengeleme 

KarĢı ticaret sınır ticareti kapsamında yaygın bir 

Ģekilde kullanılabilecek bir ödeme türüdür. 

Kendi ürettiği malı pazarlayan ihracatçı 

karĢılığında sınır ticaretinin getirdiği avantajı 

kullanarak karĢı ülkeden mal satın alma yolunu 

tercih edebilmektedir. 

Takas Sınır ticaretinde her iki ülkedeki taraflar hem 

ürettikleri malları satabilmekte hem de satıĢ 

yaptığı taraftan kendi ihtiyacına uygun malı 

alabilmektedir. Bu yöntem sıklıkla 

kullanılabilecek bir yöntemdir. Sınır ticaretine 

sadece mallar konu olabilmektedir. Mal ve 

hizmetin karĢılıklı takas edilmesi söz konusu 

değildir. 

Clearing Sınır Ticaretinin geliĢtirilmesi arzu edilen 

ülkelerle karĢılıklı Clearing anlaĢmaları 

yapılabilir. Bu sayede karĢılıklı kota artırımı ve 

kota kullanımı kontrolü daha etkin bir Ģekilde 

gerçekleĢtirilebilecektir. 

KarĢı Alım Bu ödeme türünün sınır ticaretinin 

geliĢtirilmesinde kullanılabilecek aktif araçlardan 

biri olduğunu değerlendiriyoruz. 

Dengeleme Bu ödeme türünün sınır ticaretinin 

geliĢtirilmesinde kullanılabilecek aktif araçlardan 

biri olduğunu değerlendiriyoruz. Ancak 

dengeleme sistemi ürün çeĢitliliği ve ihtiyacı 

açısından uyumu da gerektirdiğinden dolayı tam 

dengeleme anlaĢmalarının her zaman yaygın 

olarak kullanılamayacağını değerlendiriyoruz. 

AÇIK HESAP ġEKLĠNDE ÖDEME Açık hesap Ģeklinde ödeme, sınır ticaretinde 

normal dıĢ ticarete kıyasla daha yaygın Ģekilde 

kullanılabilecek ödeme türlerinden biridir. Sınır 

ticaretinde genellikle küçük tutarlarda yapılan 

ticari iĢlemlerde tahsil açısından riske atılan tutar 

da düĢük olmaktadır. Sınır ticaretinde ticari 

iĢlemler uzun dönem aralıkları ile büyük 

meblağlarda değil kısa dönem aralıkları ile 

küçük meblağlarda olmaktadır. Sınır ticaretinde 

sürekli iĢ iliĢkisine giren taraflar bulunmaktadır. 

Ticaretin doğası gereği bu iĢlemlerde mal ve 

bedelinin her zaman aynı anda takas edilmesi 

mümkün olamamaktadır. Tarafların sınır 

komĢusu olması ve karĢılıklı bir araya gelme 

fırsatlarının olması, sınır komĢuluğunun getirdiği 

kültür ve anlayıĢta benzerlik ve ülkelerin taraflar 

açısından daha tanınır olması, taraflar arasında 

güven oluĢturabilecek hususlardır. Güven 

unsurunun ön planda olması gereken bir ödeme 

Ģekli olması sebebiyle sınır ticaretinin bu ödeme 

Ģekline uygun bir altyapıya sahip olduğu 

düĢünülebilir. 

Tablo 6: (Sayım ve Zengin, 2010). 
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TESLĠM ġEKĠLLERĠ 

DIġ TĠCARET SINIR TĠCARETĠ 

EXW - TĠCARĠ ĠġLETMEDE 

TESLĠM 

Bu teslim Ģekli sınır ticaretinde sıklıkla 

kullanılabilecek bir teslim Ģeklidir. Alıcının ticari 

iĢletmeye bizzat gelip malları kontrol etme 

fırsatının olması malların yüklenmesinden 

boĢaltılmasına kadar bizzat süreçte bulunması ve 

bu yolla maliyetlerini azaltması uygulamada 

yaygın bir Ģekilde kullanılabilecektir. Son 

yıllarda vize konusunda getirilen kolaylıklar ve 

muafiyetler bu tür teslim Ģeklinin önünü açıcı 

niteliktedir. 

FCA - TAġIYICIYA MASRAFSIZ 

TESLĠM 

Bu teslim Ģekli de sınır ticaretinde sıklıkla 

kullanılabilecek bir teslim Ģeklidir. Bu tür teslim 

Ģekli değerlendirmemize göre standartlaĢmıĢ 

ürün ve piyasa yapıları için daha geçerli olup 

sınır ticaretine konu mallar arasında da 

söylediğimiz bu Ģartları sağlamak koĢuluyla 

yaygın olarak kullanılabilir. 

FAS - GEMĠ DOĞRULTUSUNDA 

MASRAFSIZ TESLĠM 

Bu teslim Ģekli gemi taĢımacılığına dayalı 

olduğundan dolayı, mevcut sınır ticareti 

uygulamaları arasında yer bulmayacağını 

değerlendiriyoruz. 

FOB - GEMĠDE MASRAFSIZ 

TESLĠM 

Bu teslim Ģekli gemi taĢımacılığına dayalı 

olduğundan dolayı, mevcut sınır ticareti 

uygulamaları arasında yer bulmayacağını 

değerlendiriyoruz. 

CFR - MAL BEDELĠ VE NAVLUN 

ÖDENMĠġ TESLĠM 

Bu teslim Ģekli gemi taĢımacılığına dayalı 

olduğundan dolayı, mevcut sınır ticareti 

uygulamaları arasında yer bulmayacağını 

değerlendiriyoruz. 

CIF - MAL BEDELĠ, NAVLUN VE 

SĠGORTA ÖDENMĠġ TESLĠM 

Bu teslim Ģekli gemi taĢımacılığına dayalı 

olduğundan dolayı, mevcut sınır ticareti 

uygulamaları arasında yer bulmayacağını 

değerlendiriyoruz. 

CPT - TAġIMA ÜCRETĠ 

ÖDENMĠġ TESLĠM 

Sınır ticaretinde yaygın kullanılabilecek teslim 

Ģekillerindendir. Zira tarafların her biri kendi 

ülkesindeki yükümlülükleri üstlenmektedir. 

Ancak malın satıcısının taĢıma ücretini de 

karĢıladığı bir durumdur. Dolayısıyla 

profesyonelleĢme yolundaki ihracatçılarımızın 

maliyeti fiyata yansıtmak Ģartıyla 

kullanabilecekleri bir yöntemdir. 

CIP - TAġIMA VE SĠGORTA 

BEDELĠ ÖDENMĠġ TESLĠM 

Sınır ticareti ihracatçısı açısından CPT‟ye göre 

daha masraflı bir teslim Ģeklidir. Ġhracatçı, 

alıcının ülkesindeki gümrük masraflarını ve varıĢ 

yerine kadarki riskleri de üstlenmektedir. Sınır 

ticareti kapsamındaki ihracatçılarımızın 

maliyetleri ölçerek fiyatlayabilecek yeteneğe 

sahip olmalarını gerektirmektedir. Sınır ticareti 

kapsamındaki ihracatçılarımızın 

profesyonelleĢmesine bağlı olarak kullanımı 

artabilecek bir teslim Ģeklidir. 

DAF - SINIRDA TESLĠM Bu tür teslim Ģekli sınır ticaretinin bir boyutunu 

oluĢturan Sınır Ticaret Merkezlerinde uygulanan 

yöntemle uyuĢmaktadır. Fakat Sınır Ticaret 

Merkezlerindeki mallar satıĢ sözleĢmesi 
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kapsamında teslimi yapılmak üzere getirilen 

mallar değildir. Sınır ticaretinin esası itibari ile 

bu tür teslim Ģekline uygun bir zeminde olduğu 

söylenebilir. 

DES - GEMĠDE TESLĠM Bu teslim Ģekli gemi taĢımacılığına dayalı 

olduğundan dolayı, mevcut sınır ticareti 

uygulamaları arasında yer bulmayacağını 

değerlendiriyoruz. 

DEQ - RIHTIMDA TESLĠM Bu teslim Ģekli gemi taĢımacılığına dayalı 

olduğundan dolayı, mevcut sınır ticareti 

uygulamaları arasında yer bulmayacağını 

değerlendiriyoruz. 

DDU - GÜMRÜK VERGĠLERĠ 

ÖDENMEMĠġ TESLĠM 

Sınır ticaretine uygun bir teslim Ģekli olarak 

değerlendirilebilir. Bu teslim Ģeklinde ihracatçı 

profesyonel satıcı konumunda malların yerine 

teslimi ile ilgili bütün masrafları üstlenmiĢ 

olmakla birlikte ithalatçının gümrüğünde 

yaĢanabilecek sıkıntı ve masrafların riskini 

ithalatçıya yüklemiĢ durumdadır. 

DDP - GÜMRÜK VERGĠLERĠ 

ÖDENMĠġ TESLĠM 

Ġthalatçının gümrüğündeki muhtemel risklerin 

ihracatçı tarafından üstlenilmesi sebebiyle dıĢ 

ticarette ihracatçı açısından riskli bir iĢlemdir. 

Ancak sınır ticaretinde coğrafi yakınlık ve bilgi 

paylaĢımı bu riskleri azaltıcı unsurlar olarak 

görülebilir. 

Tablo 7: (Sayım ve Zengin, 2010). 

 

 

FĠNANSMAN ġEKĠLLERĠ 

DIġ TĠCARET SINIR TĠCARETĠ 

TÜRK EXĠMBANK KREDĠLERĠ Mevcut finansman yöntemlerinin sınır ticareti 

mevzuatına aykırı bir yönü tespit edilmemiĢtir. 

Sınır Ticareti yapan firmaların bu finansman 

metotlarını, komisyon ve diğer finansman 

maliyetlerini üstlenilebildikleri ölçüde sınır 

ticaretinde kullanabileceklerini 

değerlendiriyoruz. Sınır ticareti yapan firmaların 

diğer dıĢ ticaret firmaları gibi iĢlemeler 

yapabilmesini amaçlayan politikalar bu 

finansman metotlarının kullanımı için uygun 

düzenlemeler ve teĢvik mekanizmalarının önünü 

açabilmektedir. Ülkemizde 1980 sonrası 

gündeme gelen ihracata dönük sanayileĢme ile 

ihracatın artırılması konusunda çabalar 

yoğunlaĢmıĢtır. DıĢ ticarette olduğu gibi sınır 

ticareti kapsamında da ihracatın desteklenerek 

geliĢtirilmesi önemli bir konudur. Fakat bilindiği 

üzere sınır ticaretinde kotalar bulunmaktadır. 

Ġhracatın artırılması için sadece finansmanın 

sağlanması yeterli olamayacak, karĢı ülkenin 

üretimi finanse edilen bu malları ithal etmeyi 

kabul etmesi gerekecektir. Sınır illerinde 

iĢletmelerin finansmanı, öncelikle sınır 

ticaretindeki kotaları doldurmalarını temin 

ĠHRACATÇI ÜLKE KREDĠLERĠ 

AKREDĠTĠF KREDĠSĠ 

ĠTHALATÇI FĠRMALARA ÖZEL 

YTL KREDĠSĠ 

PREFĠNANSMAN KREDĠLERĠ 

ĠHRACAT AKREDĠTĠFĠ 

ĠSKONTOSU 

ĠHRACATTA FACTORING 

ĠġLEMLERĠ 

ĠHRACAT VE ĠTHALATTA 

FORFAITING ĠġLEMLERĠ 

YABANCI PARA CĠNSĠNDEN 

ĠHRACAT KREDĠLERĠ 
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edecek düzeyde yeterli olmalı ve bunun dıĢında 

normal dıĢ ticaret rejimine tabi ticari iĢlemlerin 

de finansmanının sağlanarak sınır ticaretinin 

bölgesel geliĢmiĢlik farklarının azaltılması 

hedefine katkı sağlaması gerekmektedir. Sınır 

ticareti kapsamında faaliyet gösteren esnaf veya 

tacirler, dıĢ ticarette karĢı ülke pazarında yer 

bulmak için gerekli çalıĢmaları profesyonel bir 

Ģekilde yapma imkanı bulamayacağı 

düĢünülürse, sınır ticareti finansmanında karĢı 

ülkedeki alıcının finanse edilerek ülkemizden 

mal ithal etmesi özendirilebilir. Böylelikle 

satıcılar karĢı ülke pazarında rekabet üstünlüğü 

sağlamıĢ olacaktır. 

Tablo 8: (Sayım ve Zengin, 2010). 

 

 

3.14. KAPIKÖY SINIR KAPISININ TARĠHSEL GELĠġĠMĠ 

 

Türkiye‟nin doğusundaki sınır kapıları Van ili dahil toplam yedi ile 

yayılmıĢtır. Bu iller; Artvin, Ardahan, Kars, Iğdır, Ağrı, Van ve Hakkari‟dir. Bu 

kapıların iki ana özelliği vardır: (MGS Proje- MüĢavirlik, 2014; T.C. Serhat 

Kalkınma Ajansı, 2012) 

 

 Avrupa‟nın ve Türkiye‟nin Kafkasya, Hazar ve Ural Rusya‟sı, Ġran, 

Hint alt-kıtası ülkeleri ve Ġç Asya‟ya kara ulaĢımının ve ticaretinin çıkıĢ ve giriĢ 

noktaları olmaları;  

 Bu noktaların Avrupa gümrüğüne ilk giriĢ kapıları olmaları.  

 

Türkiye‟nin doğusunda toplam yedi ile yayılmıĢ sınır komĢuluğundan çoğu 

kapalı ve iĢlevsiz olmakla beraber; açık Ģekilde bulunanlarda da yeterli hizmet verme 

kapasitesine ve donanımına sahip olmadığı görülmektedir (MGS Proje- MüĢavirlik, 

2014) : 

 Gürcistan‟ın Acara Bölgesi‟ne açılan Sarp Sınır Kapısı (Artvin), 

 Gürcistan‟ın Samtskhe-Javakheti iline açılan Türkgözü Sınır Kapısı 

(Ardahan), 

 Azerbaycan‟ın Nahçıvan Özerk Bölgesi‟ne açılan Dilucu Sınır Kapısı 

(Iğdır),  
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 Ġran‟ın Batı Azerbaycan vilâyetinin Maku ilçesine açılan Gürbulak 

Sınır Kapısı (Ağrı), 

 Ġran‟ın Batı Azerbaycan vilâyetinin Khoy ilçesine açılan Kapıköy 

Sınır Kapısı (Van) ve  

 Ġran‟ın Batı Azerbaycan vilâyetinin Urmiye ilçesine açılan Esendere 

Sınır Kapısı (Hakkari) faal durumdadır. Ancak sadece Kapıköy, Esendere ve 

Gürbulak üzerinden gümrük iĢlemleri gerçekleĢtirilebilmektedir. Bunun nedeni 

depolama, gümrükleme ve özel sektör eksikliğinden kaynaklanmaktadır. Demiryolu 

geçiĢinin sağlanabildiği tek sınır kapısı Kapıköy sınır kapısıdır ve tüm yükü 

üstlenmiĢ durumdadır. Altyapı yetersizlikleri nedeniyle sınır kapıları etkin ve verimli 

kullanılmamaktadır. Makro düzeyde gittikçe önem kazanan Avrasya bölgesinin fiziki 

altyapı, kalite ve sunulan hizmetin yetersizliği, Türkiye‟nin dıĢ ticaret ve diplomatik 

hedefleriyle uyum sağlamamaktadır. 

 

 

Tablo 9:Türkiye‟de sınır kapılarının tarihsel geliĢimi Ģu Ģekildedir: (Öztürk, 2006). 

 
1979 Ġlk düzenleme, 1979 yılında 79/17493 sayılı DıĢsatım Düzenleme Kararı ile 

olmuĢtur. Bu karara dayanılarak çıkarılan 09.06.1979 tarih ve 79/17793 sayılı 

Kararla bazı sınır bölgelerinde sınır ticareti yapılması öngörülmüĢtür. 

1980 1980‟de yayınlanan Sınır Ticareti Yönetmeliği (Resmi Gazete, 1980) ile, Ġran‟la 

Ağrı-Gürbulak sınır kapısından sınır ticareti yapılması bir yönetmelik maddesi 

haline getirilmiĢtir. 

1982 1982 yılında yayımlanan Ġhracat Rejimi Kararı ve Ġhracat Yönetmeliği (Resmi 

Gazete, 1982) içerisinde sınır ticaretine ayrıca yer verilmesi, sınır ticareti 

açısından önemli bir geliĢme olmuĢtur. 

1985 Ağrı Valiliği‟nin 13.02.1985 tarih ve 1/222 sayılı talebi üzerine; 5/9113 sayılı 

Bakanlar Kurulu Kararı Eki, Sınır Ticareti Yönetmeliği çerçevesinde, Gürbulak 

sınır kapısından sınır ticareti yapılması iĢlemlerini bir takım kurallara 

bağlamıĢtır (Resmi Gazete, 1985).Aynı yıl Gaziantep-Ünlüpınar ve KarkamıĢ 

sınır kapılarından Suriye ile sınır ticareti yapılmasına izin verilmiĢtir. 

1986 1986 yılında Hatay-Cilvegözü sınır kapısı Suriye ile, 

1987 1987 yılında ise Van-Kapıköy sınır kapısı Ġran ile sınır ticaretine açılmıĢtır. 

1988 1988 yılında ise Hakkari-Esendere, 

1989 1989 yılında Erzurum ilinin komĢu il statüsünde Ağrı-Gürbulak sınır kapısından 

Ġran‟la, Artvin-Sarp sınır kapısından ise Bağımsız Devletler Topluluğu (BDT) 

ile sınır ticareti yapmasına karar verilmiĢtir. 1989 yılında da Artvin-Sarp sınır 

kapısı sınır ticaretine açılmıĢtır. 

1990 1990 yılında Kars ilinin komĢu il statüsünden yararlanarak Ağrı Gürbulak sınır 

kapısından Ġran‟la, Artvin-Sarp sınır kapısından ise BDT ile sınır ticareti 

yapmalarına izin verilmiĢtir Yine aynı yılın ortalarında Mardin, Hakkari ve 

ġırnak illerinin Habur sınır kapısından sınır ticareti yapmalarına karar 

verilmiĢtir. BaĢlangıçta sınır ticareti fiili olarak Ağrı ilinde görülmekteyken, 

hızlı bir geliĢme ile bu tür ticaret diğer sınır illerine de yayılmıĢtır. 

1996-1997 BaĢbakanlık DıĢ ticaret MüsteĢarlığının 96/7782 Sayılı Sınır Ticaretine ĠliĢkin 

Tebliği (Resmi Gazete, 1996b) ile ġanlıurfa ilinin Akçakale Sınır Kapısından 
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Suriye ile sınır ticareti yapmasına izin verilmiĢ; 97/9113 nolu Bakanlar Kurulu 

Kararı ile de Edirne ili Bulgaristan ile Kapıkule‟den sınır ticareti yapmaya 

yetkilendirilmiĢtir (Resmi Gazete, 1997). 

1998 Sınır Ticaretinin Düzenlenmesine ĠliĢkin 26.12.1996 tarih ve 96/9025 sayılı 

Bakanlar Kurulu Kararı ve bu Kararda DeğiĢiklik Yapılmasına Dair 4.6.1998 

tarih ve 98/11160 sayılı Bakanlar Kurulu Kararları ile, toplam 13 ilin (Ağrı, 

Ardahan, Artvin, Gaziantep, Hakkari, Hatay, Edirne, Iğdır, Kilis, Mardin, 

ġanlıurfa, ġırnak, Van) BDT/Gürcistan, Bulgaristan, Ġran, Suriye, Nahçıvan ve 

Irak‟la sınır ticareti yapması kararlaĢtırılmıĢtır. Söz konusu Karar çerçevesinde, 

Ģirket merkezi sınır ticareti kapsamındaki illerde olan tüzelkiĢilerle, bu illerde 

mukim ve tek vergi numarasına sahip gerçek kiĢilerce, ayda dört defadan fazla 

olmamak üzere, her defasında 50.000 ABD Doları karĢılığı Türk Lirasını 

aĢmayacak eĢya ithaline izin verilmiĢtir. Ayrıca sınır ticareti yoluyla ithal edilen 

petrol ürünlerinden alınması gereken vergi ve fonların % 80‟i, diğer ürünlerde 

ise % 60‟ının tahsil edilmesi karara bağlanmıĢtır. Ayrıca, anılan Kararın 8 inci 

maddesinde “Sınır ticareti kapsamında ithal edilen maddelerin il dıĢına 

çıkarıldığının tespiti halinde, gerçek ve tüzelkiĢiler adına düzenlenen sınır 

ticareti belgesi ile daha önce verilmiĢ uygunluk belgelerinin iptal edileceği, yeni 

sınır ticareti belgesi verilmeyeceği” hükmü de yer almıĢtır. Bu çerçevede, sınır 

ticareti kapsamında ithal edilen maddelerin il dıĢına çıkartılmaması konusunda 

gerekli denetim ve kontrolleri yapma görevi il valilerine verilmiĢtir. 

1999 23.12.1998 tarihli karar, illerdeki “sınır ticareti değerlendirme kurulları” nda da 

değiĢiklikler yapmıĢtır. Buna göre Sınır Ticareti Değerlendirme Kurulları; vali 

veya valinin görevlendirdiği vali yardımcısı baĢkanlığında, sanayi ticaret 

müdürü, tarım il müdürü, TSO yönetim kurulu baĢkanı, defterdar ve DıĢ Ticaret 

MüsteĢarlığının uygun gördüğü bir üyeden oluĢmaktadır. Kurullarda daha önce 

defterdarlık ve müsteĢarlık temsilcisi yer almıyordu. Kararla getirilen önemli bir 

yenilik de Sınır Ticareti Koordinasyon Kurulu oluĢturulmasıdır. Yapılan 

düzenleme ile sınır ticareti yapılan illerin valileri ve ilgili kurumların 

yetkililerinin oluĢturduğu kurul, üç ayda bir DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı‟nda 

toplanarak çalıĢmalarını değerlendirmektedirler . 

2000 27.01.2000 tarihinde TBMM‟de 4481 Sayılı Kanunda DeğiĢiklik Yapılmasına 

Dair Kanun‟un geçici 2. maddesi uyarınca Bakanlar Kurulu, sınır ticareti 

kapsamında ithal edilen mallara iliĢkin olarak tahsil edilen Akaryakıt Tüketim 

Vergisinin % 5‟ine kadarlık kısmını, sınır ticareti yapılan illerin özel idarelerine 

aktarmaya yetkili kılınmıĢtır. BaĢlatıldığı günden bu yana kapsamı konusunda 

tartıĢmalar bitmeyen ve vergi kayıplarına neden olan sınır ticaretine 

28.04.2000‟de çıkarılan Bakanlar Kurulu Kararnamesi ile yeni kısıtlamalar 

getirilmiĢtir. Getirilen düzenleme ile "komĢu il" kavramı kaldırılırken, sadece 

Artvin'den Hatay'a kadar olan sınır illerinde sınır ticareti yapılabilmesi karara 

bağlanmıĢtır. Sınır ticaretine imkan tanınan il sayısı 7'ye düĢürülürken Edirne ili 

sınır ticareti yasaklanan iller arasına girmiĢtir. 

2002 1 Eylül 2002 tarihi itibariyle sınır ticareti kapsamında yapılan motorin ticareti 

yeni bir düzenleme yapılana kadar tamamen yasaklanmıĢtır. Yasaklanma 

gerekçesi olarak motorin ticaretinin amacından saptığı belirtilmiĢtir. 

2003 Sınır ticaretinin tarihsel geliĢimi içinde en son yapılan düzenleme, 2003/5408 

sayılı Sınır Ticaret Merkezlerinin Kurulmasına ĠliĢkin Bakanlar Kurulu 

Kararının yayınlanmasıdır (Resmi Gazete, 2003). Bakanlar Kurulu Kararına 

göre; Türkiye‟nin yaĢam standardının düĢük ve iĢsizliğin ciddi boyutlarda 

olduğu Doğu ve Güneydoğu Anadolu coğrafi bölgelerinde ekonomik, sınai ve 

ticari geliĢmenin hızlandırılmasını teminen, Sınır Ticaret Merkezleri kurulması 

karara bağlanmaktadır (m.1). 2003/5408 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı‟nın 

getirdiği en önemli yenilik, Sınır Ticaret Merkezleri uygulamasında bir kısım 

illere yeniden komĢu il statüsünün tanınmasıdır. Sadece Sınır Ticaret 

Merkezlerinde geçerli olmak üzere Erzurum, MuĢ, Bitlis, Siirt, Batman, 

Diyarbakır ve Adıyaman illerine komĢu il statüsü yeniden tanınmıĢtır. Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu bölgelerinde komĢu ülkelere sınırı bulunan Artvin, 

Ardahan, Kars, Iğdır, Ağrı, Van, Hakkari, ġırnak, Mardin, ġanlıurfa, Kilis, 
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Gaziantep ve Hatay‟dan oluĢan 13 ilde kurulacak olan Sınır Ticaret 

Merkezlerinde mağazalar bulunacaktır. Kararın getirdiği en önemli yeniliklerden 

bir tanesi de Değerlendirme Komisyonunun oluĢumudur. Buna göre ithal 

edilecek eĢyaya iliĢkin il kotaları ve ithal edilen eĢyanın Uygunluk Belgesi 

sahiplerine dağıtımına dair esaslar; Vali veya Vali Yardımcısı baĢkanlığında 

Defterdar, Gümrük Müdürü, Sanayi ve Ticaret Ġl Müdürü, Ticaret Odası veya 

Sanayi ve Ticaret Odası ile Esnaf ve Sanatkarlar Odası temsilcilerinden oluĢan 

Değerlendirme Komisyonu üyelerinin oybirliği ile teklifi üzerine DıĢ Ticaret 

MüsteĢarlığınca belirlenecektir (m.10). Daha önce Sınır Ticareti Koordinasyon 

Kurullarında bulunmayan Esnaf ve Sanatkarlar Odaları Temsilcileri, 

Değerlendirme Komisyonlarında görev almaya baĢlamıĢtır. 

2008 2008/14451 sayılı Bakanlar Kurulu Kararına göre Sınır Ticaretini iki aĢamada 

değerlendirmek gerekiyor. Sınır Ticareti Yapmaya Yetkili Ġller ve Sınır Ticaret 

Merkezi Kurulan Ġller (STM) Bakanlar Kurulu Kararına göre 12 ilde 13 gümrük 

kapısından 5 komĢu ülke ile sınır ticareti yapılmaktadır. Bu iller, gümrük 

kapıları ve ülkeler aĢağıda tabloda gösterilmiĢtir. Görüldüğü gibi sınır ticaretine 

yetkili olan illerin tamamı Doğu ve Güneydoğu Bölgesi Ġlleridir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

YETKĠLĠ SINIR ĠLĠ YETKĠLĠ GÜMRÜK 

KAPISI 

ÜLKE 

Artvin Sarp Gürcistan 

Ardahan Türkgözü Gürcistan 

Iğdır Dilucu Nahçıvan 

Iğdır Gürbulak Ġran 

Ağrı Gürbulak Ġran 

Van Kapıköy Ġran 

Hakkari Esendere Ġran 

ġırnak Habur Ġran 

Mardin Nusaybin Suriye 

ġanlıurfa Akçakale Suriye 

Gaziantep KarkamıĢ Suriye 

Kilis Öncüpınar Suriye 

Hatay Cilvegözü Suriye 

ĠLĠ SINIR TĠCARET 

MERKEZĠ 

ÜLKE 

Ağrı Sarısı Ġran 

Hakkari Esendere Ġran 

Van Kapıköy Ġran 

Iğdır Dilucu Nahçıvan 

 

 

2010 16.06.2010 tarih ve 27260 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren 

Sınır Ticaretinin Uygulanmasına ĠliĢkin Tebliğ (ihracat: 2009/7) Ġthalat değer 

limitleri; 50 milyon ABD Dolarına kadar tarım ürünleri ve 50 milyon ABD 

Dolarına kadar sanayi ürünleri olmak üzere ülke bazında yıllık toplam tutarın 

azami 100 milyon ABD Dolarına kadar olması kaydıyla, söz konusu sektörel 

değerlerin ilgili sınır illerine paylaĢtırılması suretiyle tespit edilir. Bu kapsamda 

yapılacak ithalat değer limitlerinin tespitinde ilgili sınır illerinin nüfusu göz 
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önünde bulundurulur.” Sayı : 27586 Sınır Ticaretinin Düzenlenmesine ĠliĢkin 

2008/14451 sayılı Kararda DeğiĢiklik Yapılmasına Dair 22/04/2010 tarihli ve 

2010/393 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı, 20 Mayıs 2010 PerĢembe. 

 

YETKĠLĠ SINIR ĠLĠ YETKĠLĠ GÜMRÜK 

KAPISI 

ÜLKE 

ARTVĠN SARP GÜRCĠSTAN 

ARDAHAN TÜRKGÖZÜ GÜRCĠSTAN 

IĞDIR DĠLUCU NAHÇIVAN 

IĞDIR GÜRBULAK ĠRAN 

AĞRI GÜRBULAK ĠRAN 

VAN KAPIKÖY ĠRAN 

HAKKARĠ ESENDERE ĠRAN 

ġIRNAK HABUR IRAK 

MARDĠN NUSAYBĠN SURĠYE 

ġANLIURFA AKÇAKALE SURĠYE 

GAZĠANTEP KARKAMIġ SURĠYE 

KĠLĠS ÖNCÜPINAR SURĠYE 

HATAY CĠLVEGÖZÜ SURĠYE 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

SINIR TĠCARETĠNĠ ETKĠLEYEN VE SINIR TĠCARETĠNDEN 

ETKĠLENEN FAKTÖRLER 

 

 

4. SINIR TĠCARETĠNDEKĠ EKONOMĠK BOYUTLAR VE 

ETKĠLERĠ 

 

4.1. SINIR TĠCARETĠNĠN EKONOMĠYE KATKILARI 

 

 

Bölgeler arası geliĢmiĢlik farklarının giderilmesi ve istihdam olanaklarının 

yaratılması konusunda, Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerine yatırımların 

artmasını sağlayacak kanunlarla düzenlenen teĢvikler olmuĢtur. Sınır ticaretinin etkin 

kullanılması sonucunda yapılan ticaret artacağından sınır illerinin de alacağı payın bu 

doğrultuda artması beklenmektedir. Motorin ticareti sayesinde ise nakliyeciler ve 

bunların hizmet ettikleri sektörlerde çalıĢanlara önemli bir istihdam alanı oluĢması 

beklenmektedir (Kara, 2005; Tan ve Altundal, 2008). 

 

Sınır ticaretinin katkıları ise Ģu Ģekilde sıralanmaktadır: (Öztürk, 2006; 

Sönmez, 1995; Orhan, 2000; Mercan, 2011; TBMM Tutanak Dergisi,  2005; World 

Bank, 2010; Muzvidziwa,1998; Masinjila, 2009). 

 

 Ġhtiyaçların karĢılanmasının kolaylaĢması, 

 Kaçakçılığın önlenmesi ve azaltılması, 

 Bölgesel istihdamın artması, 

 Ürün çeĢitliliğinin artması, 

 Ürün fiyatlarında azalma, 

 Bölgeler arası gelir farklılıklarının azalması, 

 Nakliye sektörüne yakıt anlamında katkı sağlaması, 

 Cari açığın azalması, 
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 Sermaye birikimine katkı sağlaması, 

 Fiyat istikrarının olmasına katkı sağlaması, 

 Kayıt dıĢı ekonominin azalması, 

 Yoksulluğun azaltılması, 

 Göçün engellenmesi, 

 Toplumsal cinsiyet eĢitsizliğini azaltıcı etkisi gibi katkılar 

sağlamaktadır. 

 

Sınır ticaretinin sağladığı avantajlar Ģu Ģekilde sıralanabilir: (Yergin, 2001; 

DTM, 2000) 

 

 TaĢıt üzerindeki depolarda motorin ithalatı, ham petrol ithalatı, sınır 

ticareti kapsamındaki ithalat ve ihracat iĢlemleri ile açık pazaryerlerinde yapılacak 

ticari iĢlemlerde valiliklerce hiçbir nam ve hesap adına kesinti yapılamaz. 

 Sınır ticareti uygulamasında banka ve muameleleri ve kambiyo takibi 

yapılmaz. 

 Ġthalatta alınmakta olan vergi ve fonlar; 25,23 Gümrük Tarifesi 

Ġstatistik Pozisyonundaki (GTAP) muhtelif çimentolar, 27.01–27.16 GTAP‟ indeki 

petrol ve petrol ürünleri, muhtelif kömürler ve 72,01–72,29 GTAP‟ indeki demir-

çelik ve ürünlerinde %10, diğer ürünlerde %40 indirimli olarak tahsil edilmektedir. 

 Sınır ve kıyı ticareti kapsamında ithal konulu eĢyada gümrük vergisi, 

resim ve fon ücretleri indirimli olarak tahsil edilir. Üçüncü ülkelerden ithal edilecek 

mallar (tarım ve petrol ürünleri hariç) sınır ticareti kapsamında ihraç edilebilir. 

Ancak, ilgili gümrük idarelerince ithal esnasında alınması gereken tüm vergi ve 

fonlar (Katma Değer Vergisi dâhil) tutarı kadar teminat alınır. Uygunluk belgesinin 

90 günlük süresi içinde ihracatı yapmak kaydıyla, alınan teminat ihracattan sonra 

firmaya iade edilir. Mevcut düzenlenmelerin sağladığı bu teĢvikler ve kolaylıkların 

yan ısıra düĢük tasıma giderleri ile ülkeler arası fiyat farkları da sınır ve kıyı 

ticaretini cazip kılan kolaylık ve avantajlardır. 

 Sınır Ticareti kapsamında ithal edilen lineer alkil benzin (LAB), hurda 

çelik ve hurda bakırın il dıĢına çıkarılması serbesttir. 
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 Sınır ve kıyı ticaretiyle ilgili iĢlemlerde, ithalat ve ihracat belgesi ile 

ithal müsaadesi aranmamaktadır. Ġhraç edilen eĢyanın cins, miktar ve değerlerini 

gösterir listenin faturaları ile birlikte yetkilendirilmiĢ gümrük idarelerine 

gösterilmeleri gerekmekte, gümrük idareleri de bu beyan ve belgelere dayanarak 

tahakkuk varakası düzenlemektedir. Ġthalat ve ihracat aĢamalarında gümrük giriĢ ve 

gümrük çıkıĢ beyannamesi düzenlenmemektedir. 

 

Sınır ticaretini diğer ithalat-ihracat iĢlemlerinden ayıran temel özellikler 

vardır. Ġthalat-ihracat iĢlemlerini yapmak için belirli bir bilgi, birikim, tecrübe ve 

sermaye gerekliyken; sınır ticareti buna kıyasla herkes tarafından daha küçük 

sermaye ile yapılabilir olması noktasında kolaylıklar sağlamaktadır. Bununla birlikte 

sınır ticaretinin gümrük muafiyetleri ve vergi indirimleri gibi avantajlar sağlaması, 

sınır ticaretini ihracat veya ithalata göre daha cazip hale getirmiĢtir. Ġthalat rejimi 

kapsamı dıĢında kalan ve istisnai bir gümrük rejimine tabi olan sınır ticareti, Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde yaĢayan halkın zaruri ihtiyaçlarını karĢılamakla 

kalmayıp, komĢu ülkeler arası iliĢkilerin geliĢtirilmesinde de önemli bir rol 

üstlenmiĢtir (TaĢlıyan ve Hırlak, 2012). 

 

Sınır ticareti yapmaya yetkili olan 13 ilin tamamında kiĢi baĢına düĢen gelirin 

ülke ortalaması altında olması nedeniyle, sınır ticareti bölgesel kalkınma anlamında 

ele alınması gereken bir konu olarak düĢünülmektedir. Burada yaĢayan çoğu insanın 

geçimini tarım ve hayvancılıkla karĢılaması nedeniyle alternatif gelir kaynakları ve 

istihdam alanı oluĢturulması açısından, sınır ticareti yöre halkı için önemli bir geçim 

kaynağı olduğu düĢünülmektedir (Öztürk, 2006). 

 

Türkiye‟nin en büyük doğu komĢusu olan Ġran‟la ekonomik iliĢkilerin 

beklenen boyutlara ulaĢamamıĢ olması, ekonomik ve diplomatik iliĢkilerin de sınır 

ticaretini ve dıĢ ticareti canlandırmak noktasında giderek geliĢtirilmesi gerektiği 

giderek önem kazanmaktadır (Güllülü, ve diğerleri, 2006). 

 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgeleri iklim koĢullarının zorluğu, üretim 

faktörlerindeki yetersizlik, sanayinin yapıldığı büyük kentlere olan uzaklıkları, temel 
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geçim kaynağı olan hayvancılıkta gerilemeler yaĢamaları gibi sebeplerden dolayı 

hükümetlerin en büyük hedefi olmuĢtur. Ayrıca alternatif iĢ olanaklarının 

bulunmaması ya da kurulan iĢletmelerden verim alınamaması nedeniyle atıl kalması 

da bu iki bölgeyi hükümetlerin hedefi haline getirmiĢtir. ĠĢte sınır ticaretiyle bölgeler 

arası eĢitsizlikleri sosyal devlet anlayıĢına uygun olarak azaltmak, istihdam 

yaratmak, göçleri engellemek, refah seviyesini yükseltmek ve bölgeyi canlandırmak 

amaçlanmıĢtır. Bu nedenle sınır ticareti sürdürülmesi gerekli olan bir ticari model 

olarak yerini korumaktadır. Ayrıca sınır ticareti her iki bölgede de uzun yıllardır 

yaĢanan terörün yarattığı yoksulluğun giderilmesinde de önemli bir araç olarak 

görülmektedir  (Ertürk, ve diğerleri, 2013). 

 

Günümüz dünyasında uluslar arası iliĢkilerin giderek önem kazanması ve 

sınırların bulanıklaĢması nedeniyle bölgesel kalkınma ve istihdam, dolayısıyla 

bölgelerin kalkınması ve istihdam olanaklarının yaratılması noktasında bir çözüm 

gibi görünen sınır ticareti büyük önem arz etmektedir (Özcan, ve diğerleri, 2010). 

 

Sınır ticareti özel bir gümrük rejimine tabidir ve bu özel gümrük rejimi 

gümrük vergilerine tabi olmadan gerçekleĢtirilen ticareti ifade etmektedir. 

Türkiye‟deki toplam vergi gelirleri içinde gümrük vergilerinin payı %1 

düzeyindeyken; dıĢ ticarette alınan vergi gelirleri içinde gümrük vergilerinin payı %8 

civarındadır. Bu oranlara bakıldığında sınır ticaretine gereken önemin verilmesi ve 

yörede yaĢayan halkın bu ticaret türüne teĢvik edilmesi Türkiye için büyük vergi 

kayıplarına olmayacağı düĢünülmektedir (Demir, 2010). 

 

Türkiye‟nin coğrafi konum itibari ile yakın olduğu ülkelerle ticaret yapması, 

hem ulaĢım açısından hem de taĢıma maliyetlerinin düĢük olması nedeniyle büyük 

avantajlar sağlamaktadır (Haghighi, ve diğerleri, 2010; Tutar ve Küçük, 2010). 

 

Temel iktisat teorilerinin de vurguladığı gibi, Türkiye‟ye coğrafi, kültürel ve 

sosyo- ekonomik açıdan benzeyen ülkelerle sınır ticareti yapmak ve dıĢ ticareti 

arttırma isteği olumlu bir geliĢmedir (Gürbüz, ve diğerleri, 2010). 
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Bir ülkenin ekonomik açıdan iyileĢmesi ve kalkınabilmesi için ekonomik 

açıdan büyüyebilmesinin Ģartı olan rekabet ve üretim gücünü arttırması 

gerekmektedir (Öcal, ve diğerleri, 2010). 

 

Türkiye de son dönemlerde yakın çevresine ve sınır komĢularına uyguladığı 

politikalarla maksimum faydayı sağlamakta ve sınır komĢularıyla iĢbirliğine önem 

vermektedir (Keskin, 2010). 

 

Yapılan araĢtırmalar sonucu sınır ticareti yapanların çoğunluğu zamanla 

sermaye birikimi sağlayarak, ithalatçı-ihracatçı konumuna gelmektedir. Bu da ülkede 

sermayenin artmasını sağlayacaktır (Kökçe, 2005). Bununla beraber daha önce 

geçimlerini kaçakçılık yaparak sağlayan bölge halkı, zamanla sınır ticareti ile yasal 

olarak yüksek gelirler elde etmiĢ ve buna bağlı olarak refah seviyesi yükselmiĢtir 

(Ertürk ve diğerleri; 2013). 

 

Sınır ticaretinin baĢlıca avantajları aĢağıda sıralanabilir: (Özçiloğlu ve Sakar, 

2011). 

 

 Sınır ticareti yoluyla yapılacak ithalatta tek ve maktu vergi 

uygulanmaktadır. 

 Sınır ticareti kapsamında ithal ve ihraç edilen ürünler “DıĢ Ticarette 

Teknik Düzenlemeler ve Standardizasyon Rejimi Kararı”na istinaden yapılan ihracat 

ve ithalat denetimlerinden muaftır. Ancak sınır ticareti kapsamında ithal edilen 

ürünlerin güvenli olmasından ithalatçı sorumludur. 

 Sınır ticaretinin kaideleri basitleĢtirilmiĢ formalitelerden ve bürokratik 

iĢlemlerden arındırılmıĢtır. 

 Sınır ticareti komĢu ülkeden yapıldığı için ulaĢım ve anlaĢım kolaylığı 

mevcuttur. 

 Normal ithalat-ihracat iĢlemleri belirli bir tecrübe, birikim ve yeterli 

sermaye ile yapılmasına rağmen, sınır ticareti herkes tarafından ve küçük bir sermaye 

ile yapılabilmektedir. 
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Sınır ticaretinin uygulandığı illere, bölgeye ve ülke ekonomisine katkıda 

bulunduğundan yola çıkarak komĢularla sıfır problem anlayıĢı benimsenecek olursa 

sınır ticaretine gereken önemin verilmesi gerekmektedir. Sınır ticareti ile her iki 

ülkenin de ekonomik kazançlarının olması ve yapılan bölgelerin ekonomik 

kalkınmasının güçlenmesi esas alınmalıdır. Ġki ülkenin karĢılıklı anlaĢmaya varması 

gerekmektedir (Özçiloğlu ve Sakar, 2011). 

 

Sınır ticareti Türkiye‟nin komĢu ülkelerle ticaretini geliĢtirmeye yaramaktadır 

ve sınır ticaretinde diğer yapılan uluslar arası ticaret türlerine oranla bürokratik 

iĢlemlerin az olması, vergi indirimi ve avantajlarının olması ticareti yapılan malların 

yeni pazarlar oluĢturması dıĢ ticaretin geliĢimine önemli katkı sağlamaktadır (Sugözü 

ve Atay, 2010; Darıcı, ve diğerleri, 2010). 

 

Sınır ticaretin katkıları Ģu Ģekilde sıralanabilir: (Sugözü ve Atay, 2010). 

 Ülkenin geliĢmiĢlik farkının en fazla olduğu bölgeler Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu Bölgeleri‟dir. 

 Bu bölgelerde yer alan Ortadoğu‟ya açılan sınır kapılarından yapılan 

ticaret ile bu bölgelerin kalkınmasına yardımcı olunmaktadır. 

 Sınır ticareti ile ön plana çıkan nakliyecilik sektörü baĢta olmak üzere 

çeĢitli sektörlerde de istihdam olanağı artmıĢtır. 

 Genel dıĢ ticarette mevcut olan bürokratik iĢlemlerin sınır ticaretinde 

yer almaması ülkeler arasında yapılan ticareti kolaylaĢtırmaktadır. 

 Sınır ticaretinde önemli ölçüde tarife ve miktar indirimleri 

yapılmaktadır. 

 Sınır ticareti ile ürün çeĢitliliğine gidilmekte ve pazar yelpazesi 

geniĢlemektedir. 

 Sınır ticareti ile bölgede yaĢayan halk ihtiyaçlarını hem ucuza hem de 

daha kolay karĢılayabilmektedir. 

 Sınır ticaretine konu olan mallara yapılan vergi indirimleri ile mallar 

gelir düzeyi düĢük olan halk tarafından daha ucuza temin edilebilmektedir. 
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 Sınır ticareti yapan kiĢi ve kurumlar bu ticaretle elde ettikleri 

gelirlerini yatırıma dönüĢtürerek bölge ekonomisinin geliĢmesine katkıda 

bulunmaktadırlar. 

 

Sınır ticareti ile dıĢ ticaret formaliteleri azalmakta,  bölgesel dıĢ ticaret 

artmakta ve giriĢimcilik ruhu oluĢmaktadır (Özgentürk, 2008; Öcal, ve diğerleri, 

2010). 

 

Sınırda yaĢayan halkın çoğu geçimini hayvancılık ve tarım faaliyetleri 

yaparak sağlamaktadır. Bu nedenle sınır ticareti ile Van ili için nakliye, konaklama 

ve yemek sektöründe iĢ yapan esnafa canlılık getirmiĢtir (VATSO, 2008; Ece, 2010). 

 

Sınır ticareti Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde ve Türkiye‟de; 

ekonominin büyümesine, eğitim, sosyal ve kültürel açıdan kalkınmasına ve 

geliĢmesine katkıda bulunacaktır (EkĢi ve Bakan, 2010; Kalaycı ve Doğan, 2010). 

 

Sınır ticaretin ülkemize olan katkıları Ģu Ģekilde sıralanabilir: (Orhan, 2000). 

 Sınır ticareti ile bölge halkının ihtiyaçları mahallinde temin ve tedarik 

edilebilmekte ve bölge ekonomisine canlılık getirmektedir. Ayrıca sınır ticareti ile 

bölge insanına daha ucuza mal sağlanmakta ve mal kaçakçılığının her türlüsü 

asgariye indirilebilmektedir. 

 Sınır ticaretinin ekonomiye yaptığı katkılarından en önemlisi 

istihdama yaptığı katkıdır. Bu Ģekilde sınır ticareti yapan bölgelerde Halkın refah 

düzeyi artmakta, normal halkta müteĢebbis ruhunun geliĢmesine katkıda 

bulunmaktadır. Ayrıca bürokratik iĢlemlerin az olması dolayısıyla ülkenin dıĢ ticaret 

hacminin geliĢmesine katkıda bulunmaktadır. 

 Sınır ticareti özellikle ülkede coğrafi ya da farklı nedenlerden dolayı 

mümkün olmayan ürünlerin, sınır ülkelerinden kolaylıkla getirilebilmesi ve 

darboğazların kolaylıkla aĢılabilmesidir. Örneğin Türkiye‟de sınır ticareti 

baĢladığında 1978-1979 yıllarında en büyük sıkıntısı petrol yetersizliği idi. Ġran‟la 

yapılan bir anlaĢma ile sınırdan petrol getirilmesi karara bağlanmıĢ ve Türkiye 

önemli bir eksikliğini giderme yönünde adımlar atmıĢtır. 
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 Sınır ticaretinin yapıldığı illerin genel olarak sosyo-ekonomik 

durumları geridir. Bu illerimizde yaĢayan insanların önemli bir kısmı birincil 

sektörde çalıĢmakta ve geçimlerini bu sektörden sağlamaktadır. Sınır ticareti bu 

yörelerde yaĢayan halkın genel olarak refahını artırmaktadır. 

 Ülkemizde üretilmeyen tarım ürünlerinin yurt dıĢından sınır ticareti 

yoluyla getirilmesi, normal ithalata kıyasla daha ucuz olmaktadır. Özellikle petrol 

konusunda dıĢa bağımlı olduğumuz bir durumda sınır ticareti yoluyla yurda sokulan 

akaryakıtın ucuz girdisi olası yönüyle ayrıca yararı olmaktadır. Neden olduğu vergi 

kayıpları bir tarafa bırakılacak olursa, tarım da traktör kullanan çiftçilerin ucuz mazot 

girdisi temin edebilmeleri mümkün olmaktadır. 

 Sınır ticareti ile meĢgul olan kesimin önemli sermaye birikimi elde 

ettikleri ve bir müddet sonra ihracatçı veya ithalatçı konumuna geldiklerini 

göstermektedir. Sınır ticareti ülkeye sermaye birikimi sağlanmasında da yardımcı 

olmaktadır. 

 Sınır ticaretinin en büyük yararlarından biriside göçü engellemesidir. 

Ardahan, Kars, Erzurum, ve Artvin baĢta olmak üzere doğu illeri sürekli göç veren 

illerdir. Bu illerden sürekli göç verilmesi Türkiye‟nin diğer illerinde de huzursuzluk 

meydana getirmektedir. Göç veren illerden gelenler, büyük Ģehirlerin etrafında da 

problem oluĢturmaktadır. 

 Sınır ticareti yapılan bölgeler, Doğu ve Güneydoğu‟daki az geliĢmiĢ 

bölgelerimizdir. Özellikle bölgelerarası geliĢmiĢlik uçurumunun ortadan kalkması 

açısından sınır ticareti son derece önem taĢımaktadır. 
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4.2. SINIR TĠCARETĠNĠN EKONOMĠK KAYIPLARI 

 

Sınır ticaretinin olumsuz yönleri aĢağıda sıralanmıĢtır (Özçiloğlu ve Sakar, 

2011): 

 

 Bütün ürünler sınır ticareti kapsamına girmemektedir. Sadece DıĢ 

Ticaret MüsteĢarlığının belirlemiĢ olduğu ve tahsis olunan kotalarla sınırlandırılan 

ürünler sınır ticareti kapsamına girmektedir. 

 Sınır Ticaret Belgesi alabilmek için ilgili esnaf ve tacirin kapsam 

içerisindeki sınır illerinde en az iki yıldan beri yerleĢik olara faaliyet göstermesi 

gerekmektedir. 

 Hizmet sektöründe faaliyet gösteren esnaf ve tacir adına sınır ticareti 

belgesi düzenlenmemektedir. 

 Sınır ticareti yapan firmalar bir ayda azami 50 bin dolarlık ithalat 

yapabilmektedir. 

 Sınır ticaretine konu eĢya, sınır ticareti kapsamındaki komĢu ülke 

menĢeli olması gerekmektedir. Üçüncü ülke menĢeli ürünlerin sınır ticareti 

kapsamında ithalatına izin verilmemektedir. 

 Esnaf ve tacirler ticari faaliyeti kapsamına girmeyen ürünleri sınır 

ticareti kapsamında ithal edemezler. 

 Sınır ticareti kapsamında ithal edilen ürünler ancak yetkili sınır 

illerinde yerleĢik esnaf ve tacire satılabilir. 

 Ülkemizin her tarafında serbest dolaĢımı mümkün değildir. 

 

Sınır ticaretin kayıpları Ģu Ģekilde sıralanabilir: (Sugözü ve Atay, 2010). 

 

 Sınır ticareti ile daha ucuza gelen tarım ürünlerinin ülke genelindeki 

bölge illerine dağılması çiftçilerin haksız rekabetle karĢı karĢıya kalmalarına neden 

olmaktadır. 

 Sınır ticareti ile bölgeye kaçak yolla giren motorinin akaryakıt 

istasyonlarında vergi alınmadan satılması ülkenin vergi kaybına yol açmıĢtır. Ayrıca 
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ülkeye giren kalitesiz yakıt haksız rekabete yol açarak bölge halkından zenginler 

oluĢturmuĢ ve gelir dağılımını bozmuĢtur. 

 Sınır ticareti ile sermaye elde eden kesim baĢka illere yatırım 

yapmakta ve bu durumda bölge geliĢimini olumsuz yönde etkilemektedir. 

 

Sınır ticaretinde kamyon altlarında getirilen kalitesiz motorinin ve bu 

durumun ülkemizde çevre kirliliğine, kazalara ve araçlarda hasar ve arızalara yol 

açmaktadır. Ayrıca yurda ithali yapılan gıda ürünlerinin kalitesiz olması da baĢka bir 

sorundur (Yüce Dural ve Göktepe, 2010). 

 

 

4.3. SINIR TĠCARETĠNDE KARġILAġILAN SORUNLAR 

 

4.3.1. Ekonomik Sorunlar 

 

Sınır ticaretinin neden olduğu ekonomik sorunları Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

(Öztürk, 2006). 

 

 Doğrudan kayıplar: 

                 -Vergi kayıpları, 

                 -Ġkili fiyattan kaynaklanan iki farklı piyasanın ortaya çıkması, 

                 -Ġthal edilen malların iç piyasaya satılmaması. 

 

 Dolaylı kayıplar: Sınır ticaretinin neden olduğu dolaylı kayıplar ise 

ithali gerçekleĢtirilen ürünlerin yol açtığı kayıplardır. Örnek olarak ithali yapılan 

akaryakıtın kalite sorunundan dolayı araçlara zarar vermesi ve ek külfete neden 

olması gösterilebilir. TSE standartlarına göre ülkemizdeki akaryakıt rafinelerinde 

üretilen motorinin kükürt oranı maksimum binde 7 olmak zorundadır. Sınır ticareti 

yoluyla gelen Irak motorininin kükürt oranı binde 9,5‟tir. Bu miktar AB ülkelerinin 

standart değerinden 5 misli daha fazladır. Kükürt oranındaki bu yükseklik çevre 

kirliliğine büyük ölçüde olumsuz etki yaptığı gibi bu motorini kullanan araçların 

motorlarında da korozyon nedeniyle büyük ölçüde hasarlara yol açmaktadır. 
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Devletin uğradığı ekonomik kayıplar: (TZOB, 2003; Erten, 1998; Toskay, 

1998; Usumi,1998; Turcas Faaliyet Raporu, 1998; Büyükcengiz, 1997; Bayer, 1999; 

Superonline,1999; Para Dergisi,1998) 

 

 Vergi kaybı, 

 Tarım ürünleri üzerindeki olumsuz etkisi, 

 Kayıt dıĢı ticaretin etkisi, 

 Ürün kalitesiyle alakalı sorunlar. 

 

Sınır ticaretinde asıl amaç iki bölgenin de refah seviyesini yükseltmek ve 

ekonomik olarak iyileĢtirilmesi iken; Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesinde özel 

mevzuat hükümleri uygulanarak yürürlüğe konulan ve halkın tarım ve sanayi 

ürünleri ticaretini yaparak, geçimini ve ihtiyaçlarını ucuz yoldan karĢılanması 

amacıyla sınır ticareti yapılmaya baĢlansa da, kaçakçılık yine de zamanla legal hale 

gelmiĢtir (Karluk ve Yüce Dural, 2010). 

 

Sınır ticareti baĢlangıçta bölge halkının geri kalmıĢlığının ortadan kaldırmak 

ve diğer bölgelerle aradaki farkının giderilmesi maksadıyla uygulamaya konulduysa 

da bu durum zamanla bölge içinde gelir dağılımı eĢitsizliği ortaya çıkmıĢ ve yakıt 

zenginleri ortaya çıkmıĢtır. Bu durumun tedbiri olarak yakıt ticareti önce devlet 

eliyle yapılmaya karar verilmiĢ, daha sonra tamamen yasaklanmıĢ ve en sonunda da 

sınır ticaret merkezleri kurularak kayıt dıĢı yöntemlerin azaltılması amaçlanmıĢtır 

(Karluk ve Yüce Dural, 2010).  

 

Sınır ticareti o bölgede yaĢayan esnafın sınır ticareti yapma konusundaki 

isteksizliği ya da tembelliğinden kaynaklanmamaktadır. Bu durumun nedeni, illegal 

kaçakçılığın kalitesiz mal giriĢinin ve Türkiye‟de belli dönemlerde üretilen malların 

haksız rekabet yaratmamak için çeĢitli Ģekilde devlet tarafından sınırlandırılmasından 

kaynaklanmaktadır. Bu da sınır ticaretinin hala istenilen düzeye gelememesine neden 

olmaktadır (Yüce Dural ve Göktepe, 2010). 
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4.3.2. DıĢ Ticaret Rejimi ile Alakalı Sorunlar 

 

Özel bir dıĢ ticaret rejimi olan sınır ticareti, ithalat ve ihracat iĢlemlerinden 

farklılıklar göstermektedir. Denetimlerin yetersiz kalması durumunda ne kadar malın 

ithalinin gerçekleĢtiği bilinmeyecektir. Bu durum da zamanla dıĢ ticaret dengesinin 

bozulmasına neden olabilecektir. Son yıllarda sınır ticareti yoluyla yapılan ihracatta 

artıĢ, ithalatta ise azalma görülmektedir. Ġhracatta yaĢanan bu artıĢ iç gümrüklerde 

yaĢanan sıkıntılardan dolayı mükelleflerin sınır ticaretine yönelmesi sonucu 

oluĢmaktadır (Tan ve Altundal, 2008). 

 

4.3.3. MenĢei Sorunu 

 

Sınır ticaretiyle ithali yapılacak malın menĢeinin sınır ülkesine ait olması 

gerekmektedir; fakat son yıllarda üçüncü ülkeden getirilen malların ithal edildiği 

görülmüĢtür. Bu duruma örnek olarak Hindistan pirincinin ve Malezya çayının Ġran 

üzerinden ülkeye sokulması gösterilebilir. Bu durum da sınır ticaretinin amacına 

uygun kullanılmamasına neden olmaktadır  (Tan ve Altundal, 2008). 

 

4.3.4. KarĢılıklılık Sorunu 

 

Sınır ticareti yapılmasındaki temel amaç sınır illerinin kalkınması ve 

ihtiyaçlarının sağlanabilmesidir. Bu durumun tersine uygulamada, ucuz emtia ithal 

etmek yoluyla yüksek gelir elde edilme yolunun kullanılmasına neden olabilmektedir 

(Tan ve Altundal, 2008). 

 

4.3.5. Kotaların Neden Olduğu Sorunlar 

 

Ülkeler uluslar arası ticarette, kendi politikalarına uygun olan müdahalelerde 

bulunurlar. Bu müdahaleler; faaliyetlerin kısıtlanması, sınırlandırılması veya 

özendirilmesi Ģeklinde olabilir (Marangoz, ve diğerleri, 2010). 
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Sınır ticaretine konu olan ürünler her yıl düzenli olarak il ihtiyaçlarına uygun 

olacak Ģekilde belirlenmektedir. Fakat belirlenen ürünleri baĢka bir mükellef ithal 

ettiğinde diğeri etmemekte ve kotalar tam doldurulamadan boĢ kalmaktadır. Bu 

durumda her iki ülke de sınır ticaretinden beklenen yararı sağlayamamakta, dıĢ 

ticaret hacmi düĢmekte ve her iki ülkenin de sınır ticaretine gereken önemi 

vermemesine neden olmaktadır (Tan ve Altundal, 2008). 

 

Ġthalat değer limitlerinin belirlenmesinde büyük illere avantaj sağlayacak bir 

adaletsizlik söz konusu olabilmektedir. Buna göre Sınır Ticaretinin Uygulanmasına 

ĠliĢkin Ġhracat:2009/7 sayılı tebliğin 10. Maddesi 7. Paragrafında “Ġthalat Değer 

Limiti kapsamında ilgili sınır illerine yapılacak tahsisatlarda, ilgili sınır illerinin 

nüfusu ve sınır ticareti kapsamında ilgili komĢu ülke ile son üç yıl içerisinde 

gerçekleĢtirilen toplam ithalat ve ihracat değerleri göz önünde bulundurulur.” 

maddesi yer almaktadır  (Özçiloğlu ve Sakar; 2011). 

 

 

GeliĢmekte olan ülkelerin çoğu mevcut kıt kaynaklarını kullanarak kendi 

kendine yetmeye çalıĢmakta ve buna bağlı olarak birçok siyasal, ekonomik ve sosyal 

problemler yaĢamaktadır. Bu durum toplumun iç dinamiğinden kaynaklanmakla 

kalmayıp aynı zamanda var olan yapının iĢleyiĢinden de kaynaklanmaktadır (Çoban, 

1999). 

 

BaĢlatıldığı ilk günden itibaren zaman zaman kapsamı daraltılan, zaman 

zaman da devlet tarafından avantajlar ve teĢviklerle desteklenen sınır ticareti, 

kapsamı konusunda tartıĢmaların yaĢandığı ve vergi kayıplarına neden olduğu 

düĢünülse de hala varlığını devam ettirmektedir. Aslında dıĢ ticareti ortaya çıkaran 

asıl neden bir ülkede belirli malların hiç üretilememesi ya da ihtiyaçları 

karĢılayamaması yani talebin arzdan fazla olması olmuĢtur (Ertürk, ve diğerleri, 

2003). 

 

“Listeler kısıtlanarak ürün sayısı ve miktarları azaltıldıkça sınır ticareti 

uygulanılamaz hale gelmektedir. Sorunun temel kaynağını Ġthalat Kotasını oluĢturan 
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sınır ticareti kapsamında ithal edilebilecek ürün sayısının ve miktarlarının çok az, ya 

da Ġthalat Değer Limitlerinin düĢük miktarlarda tespit edilmesi oluĢturmaktadır. 

Dolayısıyla sınır ticareti ithalat kotalarının dağıtımında illerin nüfusu, dıĢ ticareti, 

büyüklük-küçüklük durumu etkili olmamalıdır. Küçük illerin de sınır ticareti 

vasıtasıyla ekonomilerini geliĢtirmesi, sınır ticareti kapsamında ithal ettikleri ürünleri 

kapsam içerisindeki diğer illere satıĢ yaparak ekonomilerini güçlendirmeleri 

sağlanmalıdır. Ġller arası dengesizliklerin azaltılması ve sınır ticaretinin imkânlarının 

ayrımcılık yapılmadan her ile eĢit sunulması amacıyla Sınır Ticareti Ġthalat Kotaları 

veya Ġthalat Değer Limitlerinin kapsam içerisindeki illere eĢit olarak dağıtılmalıdır.” 

(Özçiloğlu ve Sakar, 2011). 

 

4.3.6. KomĢu Ülkelerden Kaynaklanan Sorunlar 

 

Türkiye‟nin konumundan dolayı yıllardır terör vb. sorunlar yaĢanmaktadır. 

Sınır ticaretini yapabilecek ülkeler hem bürokraside hem de halkın gözünde sakıncalı 

ülke konumunda bulunmakta ve bu da ticareti olumsuz yönde etkilemektedir (Tan ve 

Altundal, 2008). 

 

Kültürlerarası iletiĢim sağlanabilmesi ve verimli bir ticaretin 

gerçekleĢtirilebilmesi için ticari faaliyette bulunacak alıcı ve satıcının sağlıklı bir 

bilgi alıĢveriĢinde bulunması ve birbirlerini iyi anlamaları gerekmektedir. Ticari 

iliĢkiler sırasında farklı kültürlere sahip tarafların yaĢadıkları engeller; (Güler Yılmaz 

ve Yılmaz, 2010). 

 

 Algılama farklılıklarından, 

 DüĢünme biçimindeki farklılıklardan, 

 KiĢilerarası iliĢkilerdeki farklılıklardan, 

 ĠletiĢim kanalları ve iletiĢim biçimlerindeki farklılıklardan, 

 Kültürlerarası sözlü iletiĢim davranıĢlarındaki farklılıklardan, 

 Kültürlerarası sözsüz iletiĢim davranıĢlarındaki farklılıklardan, 

 Beden dili alanındaki farklılıklardan, 
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 YaĢantılar ile beklentiler arasındaki ortaya çıkan sosyal 

huzursuzluktan, 

 Dil,  Irk-Etnik köken, Din, Kalıp düĢünceler ve ön yargılar, Toplumsal 

değerler, Örf ve adetler, sosyal alıĢkanlıklar, normlar, Ekonomik hayat 

farklılıklarından kaynaklanmaktadır. 

 

4.3.7. UlaĢım Sorunu 

 

UlaĢım kanallarının yetersiz olması, özellikle Ġran sınırındaki yolların 

yeterince modernize edilmemesi ve bazı sınır kapılarının hala transit geçiĢe kapalı 

olması sınır ticaretini olumsuz yönde etkilemektedir (Tan ve Altundal, 2008). 

 

4.3.8. Sınır Ticaret Merkezlerinden Kaynaklanan Sorunlar 

 

Kayıt dıĢı sınır ticaretini önlemek amacıyla yürürlüğe giren Sınır Ticaret 

Merkezi (STM) Türkiye‟ de 13 adet sınır kapısında bulunmaktadır. Fakat STM‟ lerin 

açılabilmesi için her iki ülke arasında mütabakat sağlanması gerekmektedir. ġu an 

sadece Ağrı-Sarısu, Van-Kapıköy, Hakkari-Esendere sınır kapıları bulunmaktadır. 

Diğer ülkelerle mütabakat hala sağlanamamıĢtır. KomĢu ülkelerin Türkiye‟nin 

kendilerine sadece mal satacaklarını, kendilerinden mal almayacaklarını 

düĢündükleri ve sınır illerinde yaĢayan insanların sınır ticaretini tam olarak 

anlayamaması, petrol ticareti olmayan ticarete sıcak bakmamaları gibi nedenlerden 

dolayı sınır ticareti istenen düzeye gelmemektedir (Tan ve Altundal, 2008). 

 

Sınır ticaret merkezlerinin kurulmasıyla; kota üzerinde ve dıĢındaki malın 

yurda sokulması, buna bağlı olarak oluĢan vergi kayıplarının yaĢanması, kalitesiz 

malın yurda sokulması, belirlenen il için getirilen malın baĢka illere dağıtımı 

engellenmeye çalıĢılmıĢtır. Terör olaylarının yaĢanması, Suriye, Irak ve Türkiye„de 

yaĢanan olaylar ve ülkelerin „‟çatıĢma bölgesi‟‟ haline gelmiĢ olmasından dolayı yeni 

sınır ticaret  merkezlerinin açılması engellenmiĢtir (MGS Proje-MüĢavirlik, 2014). 
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4.3.9. Tarım Ürünleri ile Alakalı Sorunlar 

 

Sınır ticareti ile ülkeye alınan mallardan kaynaklanan en büyük sorunlardan 

biri de tarım ürünlerinde yaĢanmaktadır. Örneğin sınır ticareti yoluyla kavun, karpuz, 

nar, Ġran fıstığı, bal, patlıcan, kivi, pirinç, Ģeker, üzüm, çay, elma, muz gibi özellikle 

Ġran‟dan ithal edilen bazı tarımsal ve iĢlenmiĢ ürünlerin belirlenen kotalar dahilinde 

getirilmesi gereken il haricinde, il dıĢındaki pazarlara çıkarılması yerli üreticiyi de 

zor duruma sokmaktadır. Özellikle hasat dönemleri aynı Türkiye‟dekiyle aynı 

olmayan mallar mevsimi dıĢında  ülkeye sokulmakta ve daha ucuza satılmaktadır, bu 

durum da mevsim dıĢı bir piyasanın oluĢmasına neden olmakta ve yerli üreticiyi 

olumsuz etkilemektedir. Örneğin kavun-karpuz ticareti Adana ve Mersin‟i, kivi 

ithalatı Rize‟yi, pirinç ithalatı Trakya‟yı, Ġran fıstığı ithalatı Gaziantep, Adıyaman, 

Kilis, Siirt ve ġanlıurfa‟yı kötü etkilemiĢtir. Hayvan ticareti is Doğu bölgesindeki 

hayvancılık faaliyetiyle uğraĢan halkı kötü etkilemiĢtir. Özellikle 1980-90 yılları 

arasında hayvan ithalatının çok yapılması doğudaki küçükbaĢ hayvan sayısını 8 

milyondan 2 milyona düĢürmüĢ, sektör çökme noktasına gelmiĢtir. Ancak 1999 

yılında hayvan ithalatının tamamen yasaklanmasıyla hayvan sektöründeki bu çöküĢ 

önlenebilmiĢtir (MGS Proje-MüĢavirlik, 2014; Öztürk,2006). 

 

4.3.10. Altyapı Sorunları 

 

Kapıköy sınır kapısı eksik bir altyapıyla açılmıĢ ve zamanla giderilebileceği 

öngörülmüĢtür; fakat Türkiye tarafında geniĢ yolların varlığına rağmen hala Ġran 

tarafında büyük araçların geçiĢine imkan sağlayacak yollar mevcut değildir. 

Kapıköy- Razi ve Hoy‟u birbirine bağlayacak 70 km‟lik yolun 2015 yılının sonuna 

kadar yapılacağı taahhüt edilse de  bu durum hala Ġran ve Türkiye arasında sorun 

teĢkil etmektedir (MGS Proje-MüĢavirlik). 

 

Sadece ulusal ve uluslar arası ihtiyaçların karĢılanmasıyla kalmayıp, transit 

ulaĢım kavĢağı olma avantajını elde etmek isteyen ülkeler sürekli bir geliĢim 

içerisindedir. Karayolu, havayolu, denizyolu ve boru hattıyla taĢımacılık yapılmasına 

karĢın aynı kullanım etkinliği demiryollarında yeterince sağlanamamıĢtır. Bu durum 
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kısmen ulaĢım sistemlerinin genel özelliklerine bağlı olmakla beraber, büyük ölçüde 

ulaĢım politikalarıyla da alakalıdır. Türkiye‟de 5 ayrı ülke sınırında 7 sınır kapısında 

demiryoluyla geçiĢ yapmak mümkündür ve bunlardan Ġran‟la olan Kapıköy sınır 

kapısı cumhuriyet döneminde, diğerleri ise Osmanlı döneminde inĢa edilmiĢtir. 

Uluslar arası demiryolu ulaĢtırması toplam sınır kapılarının %5‟ini oluĢturmakta ve 

diğer ulaĢtırma sistemlerinde oranla yeteri kadar etkin kullanılmamaktadır. 

Türkiye‟de sınırları dıĢına bağlantısı olan az sayıda demiryolu hattından biri olan 

Van gölünün,  iklim koĢulları ve bunun ulaĢım üzerindeki olumsuz etkileri göz önüne 

alınarak, zaman ve maliyet açısından etkilerini azaltmak maksadıyla göl üzerinde 90 

km‟lik mesafede vagonların feribotlarla taĢınması tercih edilmiĢtir. Aynı zamanda 

Türkiye‟nin uluslar arası yolcu taĢımasına bakacak olursak; Türkiye-Ġran demiryolu 

ulaĢımı Ġstanbul-Tahran arasında Van-Tebriz ve Transasya treni vasıtasıyla haftada 

bir gün yapılmaktadır. Ġstanbul-Tahran treninin seyir süresi yaklaĢık 2,5 günü 

bulurken, Van-Tebriz treninin seyir süresi ise 9 saati bulmaktadır. Diğer taraftan 

1950‟li yıllardan sonra demiryollarıyla ulaĢımın geri planda kalması, yeni hatların 

yapılması ve eskilerinin onarımı büyük ölçüde engellenmiĢtir. Bu modern 

yapılanmadan uzak tutum komĢu ülkelerle iliĢkilerde kötü bir izlenim vermekle 

kalmayıp aynı zamanda uluslar arası taĢımacılıkta demiryolu ulaĢımının istenen 

düzeye gelmesini engellemiĢtir (Bakırcı, 2013). 

 

“Bu çerçevede; inĢa faaliyetleri bakımından karayoluna göre maliyetin düĢük 

olması bir avantaj olarak belirirken, tek seferde çok sayıda insan veya çok miktarda 

yük taĢımanın mümkün olması bakımından da oldukça avantajlı bir görünüm 

sergilemektedir. Karayoluna göre daha uzun ömürlü olması bir diğer avantajını teĢkil 

ederken, kaza riski daha düĢük olması önemli bir avantaj olarak belirmektedir. 

Özellikle otoyol yapımına göre, demiryolunda arazı kamulaĢtırmasının daha az 

olması, bir yandan maliyetleri azaltırken, diğer taraftan özellikle verimli tarım 

arazilerinin kaybını engellemektedir. Sadece arazilerin korunması bakımından değil 

aynı zamanda karayoluna göre yakıt ve enerjide daha tasarruflu bir nitelik taĢıması, 

yani aynı miktarda yük veya insan taĢımada enerji tasarrufu sağlaması diğer bir 

avantajlı özelliğini ortaya koyarken, elektrik enerjisi kullanabilen bir ulaĢım sistemi 

olması dolayısıyla petrole bağımlı bir yapı göstermemesi, çevre kirliliği açısından 
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karayollarına göre çevre dostu olması ve konfor açısından kısmen karayoluna göre 

daha iyi Ģartlar sağlaması demiryolu ulaĢımının avantajlı yönleri olarak 

belirginleĢmektedir” (Bakırcı, 2013). 

 

Sınır kapılarında ulaĢım imkanlarının yetersizliği, ulaĢım kanallarının 

yeterince modernize edilmemiĢ olması, bazı sınır kapılarının transit geçiĢe açık 

olmaması özellikle Ġran baĢta olmak üzere sınır ülkeleriyle olan ticareti ve ulaĢımı 

olumsuz yönde etkilemektedir (Ertürk, ve diğerleri, 2013). 

 

Demiryollarında öne çıkan sorunlar su Ģekilde özetlenebilir: (Oda, 2008). 

 Demiryolları ve kombine taĢımacılığın yeterince birleĢtirilememesi, 

 Kombine yük taĢmacığı yapmaya elveriĢli istasyonların azlığı, 

 Demiryollarının yeterli ölçüde etkin kullanılamaması, 

 Demiryollarında kullanılan vagon ve lokomotif sayılarının ve 

kapasitelerinin yetersizliği,  

 Demiryolları ve uluslar arası taĢımacılıktaki yasal sorunlar ve eksikler, 

 Farklılık gösteren yükleri taĢımaya uygun olmayan sistemler,  

 SanayileĢme ve demiryolu taĢımacılığı hızında yaĢanan artıĢların 

birlikte yürümemesi, 

 Elektrik hatlarında yaĢanan eksiklik ve yetersizlikler, 

 Demiryolları konusunda insanların yeterince bilinçlenememesi, 

 Organize sanayi bölgeleri ve demiryolları arasında bağlantıların 

kurulmaması, 

 Demiryolu bağlantı güzergâhlarının uzunluğu, 

 Demiryollarında yan sanayinin geliĢmemiĢ olması, 

 Hat bakımlarının etkin bir Ģekilde yapılmaması, 

  Bölgeler arası kalkınma ve sanayileĢme düzeyinde dengesizlikler. 
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4.3.11. ĠĢletme Sorunları 

 

Gümrük kapılarının iĢletilmesi Gümrük Bakanlığına ait olmasına rağmen 

sınır ticaret merkezlerinin iĢletilmesi Bakanlar Kurulu ve Ġl Özel Ġdarelerine 

bırakılmıĢtır. Son yasal düzenlemelere göre büyükĢehir belediyelerinin olduğu 

yerlerde Ġl Özel Ġdareleri kaldırıldığı için sınır ticaret merkezlerinin iĢletilmesi 

hakkında yasal bir belirsizlik söz konusudur. Ancak temizlik iĢlerinden Van 

BüyükĢehir Belediyesi, gümrük iĢlemlerinden ise Doğu Anadolu Gümrük Bölge 

Müdürlüğü sorumludur. Bir diğer sorun da STM mağazalarının olduğu yere mağaza 

sahiplerinden baĢka kimsenin girmesine izin verilmemesi ve mağaza sahiplerinin bu 

durumdan Ģikayetçi olarak mağazaları depo olarak kullanmak zorunda kalmasıdır. 

Kapıköy STM mesai saatleri ve hafta sonları çalıĢmamaktadır, oysa diğer STM‟ler 

24 saat açıktır (MGS Proje-MüĢavirlik). 

 

4.3.12. Güvenlik Sorunları 

 

Gümrük Bölge Müdürlüğüyle yapılan görüĢmede son 3 ayda 41 memurun 

37sinin darp edildiği ve sorunun da belirlenen ticaret listelerine uymak istemeyen 

mükelleften kaynaklandığı söylenmektedir (MGS Proje-MüĢavirlik). 

 

MGS Proje-MüĢavirlik‟ in yapmıĢ olduğu çalıĢmaya göre sınır ticaretindeki 

eksikliklerin giderilmemesi ve sınır ticaretine gereken önemin verilmemesi 

nedeniyle; (MGS Proje-MüĢavirlik) 

 

 Ġl ihtiyaçlarının karĢılanamaması, 

 Personel eksikliği ve denetim yetersizliğinden dolayı kaçakçılığın 

önlenememesi, 

 ĠĢletim sorunları nedeniyle istihdama katkı sağlayamaması, 

 Ġthal edilen ürünlerin standartlar ve nitelik eksikliği 

 Bölgelerarası gelir farklılıklarının giderilmesine katkı sağlayacak 

altyapı ve iĢletime sahip olamaması, 

 Yoksulluğun azalmasına katkı sağlayamaması, 



107 
 

 Göçün engellenememesi, 

 Toplumsal cinsiyet farkını azaltıcı bir etki sağlayamaması gibi 

sorunlar devam etmektedir. 

 

4.3.13. Bürokrasi Sorunu 

 

“Bir takım usulsüz uygulamalarla sınır ticareti giderek amacından 

uzaklaĢmıĢtır. Gümrük vergisi avantajı nedeniyle büyük Ģehirlerdeki bazı 

iĢadamlarının sınır ticareti yapılan illerdeki kiĢiler adına belge alarak istedikleri malı 

indirimli tarifeden alıp sattıkları ve bu nedenle de sınır ticaretinin yöre insanına yarar 

sağlamaktan çok, “belge almaktan taĢımacılığa kadar belli bir çıkar zinciri” 

oluĢmasına neden olduğu yetkililer tarafından bildirilmiĢtir. Ayrıca BaĢbakanlık 

uzmanları tarafından Ağrı, Van ve Hakkâri‟de yapılan incelemelerde, bazı üst düzey 

bürokratların sınır ticaret belgesi vermek için zorunlu bağıĢ alarak, usulsüz 

harcamalarda kullandıkları saptanmıĢtır.” (Milliyet Gazetesi; Hürriyet Gazetesi). 

 

Günümüzde devletler, refah devleti çerçevesinde vatandaĢlarının yaĢam 

standartlarını arttırmak için sosyal, ekonomik ve siyasal hayata dahil olmakta ve bu 

faaliyetler içerisindeki paylarını giderek arttırmaktadırlar. Bu durum devletlerin 

piyasaya müdahale etme seviyesini arttırırken diğer taraftan da devlet bütçesinin 

sürekli açık vermesine, borçların artmasına ve para basma aracına daha sık 

baĢvurmasına yol açmaktadır. Kamusal iĢlemlerin devlet tarafından tespit edilmesi 

zaman, para, arz ve talep eksikliğine yol açmaktadır. Bu durum sonucunda siyasal 

yozlaĢma yaĢanarak, demokratik kurumlar olarak adlandırılan olgu yerini baskı ve 

çıkar gruplar demokrasisi adıyla plütokrasi alır. Kamusal alanda kararların büyük 

sorumluluklar üstlenilecek seviyede olması insan unsurunun ön plana çıkmasına, 

zaman kaybı yaĢanmasına ve bu yetkileri ellerinde bulunduran kiĢi ve grupların 

kendi gaye ve çıkarları adına her fırsatta ellerindeki yetkiyi menfi olarak 

kullanmalarına yol açacaktır. Etkin bir denetim mekanizmasının olmaması 

durumunda ise bu süreç hızlanacaktır (Çoban, 1999). 
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4.3.14. Kayıt DıĢı Ekonomi Sorunu 

 

Kayıt dıĢı ekonomi; kamunun dıĢındaki, hiçbir belgeye bağlanmamıĢ, içeriği 

gerçeği yansıtmayan belgelerle devletin bilgisi dıĢında ticari faaliyetlerin tümü olarak 

tanımlanabilir. Fakat kayıt dıĢı ekonomiye yönelten birçok sebep vardır. Ekonomik 

krizler ve bununla beraber kiĢilerin yaĢam standartlarının düĢmesi, ekonomik açıdan 

yetersiz kalınması kayıt dıĢı ekonomik faaliyetlerde bulunmaya yöneltebilir. Kayıt 

dıĢı ekonominin ortaya çıkıĢının diğer nedenleri ise; mali, siyasal, ekonomik ve 

psikolojik nedenler olabilir (AkbaĢ ve ġentürk, 2010). 

 

4.3.15. Haksız Rekabet Sorunu 

 

Sınır ticareti yapılmaya baĢlandığı günden itibaren, en önemli koĢullardan bir 

tanesi haksız rekabete yol açmamasıdır. Uygulama açısından bakıldığında sınır 

ticareti zaman zaman haksız rekabete yol açabilmektedir (Göktepe ve Yüce Dural, 

2010). 

 

Sınır ticaretinin önündeki engellerden bir tanesi de her yıl belirlenen Yıllık 

Ürün Talep Listeleri‟nin getirdiği kısıtlamadır. Ürün sayıları ve miktarları azaldıkça 

sınır ticareti yapmaya teĢvik edecek ekonomik ortam da yok olmaktadır. KomĢu 

ülkelerden yalnızca Ġran sınır ticareti yapmaya sıcak bakmaktadır ve genelde Ġran‟la 

yaĢ meyve sebze ticareti yapılmaktadır. Bölge tüccarı ithal edilen malların ülke 

dolaĢımında da satılabilmesinin önünün açılmasını talep etmektedir fakat bu durum 

yerli üretimin korunması, ithalatta haksız rekabetin önlenmesi ve uluslar arası 

yükümlülüklerimiz açısından (AB, Gümrük Birliği ve WTO) pek mümkün 

görülmemektedir (Karluk ve Yüce Dural, 2010; Kilis Ticaret ve Sanayi Odası, 2010). 

 

Sınır ticaretinde yaĢanan diğer sorunlar ise Ģu Ģekilde sıralanabilir: (Bayhan, 

ve diğerleri, 2010). 

 

 Sınır ticareti kapsamında ithal edilen ürünlerin çeĢitlerine kısıtlamanın 

getirilmesi, ithalat miktarlarının düĢük olması, gerçek kiĢilerin sınır ticareti 
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yapmasına olanak verilmemesi, bölgeye uygun olan tarımsal, bitkisel ve hayvansal 

ürünlerin sınır ticareti kapsamına alınmaması gibi baĢlıca nedenlerden dolayı 

beklenen amaçlara ulaĢılamadığı hususu çok fazla dile getirilmektedir. 

 Diğer taraftan sınır ticaretine iliĢkin sağlıklı istatistiklerin 

tutulamaması ve gizli bilgi olarak saklanması, denetiminin zor olması, il 

ihtiyaçlarının tam olarak belirlenememesi, kalite denetiminden geçmeden iç piyasaya 

sürülen malların iç piyasayı bozucu, haksız rekabet yaratıcı etkisinin olması gibi 

nedenler de olumsuz sonuçlar oluĢturmaktadır. 

 Sınır ticaretinin eski yıllarda olduğu gibi önünün açılması, illerde 

giriĢimcilik ruhunun ve dıĢ ticaret kültürünün oluĢmasına yönelik çalıĢmalar 

yapılması halinde, istihdama çok büyük bir katkısının olacağı düĢünülmektedir. 

Böylelikle; bölgenin en önemli sorunlarından biri olan ve baĢta iĢsizlik olmak üzere 

geçim zorluğu ve baĢka nedenlerden dolayı batı kentlerine doğru yönelen iç göçün 

durmasına da neden olacağı düĢünülmektedir. 

 

4.3.16. Bölgesel Faktörlerden Kaynaklanan Sorunlar 

 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgeleri iklim koĢullarının zorluğu, üretim 

faktörlerindeki yetersizlik, sanayinin yapıldığı büyük kentlere olan uzaklıkları, temel 

geçim kaynağı olan hayvancılıkta gerilemeler yaĢamaları gibi sebeplerden dolayı 

hükümetlerin en büyük hedefi olmuĢtur. Ayrıca alternatif iĢ olanaklarının 

bulunmaması ya da kurulan iĢletmelerden verim alınamaması nedeniyle atıl kalması 

da bu iki bölgeyi hükümetlerin hedefi haline getirmiĢtir. ĠĢte sınır ticaretiyle bölgeler 

arası eĢitsizlikleri sosyal devlet anlayıĢına uygun olarak azaltmak, istihdam 

yaratmak, göçleri engellemek, refah seviyesini yükseltmek ve bölgeyi canlandırmak 

amaçlanmıĢtır. Bu nedenle sınır ticareti sürdürülmesi gerekli olan bir ticari model 

olarak yerini korumaktadır. Ayrıca sınır ticareti her iki bölgede de uzun yıllardır 

yaĢanan terörün yarattığı yoksulluğun giderilmesinde de önemli bir araç olarak 

görülmektedir  (Ertürk, ve diğerleri, 2013). 

 

Bu iki bölgeye yönelik yapılan teĢvik paketlerine rağmen bölgenin olumsuz 

Ģartları ve yıllardır süregelen güvenlik problemi özel sektörün bölgelere yatırım 
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yapmasına engel olmuĢtur. Bölgenin geçimini sağladığı hayvancılık sektörü giderek 

tükenmekte ve durum böyleyken alternatif bir kalkınma modeli olan sınır ticareti 

giderek önem kazanmaktadır (Özçiloğlu ve Sakar, 2011). 

 

4.4. SORUNLARA KARġI ALINABĠLECEK ÖNLEMLER 

 

Bir ülkede kalkınma stratejileri belirlenirken; hedeflenen amaçlara 

ulaĢabilmek, il ve ilçelerin sosyo-ekonomik yapılarının ve geliĢebilme 

potansiyellerinin araĢtırılması gerekmektedir (Çiftçi ve Uğur, 2010). 

 

Uluslar arası ticarette; ticareti yapılan malların çeĢitliliğinin arttırılması, 

ekonomik kalkınma ve kazanç açısından büyük önem taĢımaktadır (Çeviker, ve 

diğerleri, 2010). 

 

Bir ilde yapılan ticari faaliyetler o ilin kentsel yapısını ve mekanını geliĢtirir. 

Sınır ticareti de kentlerdeki bu geliĢime destek olacak ekonomik faaliyetlerden biridir 

ve desteklenmelidir (Kılınç, 2010). 

 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgesi için önemli bir yeri olan sınır 

ticaretiyle alakalı haberlerin, sorunların ve buna benzer bütün ayrıntıların yerel ve 

ulusal medya üzerinden dikkatle takip edilmesi gerektiği düĢünülmektedir. Bu 

sorunların kamuoyuyla paylaĢılması ve durumun önemi hakkında tüm halkın 

bilinçlendirilmesi gerekmektedir. Bunun da gerekli tedbirlerin alınmasında yararlı 

olabileceği düĢünülmektedir (Yılmaz, 2010). 

 

Sınır ticaretinden kaynaklanan sorunlara karĢı yetkililerce alınan önlemler Ģu 

Ģekilde olmuĢtur: (Ertürk ve diğerleri; 2013). 

 

 Sınır Ticaretine Konu Malların Kapsamının Daraltılması 

 Mücavir Ġllerin Sınırlandırılması 

 Gümrük Muafiyetinin Sınırlandırılması 

 Sınır Ticaret Merkezlerinin Kurulması 
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 Ġl Ġhtiyaç Listelerinin DıĢ Ticaret MüsteĢarlığınca Onaylanması  

 Ürünlerin Ġl DıĢına Çıkarılmasının Engellenmesi 

 Ġthal Edilecek Mallara Kalite Standardının Getirilmesi 

 

 Sınır ticaretindeki verimliliği arttırmak için alınabilecek önlemler ise Ģu 

Ģekilde sıralanabilir: (Hansen ve Annovazzi-Jakab, 2008; MGS Proje-MüĢavirlik, 

2014). 

 

 ĠĢlem maliyetlerini azaltacak biçimde ticareti ve ulaĢımı 

kolaylaĢtırmak (mevzuat çeĢitliliğinin ortadan kaldırılması, mevzuatın 

basitleĢtirilmesi, evrak kalabalığının azaltılması ve ulaĢım standartlarının 

yükseltilmesi),  

 Gümrük vergilerinin azaltılmasını ve tarife dıĢı engellerin ortadan 

kaldırılması, 

 Aracı kurumların ortadan kaldırılmasını, ilgili otorite ile giriĢimci 

arasında doğrudan temasın sağlanması, 

 Ġlgili ülkeler arasında ticarî geçiĢleri hızlandıracak yöntemlerin 

benimsenmesini içeren bir model olması Ģeklinde sıralanabilir. 

 

2014-2023 hedeflerine göre TRB2 bölgesi (Van, Hakkari, Bitlis ve MuĢ) için 

yapılması planlanan hedefler arasında: (DAKA,2014; TC. Kalkınma Bakanlığı,2013) 

 

 Tatvan-Van feribot sefer verimliliğinin arttırılması, 

 Van Ferit Melen Havalimanının mevcut kapasitesinin arttırılması, 

 Yeni demiryolu hatları ve bu hatlar tamamlandıktan sonra meydana 

gelecek yük ve yolcu kapasitesi artıĢını sağlamak (planlanan demiryolu hattı Van 

Gölü‟nün kuzeyinden geçmektedir), 

 Yapılacak ve niteliği yükseltilecek karayollarının ulaĢım 

kapasitelerine etkisini arttırmak gibi hedefler belirlenmiĢtir. 

 Bu çerçevede TRB2 Bölgesi‟nde lojistik bakımından önem arz eden 

noktalar; birinci derecede Van metropolü; ikinci derecede Tatvan, MuĢ, ErciĢ ve 
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Yüksekova kentleri; üçüncü derecede Çaldıran, Özalp, BaĢkale, Hakkari ve Bitlis 

kentleri olacaktır. 

 

Sınır ticaretini, uluslar arası ticaret yapmak isteyen ve bu konuda kendini 

geliĢtirmek isteyenler için bir okul olarak görmek mümkündür. Sınır ticareti yapan 

birçok iĢadamının Ģimdi değiĢik ülkelerle ithalat-ihracat iĢlemi gerçekleĢtirdiği 

görülmektedir. Dünyada en çok gümrüğe sahip ülkelerden biri olan ülkemiz, sınır 

ticaretinde uygulanan vergi avantajını iyi değerlendirmesi gerekmektedir. Ticaret 

yapılan ülkelerle din, ırk ve kültür ortaklığından yararlanarak ticaretin STM‟ ler gibi 

bir model üzerine oturtulması ve zamanla bu illerin serbest ticaret bölgesi haline 

dönüĢtürülmesi bir devlet politikası haline getirilmelidir. Sanayi, hayvancılık gibi 

sektörlere yapılan yatırımlardan alınan sonuçlar 5-10 yılı bulurken; sınır ticaretine 

yapılan yatırımların sonuçları birkaç ay içerisinde alınmaktadır  (Özçiloğlu ve Sakar; 

2011). 

 

Sınır ticaretiyle alakalı çözüm önerileri: (Özçiloğlu ve Sakar; 2011). 

 

 Sınır ticareti kapsamındaki ürünlerin yurt içinde dolaĢımı serbest 

olsun ve Sınır ticaret merkezinden mal alan esnaf bu malları il dıĢına serbestçe 

satabilsin. Böyle olunca; 

 Sınır ticareti kapsamında ithalatın yanında ihracat yapma imkanı 

doğacaktır. 

 Sınır Ticaret Merkezindeki iĢyerleri kapsam içerisindeki esnafa satıĢ 

yaparken elde ettikleri gelir nedeniyle gelir vergisi ödeyecektir. 

 Esnaf bu malı il dıĢına satarak elde ettiği gelir nedeniyle 2. defa gelir 

vergisi ödeyecektir. 

 Esnaftan malı alan il dıĢındaki firmalar bunu tüketiciye intikal 

ettirirken elde edeceği gelir nedeni ile 3. defa gelir vergisi ödeyecektir. Yani bir mal 

üç defa vergilendirilmiĢ olacaktır. Böylece kendi modelimizi yaratarak, sınır illerinde 

Sınır Ticareti ile alternatif bir kalkınma modeli oluĢturulmalıyız. 
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Sınır ticareti konusunda alınabilecek önlemler Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır: 

(Sugözü ve Atay, 2010). 

 

 Sınır ticareti Türk mallarının komĢu ülkelerde daha iyi tanıtılması ve 

yaygınlaĢtırılması ile dıĢ ticareti artıracağı beklenebilir.  

 Sınır ticareti ile Türkiye komĢu ülkelerle iliĢkilerini kuvvetlendirecek 

yönde politika stratejisi uygulamalıdır. 

 Kolay geliĢtirilebilen bir ticaret türü olan sınır ticaretinin dıĢ ticaretten 

aldığı pay artırılarak hem bölgenin hem de ülkenin geliĢmesine katkıda bulunması 

sağlanmalıdır. 

 Bu geçici bir tedbirdir. Asıl kalıcı tedbir ise bölgenin hızlı bir Ģekilde 

ekonomik geliĢmesinin sağlanması, kamu yatırımlarının hızlı bir Ģekilde artırılması, 

özel sektörle birlikte ihracata yönelik üretime hız verilmesidir. Küçük miktarlarda 

sınır ticareti yerine büyük boyutlarda dıĢ ticaretten bölgenin elde edeceği kazanç 

daha fazla olacaktır. Aynı zamanda bu, istihdamın sınır ticaretine göre çok daha 

büyük boyutta artırılması demektir. Kısacası geçici tedbirler yerine gerçek tedbirler 

almak gerekmektedir. 

 Ticaretin aksamaması için personel takviyesi yapılmalı ve bu 

personelin de eğitilmesi gerekmektedir. 

 Sınır kapısında iĢlemlerin saatlerce sürmesinin önüne geçilmeli ve çile 

haline gelen bekleyiĢler sona erdirilmelidir. 

 

Bir ilin „‟GiriĢimci Ģehir‟‟ ruhunu yakalayabilmesi için Ģehri yönetenlerin, 

STK‟ların Kamu ve Yerel Yönetim organlarının beraber hareket ederek; iĢsizliğin 

azalması ve refah düzeyinin yükselmesi adına yerli ve yabancı yatırımcıları o ile 

çekmesi ve hep beraber çaba göstermeleri gerekmektedir. KomĢu ülkelere Türk 

mallarının tanıtılabilmesi için önemli bir araç olan sınır ticaretine gereken önemin 

verilmesi halinde, bölgesel dıĢ ticaret hacmi de artacaktır (Marangoz, ve diğerleri, 

2010; Paksoy, ve diğerleri, 2010). 
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Sınır ticaretiyle alakalı çözüm önerileri: (Yüce Dural ve Göktepe, 2010). 

 

 Sınır ticareti ile ilgili uygulamalarda zaman içinde edinilen bir takım 

tecrübeler, gelecekteki politikaları belirlemekte yardımcı olacaktır. Öncelikle sınır 

ticareti uygulamasının avantajları, baĢka bölgelerdeki üreticiler için kâbus haline 

gelmemeli, oluĢabilecek haksız rekabet ortamının önüne geçilmelidir.  

 Ġllerin kotaları yeniden gözden geçirilmeli, ihtiyaçlara göre 

ayarlanmalı ancak bunu yaparken de aĢırı ihtiyatlı davranıp, çok düĢük kotalar 

belirleyip sınır ticaretinin cazibesini kaybetmesi engellenmelidir. 

 Sınır ticaret belgesi alma ve kullanma hakkı denetlenmeli, yalnızca 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerindeki esnafa verilmeli, bu insanların sırtından 

aracıların bu belgeleri almaları ve bölge halkını devre dıĢı bırakmaları 

engellenmelidir. 

 Sınır ticareti ile ithal edilen ürünlerin kalite ve standart gibi 

uluslararası normlara uygunluğu denetlenmelidir. Bu denetim için gerekli altyapı 

oluĢturulmalıdır, sınırda bekleme ve kuyrukların önüne geçilmelidir. 

 Esnaf ve tüketiciler korunmalı, özellikle gıda maddeleri sağlık 

denetiminden mutlaka geçirilmelidir. 

 UlaĢım giderleri göz önüne alındığında coğrafi olarak ülkemize yakın 

olan komĢu ülkelerle yakın ticari iliĢkiler içinde olmamız anlamlı olacaktır. Böyle 

ekonomik bir yakınlığın kurulması için de öncelikle siyasi, sosyal ve kültürel 

yakınlıkların kurulması, dostlukların pekiĢtirilmesi, önyargıların silinmesi gereklidir. 

Dolayısıyla sınır ticareti ekonomik yakınlık kurmak için tek alternatif değildir. 

ÇeĢitli ikili serbest ticaret anlaĢmalarıyla istenilen amaca ulaĢmak mümkün 

olabilecektir. 

 

Sınır ticaretiyle alakalı alınacak önlemler: (Kilis Ticaret ve Sanayi Odası, 

2010). 

 

 Öncelikle sınır ticareti uygulaması komĢu ülkeler arasında varılan 

karĢılıklı anlaĢmalarla düzenlenmeli ve karĢılıklı çıkar iliĢkisi korunarak müĢterek 

uygulamaya gidilmelidir. 



115 
 

 Bu amaçla ülkemizin komĢu ülkelerle yeniden ticaret ve ekonomiyi 

öne çıkartan görüĢmelerin baĢlatılması ve devamlılığının sağlanması önem 

kazanmaktadır. 

 Sınır ticaretinin esas amacının, her iki ülkenin sınır bölgelerinin 

ihtiyaçlarının ucuz olarak karĢılanması yerine, bölge ticaretinin canlandırılarak 

sınırda yaĢayan insanlarını ekonomik gelirlerinin ve refah düzeylerinin yükseltilmesi 

olmalıdır. 

 Sınır ticareti kapsamındaki mallar listesi geniĢletilmelidir. Bu konuda 

Ankara‟ da toplanan yetkilerin bir kısmı Sınır Ġli Valiliklerince kullanılabilmelidir. 

 Sınır ticaretine konu eĢyalara ait ithalat kotaları veya Ġthalat Değer 

Limitleri arttırılmalıdır. 

 Kotaların ya da Ġthalat Değer Limitlerinin dağıtımında “aslan payı” 

uygulaması olmamalıdır. 

 Sınır illerinde yapılan dıĢ ticaret daha çok Sınır Ticaret 

Merkezlerinden yapılmalıdır. ġartları ve kaideleri zor olan, yapılması belli bir 

birikime ve sermayeye dayanan ithalat ve ihracat yerine; Bürokratik iĢlemleri ve 

formaliteleri azaltılmıĢ büyük finans kaynaklarına gereksinim duyulmayan, belli 

vergi indirimi ve avantajlara sahip sınır ticaretinin tercih edilmesine imkân 

tanınmalıdır. Kolay var iken zor seçilmemelidir. 

 Sınır Ticaret merkezlerinden ihracat ve ithalat yoluyla getirilen 

malların kapsam içerisinde bulunan bölge dıĢına çıkartılması kolaylaĢtırılmalıdır. 

Böylece bölgenin ticaretinin canlanması ve ekonomisinin geliĢmesi sağlanmalıdır. 

 Sınır ticareti kapsamında yapılan ithalat-ihracat dengesinin uzun 

zaman içerisinde sabır ve iyi niyet içerisinde değerlendirilmesi büyük önem arz 

etmektedir. Kısa dönem rakamları temel alınarak bardağın boĢ tarafını görmek sınır 

ticaretinin geliĢmesini engelleyebilir. Uzun zaman içerisinde değerlendirilmesi ve 

bardağın dolu tarafının da görülmesi gerekmektedir. Sınır ticareti arttıkça, Türk 

mallarının komĢu ülkelerde daha iyi tanınması ve yaygınlaĢması ve bunun sonucunda 

Türk mallarına talebin artması ve zaman içerisinde bu durumun normal ihracatı da 

arttıracağı beklenebilir. 

 Sınır ticareti sadece dıĢ ticaret iĢlemlerinde bölgeye tanınmıĢ özel bir 

ticaret dalı olarak değil, döviz kazandırıcı hizmetlerden biri olarak görülmelidir. 
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 BeĢ yıllık bir dönem için strateji geliĢtirilmeli ve yıllık 10 milyar 

dolarlık bir ticaret hacmi hedeflenmelidir.  

 Sivil toplum kuruluĢları ve özel sektör ile birlikte geliĢtirilecek olan 

Sınır Ticareti stratejisi Devlet politikası haline getirilmelidir. 

 

Alınabilecek önlemler Ģu Ģekilde sıralanabilir: (Gürbüz, ve diğerleri, 2010). 

 

 Sınır Ticaret Merkezleri aracılığı ile yapılan ticaretin, genel ticaret 

düzenimizi bozmadan sürdürülmesi,  

 Hukuki ve yönetsel altyapısının yeniden gözden geçirilmesi,  

 ĠĢlevlerinin yerine getirebilmesi için, bu konudaki verilerin düzenli 

olarak tutulması ve 

 Verilerin kurum, kuruluĢ, bilim adamları ve ilgililerle paylaĢılarak 

gerekli çözümlerin üretilmesi gerekmektedir. Türkiye‟nin önümüzdeki yıllar 

içerisinde komĢu ülkeler ve çevre coğrafyayla karĢılıklı ticaretin geliĢtirilmesine 

yönelik olarak atacağı adımlar bu çerçevede olursa, ülkemizin dıĢ ticareti ve 

ekonomik kalkınması için önemli katkıları olabilir. Son yıllarda meydana gelen 

bölgesel geliĢmeler Türkiye‟nin bu konuda baĢarı Ģansını artırmaktadır. 

 

Ülkemizde göç oranları iĢsizliğin en fazla görüldüğü Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu bölgelerinden olmaktadır. Bu da batı illerinde beĢeri olarak gerilemelere yol 

açmaktadır. Sınır ticaretiyle yöre halkının ticarete teĢvik edilmesi gerekmektedir. 

Yılın belli dönemlerinde mallara uygulanan kotalar ile sınır ticaretinden gereken 

verim alınamamakta ve buradan elde edilen gelirler de vergilere ve dıĢ ticaret 

hacmine olumlu katkı sağlayamamaktadır. Böyle bir kota uygulaması yerine ürün 

çeĢidinin arttırılıp, denetimlerin sıklaĢtırılması sınır ticaretinden elde edilecek verimi 

daha çok arttıracaktır (Eroğlu, 2010). 

 

Sınır ticareti için çözüm öneriler: (Özcan, ve diğerleri, 2010). 

 

 Türkiye‟nin komĢuları ile yapmıĢ olduğu sınır ticareti her iki ülkenin 

ekonomisine ve sosyal politikalarına katkı sağlamaktadır. Bu kapsamda sınır ticareti 
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yapılan bölgelerde tarımsal ve sanayi üretiminin yetersizliği, iĢ imkânlarının azlığı, 

nüfusun yoğunluğu ve terör sorunu dikkate alındığında bu bölgede sınır ticareti ile 

yapılan ithalatın önemi ortadadır. 

 Sınır ticareti yapan kiĢilerin yaĢ dağılımına bakıldığında orta yaĢ 

ağırlıklı olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu kiĢilerin bakmakla yükümlü oldukları kiĢi 

sayısının çok fazla olduğu bu sebeple sınır ticaretini yaygınlaĢtırarak tabana 

yayılması sağlanabilir. 

 KomĢu ülkeden ithal edilen ürünlerin baĢında çay, benzin ve mazot 

gelmektedir. Bu da esnafın ve piyasanın yüzünü güldürmektedir. Çünkü ülkemizdeki 

ürünlerin fiyatları ile arasında epey bir fark vardır. Ġthal edilen ürünlere getirilen 

kısıtlamalar kaldırılırsa o yöredeki ekonomi canlanır. 

 Daha önce meĢgul oldukları iĢler ağırlıklı olarak tarımsal üretim veya 

serbest olarak iĢ bulunca çalıĢma Ģeklinde iken sınır ticareti ile esnaf ve tüccar 

olmuĢlardır. Bu da ekonomik olarak geliĢmelerine ve gelir seviyelerini bir kat 

artırmalarına sebep olmuĢtur. 

 Sınır ticareti yapmalarından dolayı memnuniyet oranı yüksek fakat 

bazı kısıtlamaların kaldırılmasını talep etmektedirler. Ayrıca sınırdaki kontrollerin 

esnetilmesini ve görevlilerin daha anlayıĢlı davranmalarını istemektedirler. Bu da 

onların daha fazla ürün ithal etmek istediklerini göstermektedir. Demek ki sınır 

ticaretinden gerekli faydayı görmekteler ve ekonomik katkı sağlamaktadırlar. 

Gerçekten sınır ticaretinden dolayı yöre halkının gelir seviyeleri artmıĢ, iĢ piyasası 

canlanmıĢ ve kültürel zenginliklerinde bir geliĢme olmuĢtur. Fakat ticari anlayıĢta 

geliĢme çok az bu konuda oralarda çalıĢma yapılması gerekir. 

 

Haksız rekabet sorununa karĢı alınacak tedbirlere öneriler ise Ģu Ģekildedir: 

(Göktepe ve Yüce Dural, 2010). 

 

 Denetime ağırlık verilmesi, 

 Personel eğitiminin sağlanması, 

 Sınır ticaretinin amacına uygun olarak yürütülmesi ve izlenmesinin 

sağlanması, 
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 Sınır ticaret merkezlerinin elektronik ve teknik donanıma 

kavuĢturulması, 

 Ġl ihtiyaç listelerinin objektif ölçütler kullanılarak belirlenmesi, 

 Sınır ticareti kapsamına giren ürünlerin iyi belirlenmesi ve kotaların 

optimal dağıtılmasının sağlanması, 

 Ġstatistiklerin düzenli tutulması ve yayınlanmasının sağlanması. 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

 

SINIR TĠCARETĠNDE DÜNYA UYGULAMALARI 

 

 

5. SINIR TĠCARETĠNDE DÜNYA UYGULAMALARI 

 

Çok taraflı ticaret anlaĢmaları, birlikte üretimin değiĢen doğası, uluslar arası 

ticarette rekabetin artması ve düĢük dıĢ ticaret maliyetlerinden dolayı ikinci dünya 

savaĢı sonrasında Gümrük Tarifeleri ve Ticaret Genel AnlaĢması (GATT) ve Dünya 

Ticaret Örgütü (WTO) önderliğinde yapılan ticari müzakereler sonucunda dünya 

ticaret hacminde son yıllarda önemli artıĢlar olmuĢtur. Ġkinci dünya savaĢından bu 

yana dünya ticaretindeki artıĢ ivmesi, dünyanın toplam üretim artıĢ ivmesinden daha 

fazla olmuĢtur. Bu oran 1945-2007 yılları arasında dünya üretim artıĢ oranı iki kata 

çıkarken, dünya ticaret hacmi ise dört kattan fazla olmuĢtur. Ġkinci dünya savaĢından 

sonra „‟Bölgesel Ticaret AnlaĢmaları (BTA) ‟‟ nda da büyük artıĢlar görülmüĢtür. 

Günümüzde BTA‟ nın sayısı yaklaĢık 230‟a yükselmiĢtir. Bu durum ticarette 

bölgeselleĢmenin kanıtıdır. BTA‟ lar genel olarak ülkelerin kalkınması ve 

entegrasyonu açısından büyük önem arz etmektedir. Bu BTA‟ ların birçok çeĢidi 

olmakla beraber bunlardan biri, Ekonomik ĠĢbirliği ve Tercihi Ticaret 

AnlaĢmalarıdır. Burada amaç ülkeler arasındaki ticareti arttırmaktır. Bu Ekonomik 

ĠĢbirliği ve Tercihli Ticaret AnlaĢmalarından bir tanesi de sınır ticaretidir (O‟Brien 

ve Williams, 2010; MGS Proje-MüĢavirlik, 2014). 

 

“Sınır ticaret merkezleri, komĢu iki ülke arasında bağıtlanan özel 

antlaĢmalara göre kurulan ve yürütülen, bu antlaĢma mucibince sınıra yakın olan 

bölgeyi ilgilendiren ticaret iliĢkilerinin kurulduğu ve üslendiği merkezlerdir”. Bir 

ülkeyi sınır ticaretine yönlendiren sebepler Ģu Ģekilde sıralanabilir: (MGS Proje-

MüĢavirlik, 2014). 

 

 Sınırda bulunan yerleĢimlerin ihtiyaçlarının sınır komĢusu ülkelerden 

daha düĢük maliyetlerle karĢılanması;  
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 Genellikle ülkenin diğer yerlerine göre daha az geliĢme kaydetmiĢ 

olan sınır bölgelerinin kalkındırılması ve canlandırılması, bu bölgelerde ihracatın 

arttırılması suretiyle ekonomik canlanmanın sağlanması;  

 Sınır bölgelerinde karĢılıklı güven ortamının geliĢtirilmesi;  

 Yüksek taĢıma maliyetlerinin düĢürülmesi;  

 Yine sınır bölgelerini diğer bölgelere göre daha fazla etkileyen iĢsizlik 

sorununa çare aranması;  

 Birbirine belli ürünler bakımından karĢılıklı bağımlı olan ülkelerin, bu 

ürünlerin ticareti bakımından formaliteden arındırılmıĢ bir ticaret alanına ihtiyaç 

duymaları; 

 Bürokratik iĢlemlerin azaltılması yoluyla dıĢ ticaret hacminin 

arttırılması; 

 Kaçakçılığın önlenmesi.  

 

5.1. ABD-KANADA 

 

Sınır ticaretinin dünyada kullanımı çok yaygındır. TaĢıma giderlerinin en aza 

indirildiği bu ticaret Ģeklini kullanan ülkelere verilebilecek en güzel örneklerden biri 

ABD-Kanada arasında yapılan kereste ticaretidir. ABD, Kanada‟ya kereste ihraç 

etmektedir. Bu tek yönlü sınır ticaretine örnektir. Fakat kereste dıĢında baĢka 

ürünlerin de ticaretinin yapılması için gerekli altyapı ve lojistik hizmet getirmek için 

yeni bir yönetim ve iĢletim modeli getirilmiĢtir. NAFTA‟ nın kuruluĢundan sonra 

gümrük tarifeleri ve diğer dıĢ ticaret engellerinin azalması ile birlikte Meksika, 

Kanada ve ABD arasındaki sınır ticareti daha da kolaylaĢmıĢtır (Yergin, 2001; MGS 

Proje-MüĢavirlik, 2014)  
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ABD ve Kanada arasındaki sınır ticaretini ve diğer sınır iĢlemlerini yürütmek 

amacıyla „‟Canadian/ American Border Trade Alliance‟‟ adında bir birim 

kurulmuĢtur. Kurumda ABD ve Kanada‟da özel sektörde ve kamu sektöründe görev 

yapmak üzere 20 kiĢi görevlendirilmiĢtir. Bu kurum ABD ve Kanada arasındaki 

bütün sınır iĢlemlerini yürütmek ve denetlemekle görevlidir. Kurumun görevleri: 

(MGS Proje-MüĢavirlik, 2014) 

 

 Sınır boyunda ortaya çıkacak sorunları çözmek, ihtiyaçları karĢılamak 

ve idari konularla ilgilenmek suretiyle Kanadalı ve Amerikalı Ģirketlerin çıkar 

birliğini sağlayacak Ģekilde ortak paydaya getirecek bir çaba sarf etmek,  

 Sınır ticareti, sınırı geçen mallar, uygulama ve politikalar konusunda 

federal yönetim, eyalet yönetimi veya yerel idarelerle düzenli olarak etkileĢim içinde 

olmak,  

 ABD/Kanada sınırı ve sınır kapılarının kapasiteleri konusunda etkin 

ve sonuç alıcı kamu/özel sektör ortaklıklarını harekete geçiren bir ortam iĢlevi 

görmek,  

 Yolcu ve kargo koruma iĢlemlerinin kapasitelerini geliĢtirmek ve 

hızlandırmak,  

 Ġhtiyaç duyulan eylemleri öncelikli hale getirmek,  

 GeliĢmiĢ teknolojilerin uygulanması,  

 BelirlenmiĢ konu ve sorunlara iliĢkin analiz ve değerlendirmeleri 

mümkün kılan kapsamlı veri tabanlarını bir araya getirmek ve geliĢtirmek,  

 Sınır ticaretini, sınır ticareti ile ilgili iĢ yaratma kabiliyetini ve 

NAFTA etkinliklerini mümkün olan en yüksek seviyelere çıkarmak,  

 ABD ile Kanada arasındaki ekonomik geliĢmeyi ve turizmi teĢvik 

etmek,  

 Sınır sıkıĢıklıkları nedeniyle artan hava kirliliğini en aza indirgemek,  

 Kamu politikalarını Ģekillendirecek strateji ve çözümler geliĢtirmek, 

en etkin mal ve insan akıĢının en etkin biçimde iĢlemesini önleyen engelleri ortadan 

kaldırmak yer almaktadır.  
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Kurumun amaçları ise Ģu Ģekildedir: (MGS Proje-MüĢavirlik, 2014) 

 

 ABD-Kanada sınırıyla ilgili meseleleri bütünleĢtirmek,  

 Bölgesel örgütlerle yürütülen faaliyetlerin bütünleĢtirilmesine ve 

birbiriyle iliĢkilendirilmesine öncülük etmek,  

 ABD ile Kanada arasındaki iki-taraflı ticaret ve turizm iliĢkilerini 

zenginleĢtirmek,  

 ABD ve Kanada sınır faaliyetlerini önümüzdeki on yıl ve ötesi için 

sorunların üstesinden gelecek Ģekilde desteklemek ve sorun-çözücü mercilere yardım 

vermek,  

 ABD-Kanada sınır konularının ele alınmasına, ihtiyaçların 

karĢılanmasına ve sorunların çözülmesine odaklanmıĢ tek ve iki-ülkeli bir özel 

sektör/kamu sektörü ortak-önderlik kurumu inĢa etmek,  

 Yerel/bölgesel örgütlerin var olan dokusu içindeki boĢlukları 

doldurmak, kendi konusu ile ilgili olarak kurumsal karĢılığı olmayan hususlarda rol 

almak, 

 ABD-Kanada sınırının özel karakteristiklerini ve ihtiyaçlarını kayıt 

altına alan veri bankası ve izleme birimi oluĢturmak; ihtiyaç duyulan eylemlerde ön 

almak ve çözümler geliĢtirmek (sınırla ilgili ar-ge faaliyet merkezi olmak),  

 Sınır geçiĢ izin süreçlerini, bununla ilgili teknolojileri ve politikaları 

iyileĢtirmek ve sınır operasyonlarını izlemek.  

 

Bu kurul Pasifik Okyanusunu kıyısından Atlas Okyanusu boyunca toplam 7 

bölge yöneticiliği Ģeklinde örgütlenmiĢtir. Her bölgenin yetki alanı ise sınıra komĢu 

olan ABD eyaletleri ile Kanada vilayetleridir. Örgütte her iki ülkenin katılımı ve 

ortak yönetimi vardır. Ayrıca ABD tarafındaki yetki alanı içine sadece ülke sınırında 

olmayan ama sınır eyaletine komĢu olup sınırla ekonomik ve sosyal iliĢkisi olan 

eyaletin/eyaletlerin de dahil olduğu görülmektedir (MGS Proje-MüĢavirlik, 2014). 
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Örgütün sınır yönetimi alanında odaklandığı konular ise Ģunlardır: (MGS 

Proje-MüĢavirlik, 2014). 

 

 Gümrükler ve göçmenlik iĢleri (ABD ve Kanada hükümeti organları), 

 Altyapı, tahsisler, ulaĢtırma, ticaret konuları,  

 Turizm ve perakende satıĢlar (hediyelik eĢya, anı malları vb.),  

 Çevre konuları,  

 AraĢtırma ve değerlendirme. 

 

“Yönetim modelinde en üstte yer alan bir “yönetim kurulu” (Executive Board 

of Directors) varlığı görülmektedir. Bu yönetim kurulu sınırdaki eyaletleri temsilen 

eyaletler tarafından seçilmiĢ üyelerden oluĢmaktadır. Ayrıca yönetim kuruluna 

danıĢmanlık yapan bir “Yüksek DanıĢma Kurulu” (Senior Advisory Board) 

mevcuttur. Bu kurul 6 üyeli olup, üyelerden biri ABD‟nin eski Kanada 

Büyükelçisidir. Kurum en yukarda bir CEO tarafından yönetilmektedir.‟‟ Ayrıca bu 

iĢletim modelinin 4 temel özelliği ön plana çıkmaktadır: (MGS Proje-MüĢavirlik, 

2014) 

 Ġki ülkenin ve sınırdaki eyaletlerin ortak katılımı, 

 Özel ve kamu sektörünün birlikte temsil edildiği karma bir yapı oluĢu, 

 Ticareti aĢacak Ģekilde pek çok sınır konusunun ilgi ve yetki alanına 

girmesi, 

 Bütün sınır boyunun yönetimi ve izlenmesi.  

 

 

5.2.ÇĠN HALK CUMHURĠYETĠ - VĠETNAM HALK CUMHURĠYETĠ 

 

Çin ve Vietnam arasında1990‟da baĢlayan sınır ticaretinin amacı iktisadi ve 

sosyal hedeflerden ziyade siyasi hedeflerden kaynaklanmaktadır. Womack‟ a göre bu 

iki ülke arasındaki sınır ticareti, sınır iĢbirliğinin bir ürünüdür ve karĢılıklı dıĢ 

politikalarda birbirlerinin lehine bir yumuĢama söz konusu olmuĢtur. Her iki sınırın 

da kuvvet bulundurma zorunluluğu kısmen de olsa ortadan kalkmıĢtır. Çin ve 

Vietnam arasındaki sınır ticareti, 1965-1973 yılları arasındaki Vietnam savaĢı 
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sırasında kurulmuĢ; 1979 yılında kendi aralarında çıkan savaĢ sonrası durmuĢ, 1989 

yılında tekrar baĢlamıĢtır (Womack, 1994; Xiaosong ve Womack, 2000; Öztürk, 

2006) 

 

5.3. RUSYA FEDERASYONU- ÇĠN HALK CUMHURĠYETĠ 

 

Dongbei bölgesinde yapılan sınır ticareti Çin‟e kereste ihracına yönelik ve 

„‟esnek dıĢ ticaret‟‟ kavramı kapsamında yapılmaktadır. Rusya Federasyonu bölgesel 

kalkınma ve dıĢ ekonomik koĢulları iyileĢtirmek maksadıyla bu yola baĢvurmuĢtur. 

1988-1992 yılları arasında bu iki ülke arasındaki sınır ticareti 2 milyar USD 

seviyelerine çıkmıĢtır. Ayrıca Afrika‟da Çad Gölü çevresi ülkeleri (Çad, Nijer, 

Nijerya, Kamerun ve Orta Afrika Cumhuriyeti) arasında benzer bir sınır ticareti 

yürürlüktedir. Daha çok geleneksel el sanatı ürünleri ve tarım ürünleri ticareti yapılan 

bu faaliyette asıl amaç; ticari hacmi, ulaĢtırma ve hizmet sektörlerini geliĢtirmektir. 

Ancak Nijer ve Nijerya arasındaki karıĢıklık ve güvenlik sorunları bu iki ülke 

arasındaki sınır ticaretini sekteye uğratmaktadır (Yergin 2001; Öztürk, 2006). 

 

5.4. ORTA ASYA ÜLKELERĠ 

 

Son yıllarda sınır ticaretindeki baĢarılı örneklere Orta Asya ülkeleri arasında 

gerçekleĢtirilen ticaret örnek gösterilebilir. Merkezi Asya Bölgesel Ekonomik 

ĠĢbirliği Örgütü (CAREC) üyesi ülkeler arasında sınır ticaretinin son beĢ yılda 

önemli ölçüde arttığı görülmektedir (World Bank, 2010). 

 

Sınır ticaretinin önemi her yıl daha da artmaktadır. Uluslar arası örgütler sınır 

ticaretinin teĢviki açısından yeni giriĢimlerde bulunmaktadır. BirleĢmiĢ Milletler 

Ticaret ve Kalkınma Konferansı (UNCTAD), 2005 yılında malların sınırlar 

arasındaki geçiĢini önleyen kurallara karĢı BM, koridor ve öbek temelli ticaret ve 

ulaĢtırma kolaylıklarının sağlanması gibi önlemler geliĢtirmiĢtir. Örnek olarak Güney 

Afrika‟daki geliĢme koridorları ve Güney Asya‟daki bölgesel transit koridorları 

örnek verilebilir (Hansen ve Annovazzi-Jakab, 2008).  
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5.5. AB UYGULAMALARI 

 

AB, gümrük birliği ve gümrüksüz tek bir ekonomi esasına dayanır. Burada 

„‟Sınır AĢan Ticaret Düzenlemesi‟‟ mevcuttur. Bu düzenleme AB ülkeleri dıĢından 

ithal edilen enerji girdileri mevzuatı ihtiyacından dolayı yapılmıĢtır. AB ve EFTA 

geliĢmiĢ bölgesel ticaret anlaĢmalarına rağmen sınır ticareti yapan ülkeler de 

mevcuttur. Buna Finlandiya ve Rusya arasında yapılan sınır ticareti, Ukrayna, Rusya, 

Norveç, Danimarka, Ġsveç, Finlandiya, Rusya, Estonya, Danimarka, Ġsviçre ve 

Almanya örnek gösterilebilir. Ayrıca Kuzey Ġrlanda ve Ġrlanda arasında yapılan sınır 

ticareti de herhangi bir AB mevzuatına bağlı olmadan; AB‟nin gıda güvenliği, 

tüketici haklarının korunması, nakliye, mal muayene ve kalite kontrolle ilgili 

mevzuatlarına tâbi olarak yürütülmektedir (Yergin, 2001: 21; MGS Proje-

MüĢavirlik, 2014). 

 

5.6. MISIR’DA SINIR TĠCARETĠ 

 

Mısır ve Sudan arasında sınır ticareti yapılmaktadır. Mısır‟da en az üç yıl 

ikamet eden Ģahıslar „‟Border Trade Card‟‟ almak Ģartıyla sınır ticareti yapabilir. Bir 

kiĢiye bir yılda en fazla 3 kart verilir ve kart baĢı en fazla 3000 Mısır lirası karĢılıklı 

ticaret yapılabilir. Sınır ticaretine konu olan malların bir kısmı gümrük 

muafiyetinden, bir kısmı ise indirimli gümrük tarifelerinden iĢlem görür. Sınır 

ticareti kapsamında ticareti yapılan mal, o bölgede üretilmiĢ olmalıdır (Seçen, 1993). 

 

5.7. ÇĠN VE ESKĠ SOVYETLER BĠRLĠĞĠ 

 

Çin ve Eski Sovyetler Birliği ülkeleri arasındaki ticaretin geliĢmesi 

maksadıyla yapılması kararlaĢtırılan sınır ticareti, Çin‟in kuzey doğusundaki Heihe 

kenti ile Rusya‟nın Umur Bölgesi‟ndeki Blagoveshcenok kenti arasında, her iki 

ülkenin de 20 km2 olarak belirlediği alanda serbest ticaret bölgesi kurulmuĢtur. Bu 

alanda ticaret, finansman, ileri teknoloji, sanayi ve ulaĢtırma gibi faaliyetler 

yürütülmektedir. Bölgenin yönetimi her iki ülke arasından seçilen kiĢilerce 

oluĢturulan komisyonla ekonomik, sosyal ve kültürel alanlarda uluslar arası 
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hükümler göz önünde bulundurularak sürdürülmektedir. OluĢturulan sınır ticaret 

bölgesinde her iki ülkenin parası da geçerlidir. Bölgeye giriĢ ve çıkıĢ, iki ülkenin 

vatandaĢları için düzenlenen geçiĢ kartları ile yabancı uyruklu kiĢilerin giriĢi ise giriĢ 

ve çıkıĢlarda gösterilen pasaportla olmaktadır (Kökçe, 2005). 

 

5.8. NORVEÇ’TE SINIR TĠCARETĠ 

 

Norveç‟te sınır ticareti, Norveç‟in Ġsveç ve Finlandiya sınırları boyunca 

yerleĢik olan halk tarafından yapılır. Norveç, Ġsveç ve Finlandiya‟da sınıra yakın 

yaĢayan ve geçimini ormancılık ve çiftçilikle sürdüren halk tarafından yapılır. 24 saat 

önceden haber vermek kaydıyla; tahıl, gübre, kereste ve hayvanlar gümrük 

vergisinden muaf tutulmaktadır (Seçen, 1993). 

 

5.9. ÇĠN VE PAKĠSTAN’DA SINIR TĠCARETĠ 

 

Pakistan ve Çin arasında yapılan sınır ve kıyı ticareti 1969 yılından itibaren 

düzenlenen yıllık protokollerle yılın Eylül ve Kasım aylarında yapılmaktadır. Sınır 

ve kıyı ticaretine konu mallar Pakistan için tekstil, gıda ürünleri ve sigara; Çin için 

ise baskılı kumaĢ, battaniye, giyim eĢyası ve hafif endüstriyel maddelerdir (Çoban, 

1995; Kökçe, 2005). 

 

5.10. FĠNLANDĠYA’DA SINIR TĠCARETĠ 

 

Finlandiya; Rusya Federasyonu, Ġsveç ve Norveç‟le sınır ticareti yapmaktadır. 

Sınır ticaretine konu olan bütün sanayi maddelerinin ithalatı; gümrük vergisi, resim 

ve harçlardan muaftır. Tarım ürünlerinin ithalatında ise genel dıĢ ticaret rejimi 

esaslarına bağlı kalınır. Finlandiya‟nın kuzeyi Lapland ve Ġsveç ve Norveç‟le sınır 

komĢusu olan üç idari birim halkı, komĢu ülkelerden altı ayda bir gümrük denetim ve 

iznine bağlı kalmadan Ģahıs baĢına 12 kg kahve, 18 kg yağlı maddeler, 100 kg 

hububat, 25 kg Ģeker, 6 kg pipo tütünü ithal edebilir (Seçen, 1993). 
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ALTINCI BÖLÜM 

 

UYGULAMA 

 

 

6. UYGULAMA 

 

6.1. ARAġTIRMANIN AMACI 

 

Bu çalıĢma ile Van ili Kapıköy sınır kapısında, sınır ticareti yapanların Ġran 

ile yaptıkları ticari faaliyet süresince ne tür sorunlarla karĢılaĢtıkları ve bu durumdan 

ne ölçüde etkilendikleri araĢtırılmıĢtır. 

 

6.2. ARAġTIRMA SORULARI 

 

S1: Sınır ticaretini etkileyen bölgesel sorunlar nelerdir? 

S2: Ticari verimliliği etkileyen fiziki altyapı sorunları nelerdir? 

S3: Bürokrasinin neden olduğu sorunlar nelerdir? 

S4: Sınır kapısında çalıĢan personelden kaynaklanan sorunlar nelerdir? 

S5: Devlet eliyle konulan kotalar ve uygulamalar verimliliği ne yoğunlukta 

etkiliyor? 

S6: Ġl Ġdaresinden kaynaklanan problemler nelerdir? 

S7: Mükellefler arasındaki sorunlar nelerdir? 

S:8 KarĢı ülkeden kaynaklanan problemler nelerdir? 

 

6.3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgesinin sınır illerinde yaĢayan halkın refah 

seviyesi, Türkiye standartları altındadır ve sınır ticaretinin asıl amacı Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu bölgesinde yaĢayan halkın ekonomik kalkınmasına katkı 

sağlamaktır. Bu çalıĢmada bölge kalkınmasında bir paya sahip olan sınır ticareti ve 

sınır ticareti süresince karĢılaĢılan problemler araĢtırılmıĢtır. 
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6.4. ARAġTIRMA YÖNTEMĠ 

 

 ÇalıĢma Van ili Kapıköy sınır kapısında gerçekleĢtirilmiĢ olup, Kapıköy sınır 

kapısında Ġran ile sınır ticareti yapan mükelleflerin, ticaret sırasında karĢılaĢtıkları 

sorunların belirlenmesine ve bu sorunlara çözüm bulmaya yöneliktir. AraĢtırma 2015 

yılı Mayıs ve Haziran aylarında Kapıköy sınır kapısında sınır ticareti iĢlemi 

gerçekleĢtirilen mükelleflere yapılmıĢtır. ÇalıĢmada anket yöntemi kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢmada ilk etapta sınır ticareti yapan 150 kiĢiye anket verilmiĢ, bu anketlerden 

120 tanesi geri dönüĢ yapmıĢtır. 

 

Anket 2 bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde demografik faktörler, ikinci 

bölümde ise araĢtırma kapsamı ile ilgili sorular yer almaktadır. 

 

6.5. GÜVENĠLĠRLĠK ANALĠZĠ 

 

“Güvenilirlik, bir ölçme aracında (testte, ankette) yer alan bütün soruların 

birbiriyle tutarlılığını, ele alınan sorunu ölçmede homojenliğini ortaya koyan bir 

kavramdır. Güvenilirlik analizi ise, ölçmede kullanılan araçların güvenilirliğini 

değerlendirmek amacıyla geliĢtirilmiĢ bir yöntemdir. Alfa Yöntemi (Cronbach Alfa 

Katsayısı), ölçekte yer alan k sorunun varyansları toplamının genel varyansa 

oranlanması ile bulunan ve 0 ile 1 arasında değerler alan Alfa katsayısı, bir ağırlıklı 

standart değiĢim ortalamasıdır. Cronbach Alfa Katsayısı, ölçekte yer alan k sorunun 

homojen bir yapıyı açıklamak üzere bir bütün oluĢturup oluĢturmadıklarını araĢtırır. 

Buna göre 0 ve 0,40 arasındaki ölçek güvenilir değildir, 0,40 ve 0,60 arasındaki 

ölçek düĢük güvenilirliktedir, 0,60 ve 0,80 arasındaki ölçek oldukça güvenilirdir, 

0,80 ve 1 arasındaki ölçek ise yüksek derecede güvenilir bir ölçektir.” (Akgül ve 

Çevik, 2005). 

 

Güvenilirlik Analizi 

Cronbach's 

Alpha 

N of 

Items 

,845 84 
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Tablodan da görülebileceği üzere çıkan güvenirlilik ölçeği 0,845 olarak 

bulunmuĢtur. 

 

6.6. ARAġTIRMANIN SONUÇLARI 

 

Tablo 1: Eğitim 

 YÜZDE SIKLIK 

ĠLKOKUL 8,3 10 

ORTAOKUL 22,5 27 

LĠSE 43,3 52 

YÜKSEKOKUL 2,5 3 

LĠSANS 23,3 28 

Total 100,0 120 

 

Tablo 1‟de ankete katılanların eğitim düzeylerine iliĢkin sonuçlar yer 

almaktadır. Tablodan da görüleceği üzere ankete katılanların yaklaĢık %43‟lük kısmı 

lise, %23‟lük kısmı lisans ve %22‟lik kısmı ise ortaokul mezunudur. 

 

Tablo 2: YaĢ 

YAġ ARALIĞI 

 

YÜZDE SIKLIK 

20-30 

 

20 24 

31-40 

 

7,5 9 

41-50 

 

30,9 37 

50 ve Yukarısı 

 

41,7 50 

Total 

 

100,0 120 

 

Tablo 2‟de ankete katılanların yaĢ aralıkları araĢtırılmıĢtır. Buna göre ankete 

katılanların % 30,9‟u 41-50 yaĢ aralığında; 41,7‟si ise 50 ve yukarısı yaĢ 

kategorisinde, %20‟si 20-30 yaĢ gurubunda ve yaklaĢık %7‟si 31-40 yaĢ 

aralığındadır.  
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Tablo 3: Sınır Ticaretinin Faydası 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Sınır ticaretini faydalı 

buluyor musunuz? 

53,3 43,3 2,5 0 0,8 

Ekonomik anlamda 

katkı sağlıyor mu? 

 

38,3 37,5 5 18,3 0,8 

Sosyal statünüzün 

geliĢmesinde faydalı 

oluyor mu? 

 

32,5 50 9,2 5,8 2,5 

Geçiminizi sadece sınır 

ticareti yaparak mı 

sağlıyorsunuz? 

25,8 53,3 3,3 17,5 0 

Total 100 

 

Tablo 3‟te katılımcılara sınır ticaretinin faydalı olup olmadığına dair sorular 

sorulmuĢtur. Buna göre geçimini sadece sınır ticareti yaparak sağlayanların oranı 

yaklaĢık %79 oranındadır. Anket sonuçlarına göre sınır ticaretini faydalı bulanların 

oranı yaklaĢık %96 ve ekonomilerine katkı sağladığını düĢünen katılımcıların oranı 

ise yaklaĢık %75‟tir. Sosyal statünün geliĢmesine katkı sağladığını düĢünenlerin 

oranı ise yaklaĢık %82‟dir. 
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Tablo 4: Sınır Ticaretinin Kapsamı 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Sınır ticareti 

kapsamını 

geniĢletmek ve 

normal ticaret 

yapmak faydalı 

olur mu? 

 

57,5 42,5 0 0 0 

Sınır ticareti 

kapsamı 

geniĢletilmeli 

mi? 

 

68,3 23,3 6,7 1,7 0 

Uygulanan 

kotalar dahilinde 

getirilen mallar 

Ģehrin 

gereksinimlerini 

karĢılıyor mu? 

8,3 9,2 5,8 28,3 48,3 

KarĢı ülkede 

konulan kotaları 

biliyor musunuz? 

 

10 17,5 12,5 51,7 8,3 

Sınır ticareti 

uygulaması 

yerine ülke içine 

de ticaret 

yapılmasını 

sağlayan gümrük 

rejimlerini 

kullanmak 

faydalı olur mu? 

 

31,7 43,3 7,5 10 7,5 

Total 100 

 

Tablo 4‟te sınır ticareti yapanlara, sınır ticareti kapsamı ile alakalı sorular 

yöneltilmiĢtir. Buna göre sınır ticaretinin kapsamının geniĢletilmesi gerektiğini 

düĢünen mükelleflerin oranı yaklaĢık olarak %91 civarındayken, uygulanan 

kotalardan dolayı getirilen malların Ģehrin gereksinimlerini karĢılamadığını 

düĢünenlerin oranı ise yaklaĢık % 76 oranındadır. KarĢı ülkede konulan kotaları 

bilmeyen mükelleflerin oranı ise %60 civarındadır. Sınır ticareti aracılığıyla ülke 

içine de ticaret yapılmasını sağlayan bir rejimin yararlı olacağını düĢünenlerin oranı 

ise %75‟tir. 
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Tablo 5: Sınır Ticareti Mevzuatı 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Sınır ticaretinde 

yapılan sürekli 

mevzuat 

değiĢikliği 

karıĢıklığa ve 

verimsizliğe 

neden oluyor 

mu? 

 

42,5 45 3,3 9,2 0 

ġu an uygulanan 

mevzuat 

hükümlerini 

biliyor musunuz? 

 

9,2 

 

 

 

 

52,5 10 19,2 9,2 

Sınır ticaretinde 

gerekli 

evrakların neler 

olduğunu biliyor 

musunuz? 

21,7 67,5 6,7 4,2 0 

Sınır ticaretinde 

gerekli olan 

evrakları eksiksiz 

doldurabiliyor 

musunuz? 

 

18,3 50 5 23,3 3,3 

Bu belgelerin ne 

iĢe yaradığına 

dair herhangi bir 

bilgi verici 

eğitim aldınız 

mı? 

10,8 20,8 9,2 30 29,2 

KarĢı ülkedeki 

sınır ticareti 

kapsamında 

kullanılan 

belgelerin neler 

olduğunu biliyor 

musunuz? 

15 67,5 15,8 15,8 19,2 

Sürekli 

değiĢtirilen 

mevzuat 

hükümlerini 

takip etmekte 

zorlanıyor 

musunuz? 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 5 16,7 4,2 
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DeğiĢtirilen 

mevzuat 

hükümlerinin 

neler olduğunu 

gösteren bilgi 

verici kaynaklar 

ilgililer 

tarafından 

dağıtılıyor mu? 

15 

 

 

 

20,8 8,3 20 22,5 

Gümrük ve 

ticaret bakanlığı 

sayfasından sınır 

ticaretine dair 

bilgilere kolay 

eriĢebiliyor 

musunuz? 

16,7 34,2 22,5 6,7 0,8 

Total 100 

 

Tablo 5‟te sınır ticareti mevzuatı ile ilgili sorular sorulmuĢtur. Buna göre sınır 

ticareti mevzuatında yapılan mevzuat değiĢiklikleri karıĢıklığa neden oluyor 

diyenlerin oranı yaklaĢık % 87 oranındadır. DeğiĢtirilen mevzuat hükümlerinin neler 

olduğuna dair bilgi verici kaynakların dağıtılıp dağıtılmadığına iliĢkin sorulan soruda 

cevaplayanların yaklaĢık %49‟u dağıtıldığını düĢünüyorken, yaklaĢık %42‟si 

dağıtılmadığına yönelik cevap vermiĢtir. Sınır ticaretinde kullanılan belgelerin neler 

olduğuna dair bilgilendirici bir eğitim alınıp alınmadığına dair yöneltilen soruda ise 

cevaplayanların yaklaĢık %59‟u hayır cevabını vermiĢtir. 
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Tablo 6: Kapıköy Sınır Kapısı Yeterliliği 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Ġlimizde bulunan 

sınır ticaret 

kapısının yeterli 

altyapıya sahip 

olduğunu 

düĢünüyor 

musunuz? 

4,2 21,7 0,8 44,2 29,2 

Trenle mal 

ticareti yapmak 

zaman alıyor mu? 

34,2 38,3 6,7 12,5 8,3 

 

Hızlı tren 

uygulamasının 

baĢlatılması ve 

gerekli altyapının 

oluĢturulması 

fayda sağlar mı? 

71,7 22,5 3,3 2,5 0 

Karayollarıyla 

ticaret yapmak 

zaman alıyor mu? 

49,2 30 3,3 15 2,5 

Yolların bakım 

ve onarımı yeterli 

mi? 

 

2,5 8,3 6,7 48,3 34,2 

Total 100 

 

Tablo 6‟da Kapıköy sınır kapısının yeterliliğine iliĢkin sorular sorulmuĢtur. 

Buna göre sınır ticaret kapısının yeterli altyapıya sahip olmadığını düĢünenlerin oranı 

%73 ve yolların bakım ve onarımlarının yetersiz olduğunu düĢünenlerin oranı ise 

yaklaĢık olarak %82 civarındadır. Trenle mal ticareti yapmanın zaman aldığını 

düĢünenler %72 ve hızlı tren hattının oluĢturulmasının fayda sağlayacağını düĢünen 

mükelleflerin oranları ise yaklaĢık %94‟ tür. 
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Tablo 7: Bürokrasi 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Ticarette 

uygulanan 

bürokrasi 

yoğunluğunun 

verimliliği 

etkilediğini 

düĢünüyor 

musunuz? 

 

15 53,3 0 23,3 8,3 

Ticaret için 

gerekli belgeleri 

onaylatmakta 

sıkıntı yaĢıyor 

musunuz? 

12,5 20 25 32,5 10 

Gerekli belgeleri 

zaman problemi 

yaĢamadan 

onaylatabiliyor 

musunuz? 

 

11,7 35 22,5 21,7 9,2 

Belgelerde çıkan 

eksiklik veya 

hatalarda ilgili 

gümrük 

personelleri size 

zamanında 

ulaĢıyor mu? 

15,8 68,3 3,3 10 2,5 

Sınır ticareti 

belgesi almakta 

zaman kaybı 

yaĢıyor musunuz? 

16,7 63,3 5 11,7 3,3 

Bu belgeyi alırken 

onay ve teslim 

iĢlemlerinde 

zaman kaybı 

yaĢıyor musunuz? 

 

15,8 59,2 5,8 15 4,2 

Total 100 

 

Tablo 7‟de bürokrasi ve bunun etkileri üzerine sorular sorulmuĢtur. Buna 

göre anketi cevaplayanların yaklaĢık %68‟i bürokrasinin ticareti olumsuz etkilediğini 

düĢünmektedir. Bürokrasinin zaman kaybına neden olduğunu düĢünen mükelleflerin 

oranı nispeten yüksektir. 

Kamusal iĢlemlerin devlet tarafından tespit edilmesi zaman, para, arz ve talep 

eksikliğine yol açmaktadır. Bu durum sonucunda siyasal yozlaĢma yaĢanarak, 
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demokratik kurumlar olarak adlandırılan olgu yerini baskı ve çıkar gruplar 

demokrasisi adıyla plütokrasi alır. Kamusal alanda kararların büyük sorumluluklar 

üstlenilecek seviyede olması insan unsurunun ön plana çıkmasına, zaman kaybı 

yaĢanmasına ve bu yetkileri ellerinde bulunduran kiĢi ve grupların kendi gaye ve 

çıkarları adına her fırsatta ellerindeki yetkiyi menfi olarak kullanmalarına yol 

açacaktır. Etkin bir denetim mekanizmasının olmaması durumunda ise bu süreç 

hızlanacaktır (Çoban, 1999). 
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Tablo 8: Prosedür 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Sınır ülkesiyle 

prosedürlerin 

kolaylaĢtırıcı 

nitelikte ve yeterli 

olduğunu 

düĢünüyor 

musunuz? 

 

7,5 30 4,2 44,2 14,2 

KarĢı ülkede 

uygulanan 

prosedürlerin neler 

olduğunu biliyor 

musunuz? 

5 18,3 8,3 59,2 9,2 

Bu prosedürlerin 

yabancı dilden 

Türkçeye 

çevrilmesinde 

sıkıntılar yaĢıyor 

musunuz? 

31,7 17,5 5 35,8 10 

Her iki sınır 

kapısında da 

tercüman var mı? 

5,8 7,5 24,2 52,5 10 

Tercüme 

eksikliğinden 

dolayı maddi ve 

manevi kayıplar 

yaĢıyor musunuz? 

 

24,2 26,7 7,5 30 11,7 

Total 100 

 

Tablo 8‟de yöneltilen prosedürlerle alakalı sorular için alınan yanıtlar Ģu 

Ģekildedir; sınır ticaretinde uygulanan prosedürlerin kolaylaĢtırıcı nitelikte 

olmadığını düĢünenlerin oranı yaklaĢık %58 civarındadır. KarĢı ülkede uygulanan 

prosedürlerin neler olduğunu bilmeyenlerin oranı %68 iken, her iki sınır kapısında da 

tercüman yoktur diyenlerin oranı %62 ve tercüme eksikliğinden dolayı maddi ve 

manevi kayıp yaĢayanların oranı ise %50 civarındadır.  
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Tablo 9: Kotalar 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Uygulanan 

kotaların ticari 

kazanç ve 

verimliliği 

etkilediğini 

düĢünüyor 

musunuz? 

 

16,7 73,3 0 7,5 2,5 

Yapılan ticarette 

yeteri kadar 

kazanç sağlıyor 

musunuz? 

10,8 4,2 10,8 50,8 23,3 

Yapılan ticarette 

uygulanan 

kotalar kar elde 

etmenizi 

engelliyor mu? 

 

21,7 53,3 4,2 10,8 10 

Bu kazanç ya da 

kayıp ticari 

verimliliğinizi 

etkiliyor mu? 

 

21,7 64,2 4,2 8,3 1,7 

Total 100 

 

Tablo 9‟da yöneltilen sorular kotalar ile ilgilidir. Buna göre uygulanan 

kotaların ticari kazanç ve verimliliği olumsuz etkilediğini düĢünenlerin oranı %90 ve 

bunun da kar elde etmeyi olumsuz etkilediğini düĢünenlerin oranı ise %75‟tir.  

Yapılan ticaretten yeteri kadar kazanç sağlanmadığını düĢünenlerin oranı ise yaklaĢık 

%74‟tür. 
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Tablo 10: Ġthal Ürünler 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Ġthal edilen 

ürünlerin ilinizin 

ihtiyaçlarını 

karĢıladığını 

düĢünüyor 

musunuz? 

 

1,7 15,8 5 55 22,5 

Van ilinin 

ihtiyaçlarını 

karĢılayacak kadar 

mal ticareti 

yapıyor musunuz? 

8,3 4,2 9,2 55,8 22,5 

Ticaretiniz 

yaptığınız 

malların çeĢitliliği 

ilinizin 

ihtiyaçlarını 

gideriyor mu? 

5 9,2 9,2 50 26,7 

Mal çeĢitliliğinin 

yeterli olduğunu 

düĢünüyor 

musunuz? 

6,7 8,3 6,7 35 43,3 

Total 100 

 

Tablo 10‟da ithal ürünler ile alakalı sorular sorulmuĢtur. Ġthal edilen ürünlerin 

çeĢitliliğinin Van‟ın ihtiyaçlarını karĢılamadığını düĢünenlerin oranı yaklaĢık %76 

iken, mal çeĢitliliğinin yetersiz olduğunu düĢünenlerin oranı ise yaklaĢık %78 

oranındadır.  
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Tablo 11: Teknik Yetersizlikler 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Ġthalat ve ihracat 

yapılırken teknik 

yetersizlik 

olumsuz yönde 

etkiliyor mu? 

 

25,8 64,2 0 5,8 4,2 

Ticaret yaptığınız 

araçların olası bir 

arıza durumunda 

bakım ve onarımı 

sağlayacak yerler 

mevcut mu? 

12,5 9,2 10,8 39,2 28,3 

Sürekli elektrik 

kesintisi 

yaĢanıyor mu? 

24,2 37,5 9,2 15 14,2 

UlaĢım 

anlamında Ģebeke 

problemleri 

yaĢıyor musunuz? 

28,3 40,8 5,8 11,7 13,3 

Elektrik 

kesintileri ticareti 

olumsuz yönde 

etkiliyor mu? 

29,2 44,2 4,2 6,7 15,8 

Mal ticareti 

yaparken 

kullanılan 

araçların 

kapasitesi yük 

taĢımaya elveriĢli 

mi? 

10 32,5 10 36,7 10,8 

Total 100 

 

Tablo 11‟ de mükelleflere teknik yetersizlikler ile alakalı sorular 

yöneltilmiĢtir. Buna göre ticaret süresince yaĢanılan teknik yetersizliklerin ticareti 

olumsuz etkilediğini düĢünenlerin oranı %90‟dır.  Elektrik kesintilerinin sürekli 

olarak yaĢandığını düĢünenlerin oranı yaklaĢık %61 iken, bunun ticareti olumsuz 

etkilediğini düĢünen mükelleflerin oranı ise yaklaĢık %73‟tür. ġebeke problemlerinin 

yaĢandığını düĢünen mükelleflerin oranı ise yaklaĢık %69‟dur. Mal ticaretinde 

kullanılan araçların kapasitesinin yük taĢımaya elveriĢli olamadığını düĢünen 

mükelleflerin oranı yaklaĢık %47 iken, araçların olası bir arıza durumunda bakım ve 

onarımını sağlayacak alanların olmadığını düĢünen mükelleflerin oranı ise yaklaĢık 

olarak %67‟dir. 
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Tablo 12: Gümrük Personeli 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Kalifiye eleman ve 

ülke içinde çalıĢan 

personelin gerekli 

donanıma sahip 

olduğunu 

düĢünüyor 

musunuz? 

 

5 31,7 4,2 49,2 10 

Ülke içindeki 

gümrük personeli 

yeterli bilgiye ve 

donanıma sahip 

mi? 

 

10 38,3 13,3 31,7 6,7 

Gümrük 

personelleri 

belgelerdeki olası 

bir eksiklik 

durumunda anında 

müdahale 

edebiliyor mu? 

12,5 50 27,5 5,8 4,2 

Sizin eksik 

kaldığınız 

konularda gümrük 

personeli size bilgi 

veriyor mu? 

 

16,7 46,7 21,7 10 5 

Gümrük personeli 

hatasından dolayı 

zaman ve para 

kaybına uğruyor 

musunuz? 

18,3 

 

 

 

 

37,5 5 30 9,2 

Ticari iĢlem 

yaparken gümrük 

personellerinin ilgi 

ve alakalarından 

memnun 

musunuz? 

4,2 70 5,8 13,3 6,7 

Sınır kapısında 

bulunan personel 

sayısı yeterli mi? 

5,8 25 9,2 28,3 31,7 

Total 100 

 

Tablo 12‟de mükelleflere gümrük personelleri ile alakalı sorular sorulmuĢtur. 

Buna göre çalıĢan personelin gerekli donanıma sahip olmadığını düĢünen 

mükelleflerin oranı yaklaĢık %59 iken, gümrük personellerinin hatasından dolayı 
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zaman ve para kaybı yaĢandığını düĢünenlerin oranı ise yaklaĢık %55‟tir.  Sınır 

kapısında bulunan personellerin sayısını yeterli bulmayanların oranı %60‟tır. 
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Tablo 13: Yabancı Dil 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Ticaret sırasında 

yabancı dil 

eksikliğinden 

kaynaklı 

problemler yaĢıyor 

musunuz? 

 

8,3 46,7 3,3 31,7 10 

Her iki sınır 

kapısında da 

tercüman 

bulunuyor mu? 

4,2 6,7 6,7 69,2 13,3 

Tercüman 

eksikliğinden 

dolayı zaman 

kaybı yaĢıyor 

musunuz? 

 

14,2 35,8 7,5 35,8 6,7 

Tercüman 

eksikliğinden 

dolayı para kaybı 

yaĢıyor musunuz? 

 

10,8 42,5 6,7 33,3 6,7 

Kullanılan 

belgelerin sahte 

olup olmadığını 

ayırt edebiliyor 

musunuz? 

12,5 10,8 10 29,2 37,5 

Sahte belge 

kullanılması 

durumunda maddi 

kayıplar yaĢıyor 

musunuz? 

37,5 19,2 10 15 18,3 

Total 100 

 

Tablo 13‟te yabancı dil ile alakalı sorular yöneltilmiĢtir. Bu sorulardan çıkan 

sonuçlara göre yabancı dil eksikliğinden dolayı problem yaĢayanların oranı %55 

oranındayken, tercüman eksikliğinden dolayı zaman kaybı yaĢayanların oranı %50 

ve para kaybı yaĢayanların oranı ise %53 olarak sonuç vermiĢtir. Yabancı dil 

eksikliğinden dolayı kullanılan belgelerin sahte olup olmadığını ayırt edemeyenlerin 

oranı %66 ve bundan dolayı maddi kayıp yaĢayanların oranı ise %56‟dır.  
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Tablo 14: Bölgesel Sorunlar 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

 Sınır ticaretini 

etkileyen 

bölgesel 

sorunlar var mı? 

 

5,8 45 5 13,3 30,8 

Terör sınır 

ticareti 

yapmanızı 

engelliyor mu? 

0,8 6,7 4,2 41,7 46,7 

AĢiretler sınır 

ticareti 

yapmanızı 

engelliyor mu? 

0,8 2,5 8,3 45,8 42,5 

Sınır ticareti 

yaparken yöre 

halkından yahut 

baĢka bir sınır 

ticareti yapan 

insanlardan 

tehditler alıyor 

musunuz? 

5,8 4,2 11,7 40,8 37,5 

Devlet 

kurumları sınır 

ticareti 

yapmanızı 

engelliyor mu? 

4,2 10,8 6,7 43,3 35 

Total 100 

 

Tablo 14‟te bölgesel sorunlar ile alakalı sorular sorulmuĢtur. Buna göre terör 

%88, aĢiretler %88 ve devlet kurumları %78 oranlarında cevaplarla sınır ticaretine 

engel olmamaktadır Ģeklinde olmuĢtur. Sınır ticareti yaparken yöre halkından ya da 

sınır ticareti yapan diğer mükelleflerden tehdit almadığını düĢünenlerin oranı 

yaklaĢık %78‟dir. Bölgesel sorunların var olduğunu düĢünenlerin oranı ise yaklaĢık 

%50 olmuĢtur. 
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Tablo 15: Fiziki Altyapı Sorunları 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Ticari verimliliği 

etkileyen fiziki 

altyapı sorunları 

var mı? 

 

50 37,5 0 5,8 6,7 

Yollardaki 

teknik 

eksiklikten 

dolayı zaman 

kaybı yaĢıyor 

musunuz? 

51,7 26,7 5,8 9,2 6,7 

Yolların teknik 

bakımlarının tam 

olduğunu 

düĢünüyor 

musunuz? 

11,7 7,5 8,3 21,7 50,8 

Yollardaki 

eksiklikler 

güvenliğinizi 

etkiliyor mu? 

50 17,5 3,3 12,5 16,7 

Total 100 

 

Tablo 15‟te fiziki altyapı sorunlarının neler olabileceği konusunda sorular 

sorulmuĢtur. Çıkan sonuçlara göre fiziki altyapı sorunlarının olduğunu düĢünenlerin 

oranı yaklaĢık %87‟dir. Yollardaki teknik bakımların yetersiz olduğunu düĢünenler 

%72 ve bu yetersizliğin zaman kaybına yol açtığını düĢünenler %78 ve güvenlik 

sorunlarına neden olduğunu düĢünenlerin oranı ise yaklaĢık olarak  %67‟dir. 

 

Sınır kapılarında ulaĢım imkanlarının yetersizliği, ulaĢım kanallarının 

yeterince modernize edilmemiĢ olması, bazı sınır kapılarının transit geçiĢe açık 

olmaması özellikle Ġran baĢta olmak üzere sınır ülkeleriyle olan ticareti ve ulaĢımı 

olumsuz yönde etkilemektedir (Ertürk, ve diğerleri, 2013). 
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Tablo 16: Ġl Ġdaresi 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Ġl Ġdaresinin sınır 

ticaretine gereken 

önemi gösterdiğini 

düĢünüyor 

musunuz? 

 

0,8 18,3 3,3 56,7 20,8 

Ġl idaresi değiĢen 

mevzuat 

hükümlerinden 

sonra bilgilendirici 

eğitimler 

düzenliyor mu? 

 

5,8 6,7 9,2 61,7 16,7 

Sınır ticareti 

kapsamında yol 

gösterici oluyor 

mu? 

1,7 25 9,2 53,3 10,8 

Gerekli belgelerin 

alınması ya da 

onaylatılmasında 

valilik zaman kaybı 

yaĢatıyor mu? 

6,7 35 5,8 41,7 10,8 

Sınır ticareti 

belgelerinin 

verilmesinde adil 

davranıyor mu? 

12,5 53,3 6,7 18,3 9,2 

Total 100 

 

Tablo 16‟da il idaresi ile alakalı sorular sorulmuĢtur. Buna göre il idaresinin 

sınır ticaretine gereken önemi vermediğini düĢünenlerin oranı yaklaĢık olarak 

%77‟dir. DeğiĢen mevzuat hükümlerinden sonra sınır ticareti ile alakalı bilgilendirici 

eğitimlerin verilmediğini düĢünenler %78 ve yol gösterici olmadığını düĢünenlerin 

oranı ise %64‟tür.  Gerekli belgelerin alınması ve onaylatılmasında valiliğin zaman 

kaybı yaĢattığına inananların sayısı ise yaklaĢık %41 civarındadır. Valiliğin sınır 

ticaret belgelerinin verilmesinde adil davrandığını düĢünenlerin oranı ise yaklaĢık 

olarak %65‟tir. 
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Tablo 17: Mükelleflerin Arasındaki Sorunlar 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Mükellefler 

arasında 

sorunlar 

yaĢanıyor mu? 

 

4,2 35,8 4,2 22,5 33,3 

YaĢanan 

sorunlar ticaret 

yapmanızı 

engelliyor mu? 

10 5 5,8 46,7 32,5 

Mükellefler 

arasında 

gereksiz rekabet 

ve buna bağlı 

zorbalık 

yaĢanıyor mu? 

4,2 8,3 10,8 45 31,7 

YaĢanan rekabet 

ticari 

verimliliğinizi 

olumsuz yönde 

etkiliyor mu? 

5,8 27,5 3,3 29,2 34,2 

Total 100 

 

 

Tablo 17‟de mükelleflerin arasındaki sorunlar ile alakalı sorular sorulmuĢtur. 

Buna göre mükelleflerin kendi aralarında sorunlar yaĢadığını düĢünenlerin oranı 

yaklaĢık %40‟tır. YaĢanan sorunlar sınır ticareti yapılmasını engellemiyor diyenler 

%79 ve yaĢanan sorunların verimliliği olumsuz yönde etkilemediğini düĢünenlerin 

oranı ise %63‟tür. Mükellefler arasında rekabet ve zorbalık yaĢanmadığını 

düĢünenlerin oranı yaklaĢık %76‟dır. 
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Tablo 18: Konaklama ve Depo 

 YÜZDE 

 

 KESĠNLĠKLE 

EVET 

EVET FĠKRĠM 

YOK 

HAYIR KESĠNLĠKLE 

HAYIR 

Ticaret yaparken 

konaklama, depo ve 

kiĢisel ihtiyaçların 

giderileceği alanlar 

mevcut mu? 

 

5,8 21,7 2,5 49,2 20,8 

KarĢı ülkede 

konaklama konusunda 

sıkıntılar yaĢıyor 

musunuz? 

 

35,8 14,2 10 24,2 15,8 

Ticareti yapılacak 

malları ülke içinde ve 

dıĢında 

depolayacağınız 

antrepolar mevcut 

mu? 

 

6,7 2,5 12,5 35 43,3 

Ticareti yapılan 

malları evrakların 

teslim ve onay 

süresince 

depolayabileceğiniz 

uygun antrepolar var 

mı? 

 

7,5 8,3 5,8 53,3 25 

Ticaret yaptığınızda 

ülke içinde ve dıĢında 

kiĢisel ihtiyaçlarınızı 

gidereceğiniz 

lokantalar, 

kahvehaneler, 

konaklama alanları 

mevcut mu? 

 

9,2 6,7 4,2 34,2 45,8 

Total 100 

 

Tablo 18‟de konaklama ve depo ile alakalı sorular sorulmuĢtur. Buna göre 

ticaret yaparken konaklama, depo ve kiĢisel ihtiyaçların giderilebileceği alanların 

olmadığını düĢünenlerin oranı %70‟tir. KarĢı ülkede konaklama konusunda sıkıntılar 

yaĢandığını düĢünenlerin oranı ise %50‟dir. Ticareti yapılan malların 

depolanabileceği antrepoların olmadığını düĢünenlerin oranı %78 ve ayrıca sınır 

ticareti ile ilgili evrakların teslim ve onay süresince malların depolanabileceği geçici 

antrepoların olmadığını düĢünenlerin oranı ise %78‟dir. Ticaret süresince kiĢisel 

ihtiyaçların giderilebileceği alanların mevcut olmadığını düĢünenlerin oranı %80‟dir. 
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SONUÇ VE TAVSĠYELER 

 

DıĢ ticaret düzeninde sınırları aĢarak ülkeye giren mallara ülkenin gümrük 

rejimine göre, tarife cetvellerinde öngörülen oranlarda vergi uygulanır. Bir tür özel 

gümrük rejimi olan sınır ticareti, sınır illeri ile bunlara komĢu illerin ihtiyaçlarının 

karĢılanması amacıyla, komĢu ülkelerin sınır yörelerinde karĢılıklı olarak yapılan bir 

dıĢ ticaret rejimidir. 

 

Sınır ticareti ile malların daha kolay yoldan temin edilmesi, istihdam 

alanlarının yaratılması, vergi kayıplarının ve mal kaçakçılığının önlenmesi, malların 

gümrük indirimlerinden ve muafiyetlerinden yararlanması, kültürel etkileĢimin 

yaĢanması ve bölge ekonomisine canlılık getirmesi amaçlanır. 

 

Sınır ticareti yapılan illerde yaĢanan olumsuz iklim Ģartları, üretim 

faktörlerinin eksikliği, sanayileĢmiĢ bölgelerin uzakta bulunması, tarım ve 

hayvancılıktan yeterince verim alınamaması gibi nedenler, bölgeler arası eĢitsizliğe 

neden olabilmektedir. Sınır ticareti ile beraber bölgeler arası eĢitsizlikler giderilmeye 

çalıĢılmaktadır. 

 

“Sınır Ticareti Yapan Mükelleflerin Ticari Verimliliğini Etkileyen Faktörler: 

Van-Kapıköy Örneği” adlı çalıĢmada sınır ticareti yapanların ticari verimliliğini 

etkileyen faktörler araĢtırılmıĢtır. Anket sonuçlarına göre; 

 

 Geçimini sadece sınır ticareti yaparak sağlayanların oranı yaklaĢık 

%79‟dur.  

 Sınır ticaretini faydalı bulanların oranı yaklaĢık %96‟dır. Buna bağlı 

olarak sınır ticaretinin ekonomik anlamda katkı sağladığını düĢünenlerin oranı 

yaklaĢık %75‟tir. Sosyal statünün geliĢmesine katkı sağladığını düĢünenler ise 

yaklaĢık %82‟dir. 

 Sınır ticaretinin kapsamının geniĢletilmesi gerektiğini düĢünenlerin 

oranı ise yaklaĢık olarak %91 olmuĢtur. 
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 Uygulanan kotalar nedeniyle ithalatı yapılan malların Ģehrin 

gereksinimlerini karĢılamadığını düĢünenlerin oranı yaklaĢık olarak %76‟dır. Ġthal 

edilen mal çeĢitliliğinin Ģehrin gereksinimlerini karĢılamadığını düĢünenlerin oranı 

ise yaklaĢık %78‟dir. 

 Uygulanan kotalar nedeniyle yeteri kadar elde edemediklerini 

düĢünenlerin oranı %75‟tir. 

 Kapıköy sınır kapısının yeterli altyapıya sahip olmadığını 

düĢünenlerin oranı yaklaĢık %73‟tür. 

 Karayollarında yapılan ticaretin zaman aldığını düĢünenlerin oranı 

yaklaĢık olarak %79‟dur. Hızlı tren uygulamasının daha faydalı olacağını 

düĢünenlerin oranı ise yaklaĢık %94‟tür. 

 Yolların teknik bakımlarının yeterli olmadığını düĢünenlerin oranı 

yaklaĢık %82‟dir. Teknik yetersizliklerin ticareti olumsuz etkilediğini düĢünenlerin 

oranı %90‟dır. Fiziki altyapı sorunlarının olduğunu düĢünenlerin oranı yaklaĢık 

olarak %87‟dir. 

 Ticaret esnasında kullanılan araçların olası bir arıza durumunda bakım 

ve onarımını sağlayacak alanların mevcut olmadığını düĢünenlerin oranı yaklaĢık 

olarak %67‟dir. 

 Her iki sınır kapısında da tercüman bulunmadığını belirtenlerin oranı 

ise yaklaĢık olarak %82‟dir. 

 Ticaret yaparken kiĢisel ihtiyaçların giderilebileceği lokantalar, 

kahvehaneler, konaklama alanlarının olmadığını düĢünenler %80 oranındadır. 

 Evrakların teslim ve onay süresi boyunca malların depolanabileceği 

alanların uygun antrepoların olmadığını düĢünenler ise yaklaĢık olarak %78 

oranındadır. 
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